
1 

 

                                                              
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
СБОРНИК 

нормативных правовых актов 
органов местного самоуправления 

города Вятские Поляны 
 

№ 5 
29 марта 2023 года 

 

 

 

 

Официальное издание 
 

 

 



2 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 06.03.2023 № 333 

 

О внесении изменения в постановление администрации города Вятские Поляны от 13.05.2021 № 683 

«Об определении границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых                  

не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной 

продукции  при оказании услуг общественного питания» 

 

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном 

регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об 

ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», пунктом 9 статьи 2 Закона Кировской области 

от 08.12.2015 № 600-ЗО «Об установлении дополнительных ограничений времени, условий и мест розничной 

продажи алкогольной продукции, мест розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания на территории Кировской области», статьей 21 Устава муниципального образования 

городского округа город Вятские Поляны Кировской области администрация города Вятские Поляны 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации города Вятские Поляны от 13.05.2021 № 683 «Об 

определении границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не 

допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции  при 

оказании услуг общественного питания» (далее – Постановление) следующее изменение:  

В пункте 3 Постановления слова «менее 30 квадратных метров» заменить  словами «менее 50 

квадратных метров». 

2. Отделу информационных систем управления экономического развития города и информационных 

систем (Голубев В.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации города 

Вятские Поляны в информационно-коммуникационной сети «Интернет». 

3. Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 01.03.2023.  

 
               Глава города Вятские Поляны                                                                                                В.А. Машкин 

                                 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 06.03.2023 № 342 

 

О внесении изменений в постановление администрации города Вятские Поляны от 07.11.2022 № 1700 

 

В соответствии с постановлением Правительства Кировской области от 13.02.2023 № 66-П «Об 

утверждении методики распределения правил предоставлении иных межбюджетных трансфертов из областного 

бюджета местным бюджетам на возмещение расходов по оказанию дополнительной меры социальной 

поддержки для членов семей военнослужащих, связанной с обеспечением и доставкой твердого топлива, на 

2023 год», администрация города Вятские Поляны ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести следующие изменения в постановление администрации города Вятские Поляны от 

07.11.2022 № 1700 «Об установлении дополнительных мер социальной поддержки членов семей граждан, 

призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации на территории 

города Вятские Поляны» (в редакции постановлений администрации города Вятские Поляны от 25.11.2022 № 

1839, от 29.12.2022 № 2119) (далее – постановление): 

1.1. Пункт 1 постановления дополнить подпунктом 1.5 следующего содержания: 

«1.5. Обеспечение и доставка твердого топлива (дров, разделанных в виде поленьев) для отопления 

жилого помещения (при наличии печного отопления), расположенного на территории муниципального 

образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области». 

1.2. Пункт 2 постановления дополнить подпунктом 2.5
1
 следующего содержания: 

«2.5
1
 Дополнительная мера социальной поддержки, указанная в подпункте 1.5 настоящего 

постановления, предоставляется, однократно в 2023 году, в случае обращения получателя такой 

дополнительной меры социальной поддержки в администрацию города Вятские Поляны при предъявлении 

удостоверения, подтверждающего право на получение мер дополнительной социальной поддержки, 

оформленного в установленном порядке. 

Получателями меры социальной поддержки, указанной в подпункте 1.5 настоящего постановления 

являются: 

супруга (супруг) и (или) его (ее) несовершеннолетние дети, которые совместно проживают по месту 

жительства (месту пребывания) военнослужащего; 

родитель (родители) военнослужащего.»  

1.3. В подпункте 2.6 постановления после числового выражения «2.5» дополнить числовым 

выражением «, 2.5
1
». 



3 

 
2. Отделу информационных систем управления экономического развития города и 

информационных систем (Голубев В.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации города Вятские Поляны в сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации города Слобожанинову А.Ю. 

 

Глава города Вятские Поляны                  В.А. Машкин 

                                 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 10.03.2023 № 360 

 

О внесении и утверждении изменения в Правила землепользования и застройки муниципального 

образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области, утвержденные 

постановлением администрации города Вятские Поляны от 15.09.2021  № 1408 «Об утверждении Правил 

землепользования и застройки муниципального образования городского округа город Вятские Поляны 

Кировской области» 

 

В соответствии с частью 1 статьи 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, пунктом 2 

статьи 7 Федерального закона от 14.03.2022 № 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 7, 21 Устава муниципального образования 

городского округа город Вятские Поляны Кировской области, постановлением главы города Вятские Поляны 

Кировской области от 17.02.2022 № 8 «Об организации публичных слушаний по проекту о внесении изменений 

в Правила землепользования и застройки муниципального образования городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области», с учетом протокола публичных слушаний от 06.03.2023, заключения о 

результатах публичных слушаний от 07.03.2023, администрация города Вятские Поляны ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести и утвердить в Правила землепользования и застройки муниципального образования 

городского округа город Вятские Поляны Кировской области, утвержденные постановлением администрации 

города Вятские Поляны от 15.09.2021 № 1408 «Об утверждении правил землепользования и застройки 

муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области» (с изменениями, 

внесенными постановлениями администрации города Вятские Поляны от 06.12.2021 № 1822, от 11.01.2022  № 

18, от 18.03.2022 № 394, от 04.04.2022 № 478, от 20.06.2022 № 893, от 11.08.2022 № 1178, от 29.12.2022 № 2109) 

изменения согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в сборнике нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления города Вятские Поляны  «Деловой вестник» и разместить на официальном сайте 

администрации города Вятские Поляны в сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в сборнике нормативных правовых 

актов органов местного самоуправления города Вятские Поляны «Деловой вестник». 

 

Глава города Вятские Поляны                                        В.А. Машкин 

                                 

 

Приложение 

          УТВЕРЖДЕНЫ 

          постановлением администрации 

          города Вятские Поляны  

          от 10.03.2023    №  360 

 

ИЗМЕНЕНИЯ 

в Правила землепользования и застройки муниципального образования городского округа город 

Вятские Поляны Кировской области, утвержденные постановлением администрации города Вятские 

Поляны от 15.09.2021 № 1408 (с изменениями, внесенными постановлениями администрации города 

Вятские Поляны от 06.12.2021 № 1822, от 11.01.2022 № 18, от 18.03.2022 №394, от 04.04.2022 № 478, от 

20.06.2022 № 893, от 11.08.2022 № 1178, от 29.12.2022 № 2109) 

consultantplus://offline/ref=46DD2BCDD30294661C521815C813F88228AD9009D92F78C32B365B2BD20812657258AEB2E0A42A83nCnAN


4 

 
1. В части II. «Карта градостроительного зонирования» графический материал, 

изложить в следующей редакции: 

 

_______________ 



5 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 14.03.2023 № 375 

 

О подготовке предложений по внесению изменений и подготовке проекта о внесении изменений в 

генеральный план муниципального образования городского округа город Вятские Поляны  

Кировской области 

 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, пунктом 2 статьи 7 

Федерального закона от 14.03.2022 № 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 7, 21 Устава муниципального образования 

городского округа город Вятские Поляны Кировской области, постановлением администрации города Вятские 

Поляны от 23.08.2021 № 1267 «Об утверждении Положения «О составе, порядке подготовки документов 

территориального планирования муниципального образования городской округ город Вятские Поляны 

Кировской области, порядке подготовки изменений и внесения их в такие документы, а также составе, порядке 

подготовки планов реализации таких документов», с учетом заключения комиссии по землепользованию и 

застройке города Вятские Поляны от 14.03.2023, администрация города Вятские Поляны ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Отделу архитектуры администрации города Вятские Поляны (Губановой И.Е.) организовать 

подготовку предложений по внесению изменений в Генеральный план муниципального образования городского 

округа город Вятские Поляны Кировской области, утвержденный решением Вятскополянской городской Думы 

от 20.08.2012 № 76, и подготовку проекта по предложениям, указанным в прилагаемом заключении. 

2. Лица, заинтересованные во внесении изменений в генеральный план, могут направить свои 

предложения в течение 30 дней со дня опубликования данного постановления. 

3. Определить местом сбора предложений и замечаний всех заинтересованных лиц по внесению 

изменений в генеральный план, кабинет № 214 администрации города Вятские Поляны, расположенного по 

адресу: г. Вятские Поляны, улица Гагарина, д. 28а, режим работы: понедельник – четверг с 7-45 час. до 17-00 

час., пятница с 7-45 час. до 15-45 час., перерыв с 12.00 час. до 13.00 час. 

4. Опубликовать настоящее постановление в сборнике нормативных правовых актов  органов местного 

самоуправления города Вятские Поляны  «Деловой вестник» и разместить на официальном сайте 

администрации города Вятские Поляны в сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава города Вятские Поляны                                                                                                         В.А. Машкин 

            

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 14.03.2023 № 376 

 

О подготовке проекта о внесении изменений в Правила землепользования и застройки муниципального 

образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области 

 

 В соответствии со статьями 5.1, 31, 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, пунктом 2 

статьи 7 Федерального закона от 14.03.2022 № 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации», статьями 7, 43 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», главой 5 Правил 

землепользования и застройки муниципального образования городского округа город Вятские Поляны 

Кировской области, утвержденных постановлением администрации города Вятские Поляны от 15.09.2021 

№  1408, рассмотрев заключение комиссии по землепользованию и застройке города Вятские Поляны от 

14.03.2023 № 2-2023, администрация города Вятские Поляны ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Отделу архитектуры администрации города Вятские Поляны (Губановой И.Е.) подготовить проект о 

внесении изменений в Правила землепользования и застройки муниципального образования городского округа 

город Вятские Поляны Кировской области, утвержденные постановлением администрации города Вятские 

Поляны от 15.09.2021 № 1408, по предложениям, указанным в прилагаемом заключении. 

2. Опубликовать настоящее постановление в сборнике нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления города Вятские Поляны  «Деловой вестник» и разместить на официальном сайте 

администрации города Вятские Поляны в сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  первого заместителя главы 

администрации города Солодянкина А. П. 

 

Глава города Вятские Поляны                                                                                                           В.А. Машкин 

                   

 

consultantplus://offline/ref=46DD2BCDD30294661C521815C813F88228AD9009D92F78C32B365B2BD20812657258AEB2E0A42A83nCnAN
consultantplus://offline/ref=46DD2BCDD30294661C521815C813F88228AD920DD92178C32B365B2BD20812657258AEB2E0A42F87nCn4N
consultantplus://offline/ref=46DD2BCDD30294661C521815C813F88228AD920DD92178C32B365B2BD20812657258AEB2E0A42A81nCnBN


6 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВЫ ГОРОДА ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 16.03.2023 № 17 

 

Об организации и проведении публичных слушаний по вопросу предоставления  разрешения (отказа)  на 

отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта 

капитального строительства, расположенного на земельном участке с кадастровым номером 

43:41:000048:212 

 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, статьей 28 Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьей 14 Устава муниципального образования городского округа город Вятские Поляны 

Кировской области, Порядком организации и проведения общественных обсуждений, публичных слушаний 

проектов муниципальных правовых актов по вопросам градостроительной деятельности на территории 

муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области, утвержденным 

решением Вятскополянской городской Думы от 22.08.2018 № 29/272, с учетом заявления Морозовой Е.А., 

заключения комиссии по землепользованию и застройке от 14.03.2023, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Назначить публичные слушания по предоставлению разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства: 

для индивидуального жилого дома на земельном участке с кадастровым номером 43:41:000048:212, с 

разрешенным видом использования земельного участка «индивидуальное жилищное строительство», 

расположенного по адресу: г. Вятские Поляны Зеленый 1-й пер., дом 21, в территориальной зоне «Ж.1 – зона 

индивидуальной и блокированной жилой застройки», в части сокращения минимального отступа, от границ 

земельного участка со стороны дома № 19 Зеленый 1-й переулок от точки 1 до точки 2 с 3-х до 1,5 м, согласно 

чертежу градостроительного плана земельного участка RU 43301000 – 966.  

2. Комиссии по землепользованию и застройке организовать и провести собрание с участием граждан, 

проживающих в пределах территориальных зон, в границах которых расположены земельные участки (объекты 

капитального строительства), применительно к которым запрашиваются разрешения на отклонение от 

предельных параметров разрешенного строительства 12.04.2023 в 10-00 час. в здании администрации города 

Вятские Поляны (г. Вятские Поляны, ул. Гагарина, д. 28а, кабинет 214). 

3. Срок проведения публичных слушаний – с 28.03.2023 по 18.04.2023. 

4.Определить местом сбора предложений и замечаний всех заинтересованных лиц по вопросам 

предоставления разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства, в городе Вятские Поляны, для включения их в протокол 

публичных слушаний кабинет № 214 администрации города Вятские Поляны, расположенный по адресу: город 

Вятские Поляны, улица Гагарина, 28а, режим работы: понедельник – четверг с 07-45 час. до 17-00 час., пятница 

с 07-45 час. до 15-45 час., перерыв с 12-00 час. до 13-00 час. 

5. Утвердить план мероприятий по проведению публичных слушаний по вопросу предоставления 

разрешения согласно приложению. 

6. Опубликовать настоящее постановление в сборнике нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления города Вятские Поляны «Деловой вестник» и разместить на официальном сайте 

администрации города Вятские Поляны в сети «Интернет». 

7. Контроль за организацией и проведением публичных слушаний возложить на первого заместителя 

главы администрации города А.П. Солодянкина. 

 

             Глава города Вятские Поляны                                                                                    В.А. Машкин 

    

 

Приложение 

УТВЕРЖДЕН  

          постановлением главы 

          города Вятские Поляны 

          от    16.03.2023    № 17 

 

ПЛАН 

мероприятий по проведению публичных слушаний  

 

№ 

п/п 

Перечень мероприятий Дата мероприятия Ответственные 

1 Оповещение жителей муниципального 

образования о проведении публичных 

слушаний 

28.03.2023 Комиссия по 

землепользованию и 

застройке  города Вятские 

Поляны 

consultantplus://offline/ref=CA4DB6F1EAA378857371A9BC132C24A0F998794A6C73F57A9CEECEEA41A889D4730AE22D1C7AECC44E8E2FV3iBF
consultantplus://offline/ref=01521F953713F47FC44CB59EA7C70C366965FC05989C0E5E8190F4E53D70699219F683851B7892DB85A87ESB41I


7 

 
2 Ознакомление с демонстрационными 

материалами по вопросу, выносимому 

на публичные слушания 

с 29.03.2023 по 14.04.2023 в 

соответствии с режимом 

работы администрации города 

Вятские Поляны 

Комиссия по 

землепользованию и 

застройке  города Вятские 

Поляны 

3 Собрание жителей города: 

- регистрация участников собрания 

- выступление представителей 

администрации города 

- выступление участников собрания, 

вопросы, замечания, подведение итогов. 

- ведение протокола собрания 

12.04.2023 

с 10 час. 00 мин. до 10 час. 

10мин. 

с 10 час. 10 мин. 

с 10 час. 20мин. 

 

с 10 час. 20мин. 

Комиссия по 

землепользованию и 

застройке  города Вятские 

Поляны 

4 Прием письменных предложений и 

замечаний по проекту 

с 29.03.2023 по 12.04.2023 в 

соответствии с режимом 

работы администрации города 

Вятские Поляны 

Комиссия по 

землепользованию и 

застройке  города Вятские 

Поляны 

5 Рассмотрение  поступивших 

предложений и замечаний по проекту, 

подготовка и оформление протокола 

публичных слушаний 

17.04.2023 Комиссия по 

землепользованию и 

застройке  города Вятские 

Поляны 

6 Подготовка и размещение на сайте 

администрации города заключения о 

результатах публичных слушаний 

18.04.2023 Комиссия по 

землепользованию и 

застройке  города Вятские 

Поляны 

____________ 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 17.03.2023 № 422 

 

Об утверждении порядка и условий предоставления дополнительной меры социальной поддержки 

членов семей военнослужащих, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации на территории города Вятские Поляны, в виде обеспечения и доставки твердого 

топлива в 2023 году 

 

Во исполнение постановления Правительства Кировской области от 13.02.2023 № 66-П «Об 

утверждении методики распределения и правил предоставления иных межбюджетных трансфертов из 

областного бюджета местным бюджетам на возмещение расходов по оказанию дополнительной меры 

социальной поддержки для членов семей военнослужащих, связанной с обеспечением и доставкой твердого 

топлива, на 2023 год», в соответствии с постановлением администрации города Вятские Поляны от 07.11.2022 

№ 1700 «Об установлении дополнительных мер социальной поддержки членов семей граждан, призванных на 

военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации на территории города Вятские 

Поляны» (в редакции постановлений администрации города Вятские Поляны от 25.11.2022 № 1839, от 

29.12.2022 № 2119, от 06.03.2023 № 342) (далее - постановление) администрация города Вятские Поляны 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок и условия предоставления дополнительной меры социальной поддержки членов 

семей военнослужащих, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации на территории города Вятские Поляны, в виде обеспечения и доставки твердого топлива в 2023 году 

согласно приложению № 1. 

2. Создать Комиссию по обеспечению и доставке твердого топлива членов семей военнослужащих и 

утвердить ее состав согласно приложению № 2. 

3. Утвердить Положение о Комиссии по обеспечению и доставке твердого топлива членам семей 

военнослужащих согласно приложению № 3. 

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации города Вятские Поляны 

в сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации 

города Слобожанинову А.Ю. 

 

Глава города Вятские Поляны                В.А. Машкин          

                                 

 

 



8 

 
Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

города Вятские Поляны 

от   17.03.2023      № 422 

 
ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ 

предоставления дополнительной меры социальной поддержки членов семей военнослужащих, 

призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации на 

территории города Вятские Поляны, в виде обеспечения и доставки твердого топлива 

 

1. Порядок и условия предоставления дополнительной меры социальной поддержки членов семей 

военнослужащих, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации на территории города Вятские Поляны, в виде обеспечения и доставки твердого топлива (далее – 

Порядок и условия) определяет механизм предоставления дополнительной меры социальной поддержки для 

проживающих на территории муниципального образования городского округа город Вятские Поляны 

Кировской области членов семей лиц, призванных в соответствии с Указом Президента Российской Федерации 

от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, лиц, принимающих участие в специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Херсонской и Запорожской областей и заключивших не ранее 24.02.2022 контракт о прохождении военной 

службы в Вооруженных Силах Российской Федерации или контракт о добровольном содействии в выполнении 

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, находящихся на военной 

службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации и принимающих участие в 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей (далее - военнослужащие), в виде обеспечения и 

доставки твердого топлива (дров, разделанных в виде поленьев) однократно в 2023 году (далее – обеспечение 

твердым топливом) для целей отопления жилого помещения, расположенного на территории муниципального 

образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области, в котором проживает (проживают) 

по месту жительства (месту пребывания) военнослужащий совместно с супругой (супругом) и (или) его 

несовершеннолетними детьми, родитель (родители) военнослужащего, в объеме 10 куб. метров на одно жилое 

помещение с печным отоплением. 

2. Получателями меры социальной поддержки в виде обеспечения и доставки твердого топлива 

являются: 

супруг (супруга) и (или) его (ее) несовершеннолетние дети, которые совместно проживают 

(зарегистрированы) по месту жительства или пребывания военнослужащего; 

родитель (родители) военнослужащего. 

3. Твердое топливо (дрова, разделанные в виде поленьев) предоставляются в объеме 10 куб. метров на 

одно жилое помещение с печным отоплением, в том числе с автономной системой отопления, работающей на 

дровах. Печное отопление дровами должно быть основным способом обогрева жилого помещения. 

4. Мера социальной поддержки в виде обеспечения и доставки твердого топлива предоставляется по 

решению Комиссии по обеспечению и доставке твердого топлива членам семей военнослужащих (далее – 

Комиссия), оформленного протоколом Комиссии. 

5. Для обеспечения и доставки твердого топлива член семьи военнослужащего, его представитель 

(законный представитель) (далее – заявитель) представляет путем личного обращения в администрацию города 

Вятские Поляны: 

5.1. Заявление о предоставлении меры социальной поддержки в виде обеспечения и доставки твердого 

топлива по форме согласно Приложению к настоящему Порядку и условиям. 

5.2. Документ (сведения), подтверждающий (подтверждающие) наличие родственных связей между 

заявителем и военнослужащим (свидетельство о рождении, об установлении отцовства, свидетельство о браке, 

иной документ, подтверждающий родство). 

5.3. Документ (сведения), подтверждающий участие военнослужащего в специальной военной операции 

на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и 

Запорожской областей. 

5.4. Документы, подтверждающие регистрацию по месту жительства (пребывания) на территории 

муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области; 

5.5. Копия решения суда об установлении факта проживания в определенном месте на территории 

муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области с отметкой о дате 

вступления его в законную силу (при наличии). 

5.6. Технический паспорт (технический план) на домовладение, иной документ, подтверждающий 

наличие печного отопления, в том числе автономной системы отопления, работающей на дровах, в качестве 

основного способа обогрева жилого помещения. 



9 

 
В случае отсутствия соответствующих документов, факт печного отопления в качестве основного 

способа обогрева жилого помещения подтверждается актом комиссионного обследования. 

6. Установление личности заявителя осуществляется в ходе личного приема посредством 

предъявления паспорта гражданина Российской Федерации либо иного документа, удостоверяющего личность, 

в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» заявителем 

одновременно с заявлением представляется согласие на обработку персональных данных. 

Заявитель несет ответственность за достоверность и полноту сведений, указанных в заявлении, в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

7. Полномочия представителя заявителя подтверждаются доверенностью, оформленной в порядке, 

установленном гражданским законодательством, полномочия законного представителя заявителя 

подтверждаются в соответствии с действующим законодательством. 

8. Документы регистрируются в установленном порядке специалистом территориального отдела 

администрации города Вятские Поляны, ответственным за прием документов, либо секретарем Комиссии в 

день их представления. 

9. При представлении копий документов заявителем лично предъявляются их оригиналы для 

обозрения. 

10. Основаниями для отказа в приеме документов на предоставление меры социальной поддержки в 

виде обеспечения и доставки твердого топлива являются: 

отсутствие места жительства (пребывания) на территории муниципального образования городского 

округа город Вятские Поляны Кировской области; 

представление документов, имеющих подчистки, приписки, зачеркнутые слова (цифры) и иные 

неоговоренные исправления, а также серьезные повреждения, которые не позволяют однозначно истолковать 

их содержание; 

представление не в полном объеме документов, указанных в пункте 5 настоящих Порядка и условий. 

11. Основаниями для отказа в предоставлении меры социальной поддержки в виде обеспечения и 

доставки твердого топлива являются: 

11.1. Документы, указанные в пункте 5 настоящих Порядка и условий, представлены не в полном 

объеме. 

11.2. Несоответствие заявителя условиям, установленным постановлением администрации города 

Вятские Поляны от 07.11.2022 № 1700 «Об установлении дополнительных мер социальной поддержки членов 

семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации 

на территории города Вятские Поляны». 

11.3. Отсутствие места жительства (пребывания) заявителя на территории муниципального образования 

городского округа город Вятские Поляны Кировской области. 

11.4. Предоставление заявителю меры социальной поддержки в виде обеспечения и доставки твердого 

топлива по месту жительства (в случае, если представлены документы на меру социальной поддержки в виде 

обеспечения твердым топливом по месту пребывания). 

11.5. В представленных документах выявлены недостоверная или искаженная информация, а также 

исправления, не заверенные в установленном порядке. 

12. Решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) меры социальной поддержки в виде 

обеспечения и доставки твердого топлива принимается Комиссией по обеспечению и доставке твердого 

топлива членам семей военнослужащих в течение пяти рабочих дней со дня регистрации заявления со всеми 

необходимыми документами, указанными в пункте 5 настоящих Порядка и условий. 

13. В случае принятия Комиссией по обеспечению и доставке твердого топлива членам семей 

военнослужащих решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) меры социальной поддержки в виде 

обеспечения и доставки твердого топлива заявителю направляется в письменной форме уведомление с 

указанием решения комиссии в течение трех рабочих дней со дня принятия указанного решения. 

14. При устранении причин, послуживших основанием для отказа, документы могут быть вновь 

представлены в порядке, установленном настоящими Порядком и условиями. 

15. Решение комиссии о предоставлении меры социальной поддержки в виде обеспечения и доставки 

твердого топлива является основанием для заключения администрацией города Вятские Поляны договора на 

приобретение и поставку твердого топлива, в срок не позднее 14 рабочих дней с момента направления 

уведомления, указанного в пункте 13 настоящего Порядка и условий. 

16. Администрация города Вятские Поляны обязана уведомить заявителя о заключении договора на 

приобретение твердого топлива и сроках поставки в срок не позднее 3 рабочих дней с момента заключения 

договора. 

17. Полномочия администрации города Вятские Поляны по предоставлению меры социальной 

поддержки в виде обеспечения и доставки твердого топлива ограничены приобретением и поставкой твердого 

топлива по месту жительства (пребывания) заявителя. 

18. Заявитель обязан обеспечить прием твердого топлива по месту жительства (пребывания) в сроки, 

установленные договором поставки. 



10 

 
19. Споры по вопросам предоставления меры социальной поддержки в виде обеспечения твердым 

топливом разрешаются в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации. 

_______________ 

 

Приложение 

к Порядку и условиям предоставления 

дополнительной меры социальной поддержки 

членов семей военнослужащих, призванных на 

военную службу по мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации на территории города 

Вятские Поляны, в виде обеспечения и доставки 

твердого топлива в 2023 году 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации города Вятские 

Поляны  от 17.03.2023  № 422 

 

ФОРМА  

заявления о предоставлении меры социальной поддержки в виде обеспечения и доставки твердого 

топлива 

 

В администрацию города Вятские Поляны 

от 

 

«        »                                 года рождения 

паспорт серии           №                       

выдан 

 

 

(каким органом, дата выдачи) 

СНИЛС 

проживающего/зарегистрированного по адресу: 

 

 

тел. 

адрес электронной почты: 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Я являюсь _______________ (указать степень родства) гражданина 

____________________________________________(ф.и.о., дата рождения, адрес места регистрации),  

 призванного в соответствии с Указом Президента Российской Федерации на 

21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» на военную 

службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации; 

 принимающего участие в специальной военной операции на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской 

областей и заключившего не ранее 24.02.2022 контракт о прохождении военной службы в 

Вооруженных Силах Российской Федерации или контракт о добровольном содействии в выполнении 

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации; 

 находящегося на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской 

Федерации и принимающих участие в специальной военной операции на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской 

областей.  

(нужное подчеркнуть либо выделить любым знаком) 



11 

 
Прошу предоставить мне в соответствии с постановлением администрации города Вятские 

Поляны от 07.11.2022 № 1700 «Об установлении дополнительных мер социальной поддержки членов 

семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации на территории города Вятские Поляны» меру социальной поддержки в виде обеспечения 

и доставки твердого топлива (дров, разделанных в виде поленьев) в объеме 10 куб.м. для печного 

отопления жилого помещения, расположенного по адресу: 

_________________________________________, в котором я проживаю. 

Настоящим заявлением подтверждаю, что проживаю в доме, имеющем печное отопление в 

качестве основного способа обогрева жилого помещения по адресу 

_______________________________________________________, и несу полную ответственность за 

предоставление недостоверных сведений о себе, членах моей семьи и имуществе. 

 В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» 

выражаю согласие на обработку своих персональных данных (сбор, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе 

передачу), обезличивание, блокирование) в целях предоставления меры социальной поддержки. 

Мне известно, что я могу отозвать свое согласие на обработку персональных данных путем 

подачи заявления в администрацию города Вятские Поляны. 

О принятом решении прошу сообщить мне лично, почтой, электронной почтой (нужное 

подчеркнуть). 

Приложение: 

 

  1. 

 2. 

 3. 

 

 
"___" ____________ 20__ г.  ____________  

(подпись)  

/___________________/  

(расшифровка)  

             

  
 

Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

города Вятские Поляны 

от   17.03.2023    № 422 

 

СОСТАВ 

Комиссии по обеспечению и доставке твердого топлива членам семей военнослужащих 

 

СОЛОДЯНКИН                     

Александр Павлович 

- Первый заместитель главы администрации города Вятские 

Поляны, председатель комиссии 

 

СЛОБОЖАНИНОВА 

Анна Юрьевна 

 

 

- Заместитель главы администрации города Вятские Поляны, 

заместитель председателя комиссии 

 

ПОНОМАРЕВА 

Екатерина Владимировна 

 

- Начальник Управления социальной политики 

администрации города Вятские Поляны, секретарь 

комиссии 

ЧЛЕНЫ КОМИССИИ:   



12 

 
 

ВАЛИТОВ 

Сергей Николаевич 

 

 

- 

 

Директор муниципального бюджетного учреждения 

«Организация капитального строительства города Вятские 

Поляны» 

 

ГУБАНОВА  

Ирина Евгеньевн 

- Заведующий отделом, главный архитектор администрации 

города Вятские Поляны 

 

ЛОСКУТОВ 

Александр Евгеньевич 

 

 

- Начальник управления по вопросам жизнеобеспечения 

администрации города Вятские Поляны 

ШИРЯЕВА 

Галина Павловна 

- Заместитель главы администрации города – начальник 

Финансового управления администрации города Вятские 

Поляны 

 

 

Приложение № 3 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

города Вятские Поляны 

от 17.03.2023    № 422 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о Комиссии по обеспечению и доставке твердого топлива членам семей военнослужащих 

 

1. Комиссия по обеспечению и доставке твердого топлива членам семей военнослужащих (далее - 

Комиссия) является коллегиальным органом по рассмотрению заявлений граждан о предоставлении меры 

социальной поддержки в виде обеспечения и доставки твердого топлива и принятию решений о 

предоставлении (об отказе в предоставлении) меры социальной поддержки в виде обеспечения и доставки 

твердого топлива. 

2. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации города Вятские Поляны. 

3. Функции Комиссии: 

3.1. Принятие решений о предоставлении (об отказе в предоставлении) меры социальной поддержки в 

виде обеспечения и доставки твердого топлива на основании представленного гражданином пакета документов 

(сведений) в соответствии с п. 5 - п. 7 Порядка и условий предоставления дополнительной меры социальной 

поддержки членов семей военнослужащих, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации на территории города Вятские Поляны, в виде обеспечения и доставки твердого 

топлива. 

3.2. Обследование жилого помещения на предмет способа обогрева жилого помещения с составлением 

акта комиссионного обследования по форме согласно приложению № 1 к настоящему положению. 

3.3. Формирование реестра получателей меры социальной поддержки в виде обеспечения и доставки 

твердого топлива по форме согласно приложению № 2 к настоящему положению для заявки на поставку 

твердого топлива (дров, разделанных в виде поленьев), направляемой в рамках муниципального контракта 

поставщику дров. 

4. Формой работы Комиссии являются заседания, проводимые по мере необходимости. Члены комиссии 

принимают участие в заседаниях лично.  

Заседание Комиссии проводит председатель или его заместитель. 

5. Решения Комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании. При 

равенстве голосов решающим считается голос председательствующего на заседании комиссии. 

6. Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывается всеми присутствовавшими на 

заседании членами комиссии. 

7. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее 50 процентов от 

утвержденного состава. 

_______________ 

 

 

 

 

 

 



13 

 
Приложение № 1 

к Положению о Комиссии 

по обеспечению и доставке твердого 

топлива членам семей военнослужащих 

 

 
ФОРМА 

 
АКТ 

комиссионного обследования жилого помещения, расположенного по адресу: 

____________________________________________________________ 

  

__________________________                                                           «___»___________ ____ г. 
               (населенный пункт)                                                                                                                              (дата) 
  

Комиссия по обеспечению твердым топливом членов семей военнослужащих (далее – 

Комиссия), в составе председателя/ заместителя 

председателя_________________________________________________________________ 
(Ф.И.О., занимаемая должность)  

и членов комиссии: 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 
                                                       (Ф.И.О., занимаемая должность) 

при участии гражданина, зарегистрированного и проживающего в жилом помещении 

________________________________________________________________________________  
                                                      (Ф.И.О., паспортные данные) 
произвела   обследование   помещения   по   заявлению 

________________________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. и адрес заявителя) 

и составила настоящий акт обследования помещения 
_______________________________________________________________________________ 

(адрес, принадлежность помещения, кадастровый номер, год ввода в эксплуатацию). 

Комиссией установлено:________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
(краткое описание состояния жилого помещения, инженерных систем, отопительного оборудования и 

установок). 

Заключение Комиссии по результатам обследования жилого помещения: 

Печное отопление дровами ________________________________________________________ 
       (указать «является/ не является») 

основным способом обогрева жилого помещения, расположенного по адресу: 
_______________________________________________________________________________.  

 
  Председатель Комиссии 

    _________________________     _________________________________________ 

            (подпись)                                                  (Ф.И.О.) 

  

    Члены Комиссии: 

    ________________________     _________________________________________ 

            (подпись)                                                  (Ф.И.О.) 

    ________________________     _________________________________________ 

            (подпись)                                                  (Ф.И.О.) 

    ________________________     _________________________________________ 

             (подпись)                                                  (Ф.И.О.) 

 



14 

 
Приложение № 2 

к Положению о Комиссии 

по обеспечению и доставке твердого      

топлива членов семей военнослужащих 

 
ФОРМА 

 

Реестр 

получателей мер социальной поддержки в виде обеспечения и доставки твердого топлива  

 

  
№ 

п/п 

Дата поступления 

обращения члена 

семьи 

военнослужащего 

(по заявлению) 

Место поставки дров (адрес 

регистрации члена семьи 

военнослужащего, заявителя) 

Контактные данные члена семьи 

военнослужащего, обратившего за 

мерами поддержки (номер телефона, 

адрес электронной почты) 

Контактные данные секретаря 

Комиссии по обеспечению 

твердым топливом членов семей 

военнослужащих (ФИО, телефон) 

Примечание 

      

      

      

      

      

      

____________ 

 

 



15 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 17.03.2023 № 426 

 

О создании комиссии администрации города Вятские Поляны по поступлению и выбытию активов в 

целях подготовки решений о списании начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней)  

 

В целях реализации постановления Правительства РФ от 04.07.2018 № 783 «О списании начисленных 

поставщику (подрядчику, исполнителю), но не списанных заказчиком сумм неустоек (штрафов, пеней) в связи 

с неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных контрактом»  

администрация города Вятские Поляны ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Создать комиссию администрации города Вятские Поляны по поступлению и выбытию активов в 

целях подготовки решений о списании начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней) и 

утвердить ее состав согласно приложению № 1. 

2. Утвердить Положение о комиссии администрации города Вятские Поляны по поступлению и 

выбытию активов в целях подготовки решений о списании начисленных и неуплаченных сумм неустоек 

(штрафов, пеней) согласно приложению № 2. 

3. Утвердить Порядок принятия решения о списании начисленной и неуплаченной суммы неустоек 

(штрафов, пеней) согласно приложению № 3. 

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации города Вятские 

Поляны в сети «Интернет». 

 

Глава города Вятские Поляны                          В.А. Машкин 

                                             
 Приложение № 1   

УТВЕРЖДЕН  

постановлением администрации                                

города Вятские Поляны 

от  17.03.2023   № 426           

 

СОСТАВ 

комиссии администрации города Вятские Поляны по поступлению и выбытию активов в целях 

подготовки решений о списании начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней) 

 

СОЛОДЯНКИН 

Александр Павлович 

 

– первый заместитель главы администрации города Вятские 

Поляны, председатель комиссии; 

 

ШИРЯЕВА 

Галина Павловна 

– заместитель главы администрации города Вятские Поляны, 

начальник Финансового управления, заместитель 

председателя комиссии; 

Члены комиссии: 

 

КАЗАНЦЕВА 

Светлана Анатольевна 

 

– заместитель главы администрации города - управляющий 

делами администрации города Вятские Поляны; 

 

МАРЬИНА 

Наталья Павловна 

– начальник правового управления администрации города 

Вятские Поляны; 

 

РЕДЬКИН 

Сергей Валентинович 

– начальник управления муниципальных закупок, развития 

торговли и предпринимательства;  

РУКОВОДИТЕЛЬ 

структурного подразделения  

администрации города  

Вятские Поляны, муниципального 

учреждения 

 

ФИЛИМОНОВА 

Наталья Георгиевна 

- инициатор осуществления закупки, курирующий исполнение 

муниципального контракта; 

 

 

 

 

- заведующий отделом бухгалтерского учета и отчетности, 

главный бухгалтер 

 



16 

 
Приложение № 2   

УТВЕРЖДЕН  

постановлением 

администрации 

города Вятские Поляны 

от  17.03.2023    № 426     

 

Положение о комиссии администрации города Вятские Поляны по поступлению и выбытию активов в 

целях подготовки решений о списании начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней) 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о комиссии администрации города Вятские Поляны по поступлению и 

выбытию активов в целях подготовки решений о списании начисленных и неуплаченных сумм неустоек 

(штрафов, пеней) (далее — комиссия, администрация города) определяет цели создания, функции, права и 

порядок организации деятельности комиссии. 

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, 

Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения государственных и муниципальных нужд», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 04.07.2018 № 783 «О списании начисленных поставщику (подрядчику, исполнителю), но не 

списанных заказчиком сумм неустоек (штрафов, пеней) в связи с неисполнением или ненадлежащим 

исполнением обязательств, предусмотренных контрактом» и настоящим Положением. 

 

2. Основные цели, функции и права комиссии. 

2.1. Комиссия создается в целях подготовки решений о списании начисленных и неуплаченных сумм 

неустоек (штрафов, пеней). 

2.2. Основными функциями комиссии являются: 

2.2.1. Проверка обоснованности обстоятельств для осуществления списания начисленных и 

неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней), факта подтверждения задолженности поставщиком 

(подрядчиком, исполнителем) перед администрацией города на основании подписанного акта сверки; 

2.2.2. Принятие решения о списании начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней). 

2.3. Комиссия для реализации возложенных на нее функций имеет право: 

2.3.1. Рассматривать на своих заседаниях вопросы, относящиеся к ее компетенции. 

2.3.2. Запрашивать в установленном порядке в соответствующих  подразделениях администрации 

города Вятские Поляны дополнительные материалы, привлекать специалистов и экспертов. 

               2.3.3. Мотивированным решением отложить рассмотрение представленных материалов на 

определенный срок, снять их с обсуждения. 

 

3. Организация деятельности комиссии 

3.1. Комиссия является постоянно действующей. 

3.2. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости. 

Дату, время и место проведения заседания комиссии определяет ее председатель. 

3.3. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее 50 % от ее 

состава. 

3.4. Решения комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов от 

общего числа присутствующих членов комиссии. 

При равенстве голосов голос председателя комиссии является решающим. Члены комиссии не вправе 

воздерживаться от голосования. 

3.5. В случае наличия у членов комиссии, обладающих правом голоса, прямой или косвенной личной 

заинтересованности в результатах голосования по вопросам, рассматриваемым комиссией, такой член 

комиссии обязан заявить об этом председателю комиссии и заявить самоотвод от участия в заседании 

комиссии. 

Самоотвод рассматривается остальным составом комиссии, результат рассмотрения оформляется в 

решении заседания комиссии с указанием причины удовлетворения или отказа в удовлетворении заявления о 

самоотводе. 

3.6. Решения, принятые комиссией, подлежат отражению в форме решения комиссии, подлежащего 

подписанию всеми членами комиссии, присутствующими на заседании комиссии. 

При несогласии с принятым решением член комиссии вправе изложить в письменной форме свое 

особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к решению комиссии. 

_______________ 

       

 

 



17 

 
Приложение № 3 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  

города Вятские Поляны  

от  17.03.2023   № 426              

 

Порядок принятия решения о списании начисленной и неуплаченной суммы неустоек (штрафов, пеней) 

1.  Настоящий порядок устанавливает порядок и сроки принятия комиссией администрации города 

Вятские Поляны по поступлению и выбытию активов в целях подготовки решений о списании начисленных и 

неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней) (далее - комиссия, администрация города). 

2. Списание начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней) осуществляется 

администрацией города Вятские Поляны в случаях и порядке, предусмотренном Правилами списания сумм 

неустоек (штрафов, пеней), начисленных поставщику (подрядчику, исполнителю), но не списанных 

заказчиком в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных 

контрактом, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 04.07.2018 № 783 

(далее - Правила списания сумм неустоек (штрафов, пеней). 

3. Подтверждающим документом для списания начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, 

пеней) является акт сверки, подписанный сторонами соответствующего муниципального контракта, 

содержащий подтверждение задолженности поставщиком (подрядчиком, исполнителем). 

4. При наличии документа о подтвержденных сторонами муниципального контракта расчетах по 

начисленной и неуплаченной сумме неустоек (штрафов, пеней) решение о списании начисленной и 

неуплаченной суммы неустоек (штрафов, пеней) принимается по основаниям, предусмотренным пунктом 5 

Правил списания сумм неустоек (штрафов, пеней). 

5. В случае если поставщик (подрядчик, исполнитель) не подтвердил наличие начисленной и 

неуплаченной суммы неустоек (штрафов, пеней), принятие решения о ее списании не допускается. 

6. При наличии оснований и документов в течение 30 дней со дня осуществления сверки расчетов с 

поставщиком (подрядчиком, исполнителем) по начисленной и неуплаченной сумме неустоек (штрафов, 

пеней) оформляется решение комиссии о списании начисленной и неуплаченной суммы неустоек (штрафов, 

пеней). 

7. Комиссия анализирует представленные документы на соответствие требованиям, установленным 

Правилами списания сумм неустоек (штрафов, пеней). 

8. Решение о списании начисленной и неуплаченной суммы неустоек (штрафов, пеней) принимается 

комиссией и подписывается членами комиссии, присутствовавшими на ее заседании, по форме согласно 

приложению к настоящему Порядку. 

9. Решение комиссии является основанием для подготовки руководителем (уполномоченным им 

лицом) структурного подразделения администрации города, муниципального учреждения - инициатора 

осуществления закупки, курирующего исполнение муниципального контракта, распоряжения администрации 

города о списании начисленной и неуплаченной суммы неустоек (штрафов, пеней), с указанием в нем 

информации, предусмотренной пунктом 9 Правил списания сумм неустоек (штрафов, пеней). 

10. В течение 5 рабочих дней после принятия решения комиссии  отделом бухгалтерского учета и 

отчетности администрации города осуществляется списание начисленных и не уплаченных сумм неустоек 

(штрафов, пеней). 

11. Руководитель (уполномоченное им лицо) структурного подразделения администрации города, 

муниципального учреждения - инициатора осуществления закупки, курирующего исполнение 

муниципального контракта, в течение 20 дней со дня принятия решения о списании начисленной и 

неуплаченной суммы неустоек (штрафов, пеней) направляет поставщику (подрядчику, исполнителю) в 

письменной форме уведомление о списании начисленной и неуплаченной суммы неустоек (штрафов, пеней) 

по контрактам с указанием ее размера по форме, утвержденной Правилами списания сумм неустоек (штрафов, 

пеней), в соответствии с информацией и документами, включенными в реестр контрактов, заключенных 

администрацией города Вятские Поляны. 

______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 
Приложение 

к Порядку принятия решения о списании 

начисленных и неуплаченных сумм неустоек 

(штрафов, пеней) 

 
Решение комиссии 

администрации города Вятские Поляны по поступлению и выбытию активов в целях подготовки 

решений о списании начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней) 

 
г. Вятские Поляны                                                                   «____»_________202__ г. 

 

Комиссия в составе:________________________________________________ 

Самоотводов от участия в заседании Комиссии не поступило. 

Рассмотрев в отношении ____________________________________________ 

(наименование, место нахождения (для юридического лица), фамилия, имя, отчество (при наличии), место 

жительства (для физического лица), идентификационный номер налогоплательщика - поставщика 

(подрядчика, исполнителя), код причины постановки на учет в налоговом органе поставщика (подрядчика, 

исполнителя) (идентификационный номер налогоплательщика — физического лица) (далее — поставщика 

(подрядчика, исполнителя): 

1. Сведения о начисленной и неуплаченной сумме неустоек (штрафов, пеней), включенные в реестр 

контрактов, заключенных заказчиками. 

2. Претензию (требование) от «__» ________ 20___г. № __ по муниципальному контракту от «____» 

__________ 20__г. №__________________ о начислении неустойки (штрафы, пени) в 

размере______________________ рублей. 

3. Акт выполненных работ (оказанных услуг) от «___»______20__г. №______, иной документ, 

подтверждающий выполнение обязательств по муниципальному контракту в полном объеме. 

4. Акт сверки от «___»_________20__г. 

5. Иные документы, подтверждающие наличие оснований для принятие решения о списании 

начисленной и неуплаченной суммы неустоек (штрафов, пеней), в зависимости от случая, предусмотренного 

пунктом 5 Правил списания сумм неустоек (штрафов, пеней), начисленных поставщику (подрядчику, 

исполнителю), но не списанных заказчиком в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением 

обязательств, предусмотренных контрактом, утвержденных постановлением Правительства РФ от 04.07.2018 

№ 783, 

приняла решение о списании неустойки (пени, штрафа) по муниципальному контракту от 

_________________ № _______________ на оказание услуг (поставку товаров, выполнение работ) по 

следующему основанию: 

1. Требование включено в реестр контрактов, заключенных заказчиками, и направлено поставщику 

(подрядчику, исполнителю) (задолженность поставщика (подрядчика, исполнителя) принята к учету). 

2. Обязательства по муниципальному контракту исполнены в полном объеме. 

3. Поставщик (подрядчик, исполнитель ) подписал акт сверки по начисленной и неуплаченной сумме 

неустоек (штрафов, пеней) от _____________. 

4. Иные основания для принятия решения о списании начисленной и неуплаченной суммы неустоек 

(штрафов, пеней), в зависимости от случая, предусмотренного пунктом 5 Правил списания сумм неустоек 

(штрафов, пеней), начисленных поставщику (подрядчику, исполнителю), но не списанных заказчиком в 

связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных контрактом, 

утвержденных постановлением Правительства РФ от 04.07.2018 № 783. 

 

Председатель комиссии  

Заместитель председателя  

Члены комиссии: 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 22.03.2023 № 463 

 

О подготовке проекта внесения изменений в местные нормативы градостроительного проектирования 

муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области 

 

В соответствии со статьями 29.2 и 29.4 Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьями 

7, 43 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Порядком подготовки утверждения местных нормативов 

градостроительного проектирования муниципального образования 

consultantplus://offline/ref=46DD2BCDD30294661C521815C813F88228AD920DD92178C32B365B2BD20812657258AEB2E0A42F87nCn4N
consultantplus://offline/ref=46DD2BCDD30294661C521815C813F88228AD920DD92178C32B365B2BD20812657258AEB2E0A42F87nCn4N
consultantplus://offline/ref=46DD2BCDD30294661C521815C813F88228AD920DD92178C32B365B2BD20812657258AEB2E0A42A81nCnBN


19 

 
городской округ город Вятские Поляны Кировской области внесения в них изменений, утвержденных 

решением Вятскополянской городской Думы от 25.02.2015 № 8, администрация города Вятские Поляны 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Отделу архитектуры администрации города Вятские Поляны (Губановой И.Е.): 

1.1. Подготовить проект о внесении изменений в местные нормативы градостроительного 

проектирования муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области, 

утвержденные, постановлением администрации города Вятские Поляны от 27.07.2021 №1135 «Об 

утверждении местных нормативов градостроительного проектирования муниципального образования 

городского округа город Вятские Поляны Кировской области» (далее - Проект). 

1.2. Разместить Проект на официальном сайте администрации города Вятские Поляны в сети 

«Интернет» сроком на 2 месяца для ознакомления заинтересованными лицами. 

1.3. При наличии замечаний обеспечить доработку Проекта по замечаниям. 

2. Опубликовать настоящее постановление в сборнике нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления города Вятские Поляны  «Деловой вестник» и разместить на официальном сайте 

администрации города Вятские Поляны в сети «Интернет». 

 

                 Глава города Вятские Поляны            В.А. Машкин 

                                     

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВЫ ГОРОДА ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 23.03.2023 № 20 

 

О внесении и утверждении изменений в постановление главы города Вятские Поляны 

от 16.11.2016 № 51 

 

Глава города Вятские Поляны ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Внести и утвердить изменения в постановление главы города Вятские Поляны от 16.11.2016 № 51 «Об 

утверждении Положений о Почетной грамоте, Благодарственном письме главы города Вятские Поляны и 

порядка предоставления документов к награждению Почетной грамотой, Благодарственным письмом главы 

города Вятские Поляны» (с изменением, внесенным постановлением главы города Вятские Поляны от 

30.03.2018 № 29) (далее – постановление): 

1. В Положении о Почетной грамоте главы города Вятские Поляны и порядке предоставления 

документов к награждению Почетной грамотой главы города Вятские Поляны (далее - Положение), 

являющимися приложением к постановлению: 

1.1. В разделе 2 «Порядок предоставления к награждению» Положения: 

1.1.1. Подпункт 2.4.2 дополнить подпунктом 2.4.2.4 следующего содержания: 

«2.4.2.4. Согласие на обработку персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных 

для распространения (по форме согласно приложению 6 к настоящему Положению)». 

1.1.2.  В пункте 2.6 слова «управляющему делами администрации города» заменить словами 

«заместителю главы администрации города – управляющему делами администрации города Вятские 

Поляны». 

1.2. В пункте 3.5 раздела 3 «Оформление и вручение награды» Положения слова «одной тысячи ста 

пятидесяти рублей» заменить словами «трех тысяч четырехсот сорока восьми рублей». 

2. В Положении о Благодарственном письме главы города Вятские Поляны и порядке предоставления 

документов к награждению Благодарственным письмом главы города Вятские Поляны (далее - Положение), 

являющимися приложением к постановлению: 

2.1. В разделе 2 «Порядок предоставления к награждению» Положения: 

2.1.1. Подпункт 2.4.2 дополнить подпунктом 2.4.2.4 следующего содержания: 

«2.4.2.4. Согласие на обработку персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных 

для распространения (по форме согласно приложению 6 к настоящему Положению)». 

2.1.2. В пункте 2.6 слова «управляющему делами администрации города» заменить словами 

«заместителю главы администрации города – управляющему делами администрации города Вятские 

Поляны». 

   2.2. В пункте 3.5 раздела 3 «Оформление и вручение награды» Положения слова «триста сорок пять 

рублей» заменить словами «одной тысячи ста пятидесяти рублей». 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления города Вятские Поляны «Деловой вестник» и разместить на официальном сайте 

администрации города Вятские Поляны в сети «Интернет». 

4. Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 01 марта 

2023 года. 

 

Глава города Вятские Поляны                                                                                                                  В.А. Машкин 



20 

 
                                                                                                                       Приложение 5  

к Положению о Почетной грамоте главы 

города Вятские Поляны  

порядке представления документов о 

награждении Почетной грамотой  

главы города Вятские Поляны 

 

Согласие 

на обработку персональных данных, 

разрешенных субъектом персональных данных 

для распространения 
В соответствии со статьей 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных» я, ______________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

почтовый адрес:________________________________________________________________________ 

номер телефона: ______________ адрес электронной почты: __________________________________ 

даю согласие администрации муниципального образования городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области (администрация города Вятские Поляны) (далее - оператор), 

расположенной по адресу: Кировская область, город Вятские Поляны, улица Гагарина, дом 28а 

(ИНН 4340003704, ОГРН 1024300613314), на обработку в форме распространения моих 

персональных данных в целях опубликования сведений о награждении и поощрении. 

Сведения об информационных ресурсах оператора, посредством которых будут 

осуществляться предоставление доступа неограниченному кругу лиц и иные действия с 

персональными данными субъекта персональных данных: 

 

Информационный ресурс Действия с персональными данными 

https://www.admvpol.ru 

https://t.me/admvpol 

https://vk.com/vpadmpol 

https://ok.ru/group/58967883251763 

газета «Вятско-Полянская правда» 

Распространение неограниченному кругу лиц  

Категории и перечень моих персональных данных, на обработку в форме распространения 

которых я даю согласие: 

фамилия, имя, отчество (последнее — при наличии), 

год, месяц, дата рождения, место рождения; 

образование, профессия, замещаемая (занимаемая) должность (на дату предоставления 

информации); 

биометрические персональные данные: фотографическое изображение. 

Условия и запреты на обработку вышеуказанных персональных данных (ч. 9 ст. 10.1 

Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных) (нужное отметить): 

 не устанавливаю; 

 устанавливаю запрет на передачу (кроме предоставления доступа) этих данных оператором 

неограниченному кругу лиц; 

 устанавливаю запрет на обработку (кроме получения доступа) этих данных неограниченным 

кругом лиц; 

 устанавливаю условия обработки (кроме получения доступа) этих данных неограниченным 

кругом лиц: __________ ________________________________________________________________. 

Условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться оператором 

только по его внутренней сети, обеспечивающей доступ к информации лишь для строго 

определенных сотрудников, либо с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, 

либо без передачи полученных персональных данных:  

 не устанавливаю; 

 устанавливаю следующие условия _________________________________________________. 

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме.   

_______________________________________________________    _______________________ 

(дата)  (фамилия, имя, отчество (при наличии)           (подпись) 

https://www.admvpol.ru/#_blank
https://t.me/admvpol#_blank
https://vk.com/vpadmpol#_blank
https://ok.ru/group/58967883251763


21 

 
 

Приложение 5  

к Положению о Благодарственном 

письме главы города Вятские Поляны  

порядке представления документов о 

награждении Благодарственном письме 

                                                                                                                       главы города Вятские Поляны 

 

Согласие 

на обработку персональных данных, 

разрешенных субъектом персональных данных 

для распространения 
В соответствии со статьей 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных» я, ______________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

почтовый адрес:________________________________________________________________________ 

номер телефона: _______________ адрес электронной почты: ________________________________ 

даю согласие администрации муниципального образования городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области (администрация города Вятские Поляны) (далее - оператор), 

расположенной по адресу: Кировская область, город Вятские Поляны, улица Гагарина, дом 28а 

(ИНН 4340003704, ОГРН 1024300613314), на обработку в форме распространения моих 

персональных данных в целях опубликования сведений о награждении и поощрении. 

Сведения об информационных ресурсах оператора, посредством которых будут 

осуществляться предоставление доступа неограниченному кругу лиц и иные действия с 

персональными данными субъекта персональных данных: 

 

Информационный ресурс Действия с персональными данными 

https://www.admvpol.ru 

https://t.me/admvpol 

https://vk.com/vpadmpol 

https://ok.ru/group/58967883251763 

газета «Вятско-Полянская правда» 

Распространение неограниченному кругу лиц  

Категории и перечень моих персональных данных, на обработку в форме распространения которых я 

даю согласие: 

фамилия, имя, отчество (последнее — при наличии), 

год, месяц, дата рождения, место рождения; 

образование, профессия, замещаемая (занимаемая) должность (на дату предоставления информации); 

биометрические персональные данные: фотографическое изображение. 

Условия и запреты на обработку вышеуказанных персональных данных (ч. 9 ст. 10.1 Федерального 

закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных) (нужное отметить): 

 не устанавливаю; 

 устанавливаю запрет на передачу (кроме предоставления доступа) этих данных оператором 

неограниченному кругу лиц; 

 устанавливаю запрет на обработку (кроме получения доступа) этих данных неограниченным 

кругом лиц; 

 устанавливаю условия обработки (кроме получения доступа) этих данных неограниченным 

кругом лиц: __________________________________________________________________________. 

Условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться оператором 

только по его внутренней сети, обеспечивающей доступ к информации лишь для строго 

определенных сотрудников, либо с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, 

либо без передачи полученных персональных данных:  

 не устанавливаю; 

 устанавливаю следующие условия _________________________________________________. 

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме. 

______   ___________________________________________________    ________________________ 

(дата)  (фамилия, имя, отчество (при наличии)    (подпись) 
 

https://www.admvpol.ru/#_blank
https://t.me/admvpol#_blank
https://vk.com/vpadmpol#_blank
https://ok.ru/group/58967883251763


22 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 23.03.2023 № 487 

 

О внесении и утверждении изменений в постановление администрации города Вятские Поляны от 

23.09.2013 № 1426 

 

Администрация города Вятские Поляны ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Внести и утвердить изменения в постановление администрации города Вятские Поляны от 23.09.2013 

№ 1426 «Об утверждении Положений о Почетной грамоте, Благодарственном письме администрации города 

Вятские Поляны и порядка предоставления документов к награждению Почетной грамотой, 

Благодарственным письмом администрации города Вятские Поляны, и утверждении состава комиссии» (с 

изменениями, внесенными постановлениями администрации города Вятские Поляны от 12.08.2014 № 1638, от 

13.10.2014 № 2107, от 01.02.2016 № 164, от 18.05.2016 № 926, от 06.07.2017 № 1049, от 26.03.2018 № 492)             

(далее – постановление): 

1. В Положении о Почетной грамоте администрации города Вятские Поляны и порядке 

предоставления документов к награждению Почетной грамотой администрации города Вятские Поляны 

(далее - Положение), являющимися приложением к постановлению: 

1.1. В разделе 2 «Порядок предоставления к награждению» Положения: 

1.1.1. Подпункт 2.4.2 дополнить подпунктом 2.4.2.4 следующего содержания: 

«2.4.2.4. Согласие на обработку персональных данных, разрешенных субъектом персональных 

данных для распространения (по форме согласно приложению 6 к настоящему Положению)». 

1.1.2. В пункте 2.6 слова «управляющему делами администрации города» заменить словами 

«заместителю главы администрации города – управляющему делами администрации города Вятские 

Поляны». 

1.2. В пункте 3.6 раздела 3 «Оформление и вручение награды» Положения слова «одной тысячи ста 

пятидесяти рублей» заменить словами «трех тысяч четырехсот сорока восьми рублей». 

2. В Положении о Благодарственном письме администрации города Вятские Поляны и порядке 

предоставления документов к награждению Благодарственным письмом администрации города Вятские 

Поляны (далее - Положение), являющимися приложением к постановлению: 

2.1. В разделе 2 «Порядок предоставления к награждению» Положения: 

2.1.1. Подпункт 2.4.2 дополнить подпунктом 2.4.2.4 следующего содержания: 

«2.4.2.4. Согласие на обработку персональных данных, разрешенных субъектом персональных 

данных для распространения (по форме согласно приложению 6 к настоящему Положению)». 

2.1.2. В пункте 2.6 слова «управляющему делами администрации города» заменить словами 

«заместителю главы администрации города – управляющему делами администрации города Вятские 

Поляны». 

2.2. В пункте 3.6 раздела 3 «Оформление и вручение награды» Положения слова «триста сорок пять 

рублей» заменить словами «одной тысячи ста пятидесяти рублей». 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике нормативных правовых актов органов 

местного самоуправления города Вятские Поляны «Деловой вестник» и разместить на официальном сайте 

администрации города Вятские Поляны в сети «Интернет». 

4. Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 01 марта 

2023 года. 

 

Глава города Вятские Поляны                                          В.А. Машкин 

                                 

 

Приложение 5  

к Положению о Почетной     

грамоте администрации города Вятские Поляны  

и порядке представления документов о   

награждении Почетной грамотой  

администрации города Вятские Поляны 

 

Согласие 

на обработку персональных данных, 

разрешенных субъектом персональных данных 

для распространения 

 

В соответствии со статьей 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных» я, _______________________________________________________________ 



23 

 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

почтовый адрес:_____________________________________________________________________ 

номер телефона: ____________________ адрес электронной почты: ____________________________ 

даю согласие администрации муниципального образования городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области (администрация города Вятские Поляны) (далее - оператор), 

расположенной по адресу: Кировская область, город Вятские Поляны, улица Гагарина, дом 28а 

(ИНН 4340003704, ОГРН 1024300613314), на обработку в форме распространения моих 

персональных данных в целях опубликования сведений о награждении и поощрении. 

Сведения об информационных ресурсах оператора, посредством которых будут 

осуществляться предоставление доступа неограниченному кругу лиц и иные действия с 

персональными данными субъекта персональных данных: 

 

Информационный ресурс Действия с персональными данными 

https://www.admvpol.ru 

https://t.me/admvpol 

https://vk.com/vpadmpol 

https://ok.ru/group/58967883251763 

газета «Вятско-Полянская правда» 

Распространение неограниченному кругу лиц  

Категории и перечень моих персональных данных, на обработку в форме распространения 

которых я даю согласие: 

фамилия, имя, отчество (последнее — при наличии), 

год, месяц, дата рождения, место рождения; 

образование, профессия, замещаемая (занимаемая) должность (на дату предоставления 

информации); 

биометрические персональные данные: фотографическое изображение. 

Условия и запреты на обработку вышеуказанных персональных данных (ч. 9 ст. 10.1 

Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных) (нужное отметить): 

 не устанавливаю; 

 устанавливаю запрет на передачу (кроме предоставления доступа) этих данных оператором 

неограниченному кругу лиц; 

 устанавливаю запрет на обработку (кроме получения доступа) этих данных неограниченным 

кругом лиц; 

 устанавливаю условия обработки (кроме получения доступа) этих данных неограниченным 

кругом лиц: ___________________________________________________________________________. 

Условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться оператором 

только по его внутренней сети, обеспечивающей доступ к информации лишь для строго 

определенных сотрудников, либо с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, 

либо без передачи полученных персональных данных:  

 не устанавливаю; 

 устанавливаю следующие условия ________________________________________________. 

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме. 

 

________   ________________________________________________    __________________________ 

(дата)  (фамилия, имя, отчество (при наличии)    (подпись) 

      
 

 

Приложение 5  

к Положению о Благодарственном письме 

администрации города Вятские Поляны  

и порядке представления документов о 

награждении Благодарственным письмом 

администрации города Вятские Поляны 

 

Согласие 

на обработку персональных данных, 

https://www.admvpol.ru/#_blank
https://t.me/admvpol#_blank
https://vk.com/vpadmpol#_blank
https://ok.ru/group/58967883251763


24 

 
разрешенных субъектом персональных данных 

для распространения 

 

В соответствии со статьей 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных» я, _______________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

почтовый адрес:________________________________________________________________________ 

номер телефона: ____________________ адрес электронной почты: ___________________________ 

даю согласие администрации муниципального образования городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области (администрация города Вятские Поляны) (далее - оператор), 

расположенной по адресу: Кировская область, город Вятские Поляны, улица Гагарина, дом 28а 

(ИНН 4340003704, ОГРН 1024300613314), на обработку в форме распространения моих 

персональных данных в целях опубликования сведений о награждении и поощрении. 

Сведения об информационных ресурсах оператора, посредством которых будут 

осуществляться предоставление доступа неограниченному кругу лиц и иные действия с 

персональными данными субъекта персональных данных: 

 

Информационный ресурс Действия с персональными данными 

https://www.admvpol.ru 

https://t.me/admvpol 

https://vk.com/vpadmpol 

https://ok.ru/group/58967883251763 

газета «Вятско-Полянская правда» 

Распространение неограниченному кругу лиц  

Категории и перечень моих персональных данных, на обработку в форме распространения 

которых я даю согласие: 

фамилия, имя, отчество (последнее — при наличии), 

год, месяц, дата рождения, место рождения; 

образование, профессия, замещаемая (занимаемая) должность (на дату предоставления 

информации); 

биометрические персональные данные: фотографическое изображение. 

Условия и запреты на обработку вышеуказанных персональных данных (ч. 9 ст. 10.1 

Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных) (нужное отметить): 

 не устанавливаю; 

 устанавливаю запрет на передачу (кроме предоставления доступа) этих данных оператором 

неограниченному кругу лиц; 

 устанавливаю запрет на обработку (кроме получения доступа) этих данных неограниченным 

кругом лиц; 

 устанавливаю условия обработки (кроме получения доступа) этих данных неограниченным 

кругом лиц: ___________________________________________________________________________. 

Условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться оператором 

только по его внутренней сети, обеспечивающей доступ к информации лишь для строго 

определенных сотрудников, либо с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, 

либо без передачи полученных персональных данных:  

 не устанавливаю; 

 устанавливаю следующие условия _________________________________________________. 

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме. 

 

________   ________________________________________________    __________________________ 

(дата)  (фамилия, имя, отчество (при наличии)    (подпись) 
__________________ 

 

 

 

 

 

 

https://www.admvpol.ru/#_blank
https://t.me/admvpol#_blank
https://vk.com/vpadmpol#_blank
https://ok.ru/group/58967883251763


25 

 
РЕШЕНИЕ ВЯТСКОПОЛЯНСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 28.03.2023 № 18/172 

 

Об отчете о деятельности  контрольно-счетной комиссии муниципального образования городского 

округа город Вятские Поляны Кировской области за 2022 год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований», Уставом города Вятские Поляны, Положением о контрольно-счетной 

комиссии муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области, 

утвержденным решением Вятскополянской городской Думы от 21.12.2011 № 129 Вятскополянская городская 

Дума РЕШИЛА: 

1. Принять к сведению отчет о деятельности контрольно-счетной комиссии муниципального 

образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области за 2022 год. 

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации города Вятские Поляны в сети 

«Интернет». 

 

Председатель Вятскополянской 

городской Думы                                                                      

                           

 

 

М.Ю. Бабушкин 

УТВЕРЖДАЮ: 

Председатель контрольно- 

счетной комиссии 

города Вятские Поляны 

__________Л.Г. Партола 

«06» _февраля_2023г. 

 

Отчет 

о деятельности контрольно-счетной комиссии муниципального образования городского округа 

город Вятские Поляны Кировской области в 2022 году 

 

 Контрольно-счетная комиссия муниципального образования городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области (далее – контрольно-счетная комиссия) осуществляет свою деятельность в 

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ 

«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований», Положением о контрольно-счетной комиссии муниципального 

образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области, утвержденным решением 

Вятскополянской городской Думы от 21.12.2011 № 129, и другими нормативными правовыми актами, 

регулирующими деятельность органов внешнего муниципального финансового контроля. 

 Отчет о деятельности контрольно-счетной комиссии содержит информацию о результатах 

проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, о выполнении представлений и 

предложений контрольно-счетной комиссии, об организационно-методической работе и информационной 

деятельности.  

  

Основные итоги деятельности контрольно-счетной  комиссии города Вятские Поляны 
 Деятельность контрольно-счетной комиссии в отчетном периоде осуществлялась на основании плана 

работы контрольно-счетной комиссии на 2022 год, утвержденного распоряжением контрольно-счетной 

комиссии от 22.12.2021 № 20. 

 При планировании деятельности контрольно-счетной комиссии на 2022 год учтены мероприятия, 

предложенные Контрольно-счетной палатой Кировской области (далее – КСП Кировской области) для 

совместного проведения.  

 В соответствии с действующим законодательством контрольно-счетная комиссия осуществляла 

полномочия по контролю за законностью и эффективностью использования средств городского бюджета, по 

оценке эффективности формирования муниципальной собственности, управления и распоряжения такой 

собственностью. Проводилась экспертиза проектов решений городского бюджета, проверка и анализ 

обоснованности его показателей, экспертиза проектов решений Вятскополянской городской Думы в части, 

касающейся расходных обязательств муниципального образования, оценка эффективности предоставления 

налоговых льгот. 



26 

 
 Проводился оперативный анализ и контроль за исполнением городского бюджета в текущем 

финансовом году. Информация о ходе исполнения бюджета ежеквартально предоставлялась в 

Вятскополянскую городскую Думу и главе города.  

 Особое внимание было уделено контролю за реализацией региональных (национальных) проектов на 

территории муниципального образования. 

 Всего в 2022 году контрольно-счетной комиссией проведено 17 мероприятий, из них 9 контрольных и 

8 экспертно-аналитических, подготовлено 9 экспертных заключений на проекты нормативных правовых 

актов. 

 Контрольными и экспертно-аналитическими мероприятиями был охвачен 21 объект контроля. 

 В процессе осуществления внешнего муниципального финансового  контроля проверено 5 главных 

распорядителей бюджетных средств, 2 муниципальных бюджетных учреждения, муниципальное унитарное 

предприятие, микрофинансовая организация и администрация города. 

 В целях повышения эффективности и результативности финансового контроля осуществлялось 

взаимодействие с КСП Кировской области. Совместно проведено 3 контрольные мероприятия.  

В ходе контрольных и экспертно-аналитических мероприятий проверено расходование бюджетных 

средств на общую сумму 368,6 млн. руб., средства и имущество муниципального предприятия стоимостью 

152,6 млн. руб. 

При осуществлении внешнего муниципального финансового контроля выявлено нарушений в 

финансово-бюджетной сфере на общую сумму 51,2 млн. руб. (9,8% от общего объема проверенных средств) и 

неэффективное использование бюджетных средств на сумму 23,3 млн. руб.  

По результатам контрольной и экспертно-аналитической деятельности выявлено 407 нарушений, в 

том числе 316 нефинансовых нарушений. 

Устранено нарушений на сумму 25,0 млн. руб. и 0,2 млн. руб. по проверкам, проведенным в 

предыдущих периодах. 

Следует отметить, что в 2022 году снизилось количество нарушений на 14, или на 3,3%, и общая 

сумма нарушений на 20,6 млн. руб., или на 28,7%, что свидетельствует о действенности мер, принимаемых 

ГРБС и муниципальными учреждениями по укреплению финансовой дисциплины, а также об эффективности 

проводимой контрольно-счетной комиссией работы по профилактике и пресечению правонарушений в 

финансово-бюджетной сфере. 

Необходимо отметить, что структура выявленных нарушений и недостатков изменилась, поскольку 

она зависит от темы проведенных мероприятий и объектов контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий. 

В 2022 году наибольшее количество нарушений выявлено в сфере управления и распоряжения 

муниципальным имуществом и при формировании и исполнении городского бюджета. Наибольшая сумма 

финансовых нарушений выявлена при ведении бухгалтерского учета и при осуществлении закупок. 

В целях обеспечения единого подхода к оценке выявленных нарушений и недостатков, а также 

обобщения результатов внешнего финансового контроля контрольно-счетной комиссией применяется 

Классификатор нарушений, выявленных в ходе внешнего государственного аудита (контроля), введенный в 

действие распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты Кировской области от 29.12.2014 № 37. 

Систематизация нарушений позволяет выявить системные и наиболее часто встречающиеся 

нарушения, усилить контроль в этой сфере и принять решение о наиболее эффективном способе 

профилактики.  

В целях предотвращения в дальнейшем незаконного, нецелевого и неэффективного расходования 

бюджетных средств контрольно-счетной комиссией принимались меры, предусмотренные законодательством. 

В течение года отчеты (заключения, информации) по результатам проведенных мероприятий направлялись 

главе города, в Вятскополянскую городскую Думу. В направленных материалах не только освещались 

результаты проведенных мероприятий, но и предлагались конкретные меры по устранению выявленных 

нарушений, разработке и совершенствованию нормативных правовых актов. 

Результаты контрольных мероприятий рассматривались на совещаниях в администрации города с 

участием представителей администрации города и проверяемых организаций, также материалы проверок 

рассматривались на постоянной депутатской комиссии по экономике, бюджету, финансам и собственности. 

В адрес проверенных организаций в 2022 году внесено 9 представлений для принятия мер по 

устранению выявленных нарушений и недостатков.  

По результатам рассмотрения представлений реализовано 26 предложений контрольно-счетной 

комиссии, или 92,9% от общего количества внесенных в отчетном году предложений. По представлениям 

контрольно-счетной комиссии принято два нормативных правовых акта в новой редакции. 

На основании представлений контрольно-счетной комиссии 5 должностных лиц привлечено к 

дисциплинарной ответственности. 

В правоохранительные органы направлены материалы 6 контрольных мероприятий.  

 

Основные результаты деятельности контрольно-счетной комиссии в 2022 году 

 



27 

 
Наименование показателя  Значение 

показателя 

Количество проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, всего, 

из них 

17 

контрольных мероприятий 9 

экспертно-аналитических мероприятий 8 

Количество проведенных экспертиз проектов нормативных правовых актов 9 

Проведено совместных с Контрольно-счетной палатой Кировской области контрольных 

и экспертно-аналитических мероприятий  

3 

Количество проверенных объектов 21 

Объем проверенных средств, млн. руб. 521,2 

Общая сумма нарушений, млн. руб./ед., 

из них:  

51,2/407 

нарушения при формировании и исполнении бюджета 1090,4/129 

нарушения ведения бухгалтерского учета 25101,5/79 

нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью 271,5/142 

нарушения при осуществлении муниципальных закупок 24717,2/57 

нецелевое использование бюджетных средств 0/0 

Выявлено неэффективное использование средств, млн. руб./ед. 23315/62 

Устранено выявленных нарушений, млн. руб. 25034,1 

Направлено представлений для принятия мер 9 

Количество внесенных предложений/реализованных предложений 28/26 

Количество материалов, направленных в правоохранительные органы 6 

Количество направленных информационных писем в органы местного самоуправления 48 

Привлечено лиц к дисциплинарной ответственности 5 

 

Экспертно-аналитическая деятельность 

В 2022 году в рамках экспертно-аналитической деятельности осуществлялся предварительный, 

оперативный и последующий контроль за формированием и исполнением городского бюджета, а также 

осуществлялся мониторинг хода реализации региональных (национальных) проектов Кировской области. 

Всего в 2022 году в контрольно-счетную комиссию поступило 17 проектов решений Вятскополянской 

городской Думы, которые касались вопросов исполнения, внесения изменений и формирования городского 

бюджета, изменения законодательства о местных налогах, других вопросов, затрагивающих расходные 

обязательства муниципального образования. 

Все проекты решений были рассмотрены, заключения направлены в Вятскополянскую городскую 

Думу и главе города. 

 

 В соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации в рамках последующего 

контроля за исполнением городского бюджета в отчетном периоде проведена экспертиза и подготовлено 

заключение на отчет об исполнении городского бюджета за 2021 год. 

 Основные характеристики городского бюджета в течение 2021 года корректировались пять раз, объем 

дефицита городского бюджета корректировался 3 раза. В результате уточненные плановые значения доходов 

городского бюджета по сравнению с первоначально установленными показателями были увеличены на 159,9 

млн. руб., или на 26,1%, расходов – на 137,9 млн. руб., или на 21,8% (согласно сводной бюджетной росписи 

городского бюджета на 2021 год), спланирован профицит городского бюджета в сумме 1,5 млн. руб. 

 Первоначальный прогноз по доходам городского бюджета был исполнен на 121,6%, в том числе по 

налоговым и неналоговым доходам на 138%; по расходам – на 115,8%.  

 Сохранилась положительная тенденция ежегодного роста доходов городского бюджета. Прирост 

общего объема доходов городского бюджета в 2021 году составил 19,5%, что выше аналогичного показателя 

2020 года (100,4%). 

 По итогам отчетного года расходная часть городского бюджета исполнена в объеме 733,8 млн. руб., 

или на 95,1% к уточненным бюджетным назначениям. Объем неисполненных бюджетных ассигнований в 

2021 году составил 37,8 млн. руб., или 4,9% общего объема расходов в соответствии со сводной бюджетной 

росписью.  

 В общем объеме расходов основную долю занимали расходы социальной направленности, в том 

числе на образование направлено 60,6%, культуру и кинематографию – 6,4%, социальную политику – 2,7%. 

 Городской бюджет за 2021 год исполнен с профицитом в объеме 12,0 млн. руб. 

 В Заключении отмечено, что проводимая долговая политика позволила сократить объем 

муниципального долга на 4,5 млн. руб. В результате снижения объема муниципального долга, а также 

замещения кредитов кредитных организаций бюджетным кредитом с процентной ставкой 0,1% годовых 



28 

 
расходы на обслуживание муниципального долга в 2021 году по сравнению с предыдущим годом сократились 

на 677,0 тыс. руб. 

  

 В ходе проведения экспертизы отчета об исполнении городского бюджета за 2021 год проведена 

проверка годовой бюджетной отчетности 5 главных администраторов средств городского бюджета. 

 Проверкой выявлены нарушения ведения бухгалтерского и бюджетного учета, а также не отражение 

и недостоверное отражение фактов хозяйственной деятельности субъектов отчетности на счетах 

бухгалтерского учета, повлекшее искажение отчетности. Отмечено недостаточное качество составления 

отдельными главными распорядителями бюджетных средств пояснительных записок к годовой отчетности.  

 Всего по итогам проверки годовой отчетности главных администраторов бюджетных средств 

установлено 12 нарушений на сумму 16,5 млн. руб. Допущенные искажения форм годовой отчетности 

главных администраторов бюджетных средств привели к искажению показателей сводной отчетности 

городского бюджета за 2021 год.  

 Основной причиной выявленных нарушений бухгалтерского учета и составления отчетности является 

недостаточный внутренний финансовый контроль. 

 

В 2022 году изменения в городской бюджет вносились 5 раз. 

В заключениях контрольно-счетной комиссии на проекты решений Вятскополянской 

городской Думы о внесении изменений в решение Вятскополянской городской Думы «О бюджете 

муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области на 2022 год 

и на плановый период 2023 и 2024 годов» была дана оценка обоснованности предложений по корректировке 

бюджетных показателей по отдельным видам доходов, исходя из сложившихся объемов поступлений и 

динамики социально-экономических показателей развития муниципального образования. 

Вносимые изменения в расходную часть городского бюджета, главным образом, были обусловлены 

обеспечением расходов по первоочередным направлениям, уточнением расходов по безвозмездным 

поступлениям и обеспечением соответствующего софинансирования за счет средств городского бюджета, 

перераспределением ассигнований по предложениям главных распорядителей средств городского бюджета. 

При внесении изменений в решение об утверждении городского бюджета вносились изменения в 

Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда с целью корректировки 

источников формирования дорожного фонда.  

 

В соответствии с планом работы на 2022 год контрольно-счетная комиссия осуществляла 

оперативный анализ исполнения и контроль за организацией исполнения городского бюджета, ежеквартально 

готовились заключения о ходе исполнения городского бюджета, которые направлялись главе города и в 

Вятскополянскую городскую Думу. 

 Анализ исполнения городского бюджета за 3, 6, 9 месяцев 2022 года  

свидетельствует об увеличении в течение 2022 года прогноза поступлений доходов городского бюджета. 

Первоначальный прогноз доходов городского бюджета увеличен на 15,2% (или на 129,6 млн. руб.), в 

том числе налоговые и неналоговые доходы - на 17,4% (на 44,5 млн. руб.), безвозмездные поступления – на 

14,3% (на 85,1 млн. руб.). 

 Контрольно-счетная комиссия в своих заключениях обращала внимание на низкое выполнение 

плановых назначений по неналоговым доходам: доходам от аренды и продажи земельных участков, от 

реализации имущества. 

 Также в рамках анализа текущего исполнения городского бюджета осуществлялся мониторинг 

реализации муниципальных программ, отмечены факты низкого уровня исполнения расходов по отдельным 

программам, их причины, риски невыполнения мероприятий, соответствующих показателей эффективности и 

условий соглашений о предоставлении бюджетных средств с областного бюджета. 

 В 2022 году контрольно-счетной комиссией осуществлялся мониторинг реализации региональных 

(национальных) проектов на территории муниципального образования. В 2022 году на территории города 

Вятские Поляны реализовывались мероприятия в рамках 2 национальных проектов «Образование» и «Жилье 

и городская среда». 

 Первоначально в 2022 году на реализацию региональных (национальных) проектов были 

предусмотрены средства (за счет средств федерального, областного и городского бюджетов) в объеме 209,0 

млн. руб. В течение года объем бюджетных ассигнований сокращен до 186,4 млн. руб.  

 Фактические расходы на реализацию национальных проектов за 2022 год составили 175,7 млн. руб., 

или 94,2% от запланированного объема. 

  

Исполнение расходов по региональным (национальным) проектам за 2022 год (тыс. руб.) 



29 

 

 

113022,9

28590,9

32725,0

659,6

355,0

303,1

0 20000 40000 60000 80000 100000120000

ФП "Формирование комфортной городской 

среды"

ФП "Обеспечение устойчивого сокращения 

непригодного для проживания жилищного …

ФП "Чистая вода"

ФП "Успех каждого ребенка"

ФП "Патриотическое воспитание граждан 

РФ"

ФП "Современная школа"

 
 Низкое освоение средств установлено по региональному проекту «Обеспечение устойчивого 

сокращения непригодного для проживания жилищного фонда». Администрацией города приобретено 14 

квартир стоимостью 13,6 млн. руб. для переселения граждан из аварийного жилищного фонда. Размер 

возмещения за аварийное и подлежащее сносу жилое помещение, включая долю на земельный участок, 

составил 15,0 млн. руб.  

Всего за 2022 год расселено 40 квартир общей площадью 999,7 кв. м, переселено 95 человек. 

В нарушение Соглашения о предоставлении субсидии на обеспечение мероприятий по переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда не достигнут показатель результативности использования субсидии 

по приобретению жилых помещений. Фактически приобретены жилые помещения для 42 человек площадью 

463,9 кв. м, при плановом значении – для 61 человека. 

Средства субсидии, выделенные из областного бюджета на обеспечение мероприятий по переселению 

граждан из аварийного жилого фонда, не освоены в сумме 10,7 млн. руб. 

В связи с не достижением значения показателя результативности использования субсидии создается 

риск уплаты штрафных санкций, предусмотренных Соглашением о предоставлении субсидии. 

 По федеральному проекту «Чистая вода» первоначально были предусмотрены бюджетные 

ассигнования в объеме 71,0 млн. руб. Муниципальный контракт на выполнение работ по реконструкции 

системы водоснабжения города заключен 25.07.2022 стоимостью 69,7 тыс. руб. В связи с невозможностью 

подрядчиком выполнить работы в текущем году, сроки выполнения работ по МК продлены до 30.06.2023, 

бюджетные ассигнования на 2022 год сокращены и составили 31,4 млн. руб. (перечислен авансовый платеж 

подрядчику). В 2022 году подрядчик выполнил 40% от запланированного объема работ.   

Оплата услуг строительного контроля, при выполненных строительно-монтажных работах в объеме 

40%, произведена в полном объеме, что создает риск формального продолжения проведения строительного 

контроля ФБУ «РосСтройКонтроль». 

В нарушение Соглашения о предоставлении субсидии не соблюдены сроки заключения МК, 

получения разрешения на реконструкцию, начала и завершения строительно-монтажных работ. 

Средства межбюджетных трансфертов на реализацию проекта «Благоустройство исторической части 

«купеческого» города Вятские Поляны в объеме 92,9 млн. руб. предоставлены МБУ «ОКС г. Вятские 

Поляны». Нарушены сроки прохождения государственной экспертизы проектно-сметной документации, 

выполнения мероприятий по утвержденному графику в части проведения торгов, представления в Минстрой 

России контракта на выполнение работ и начала работ по реализации проекта. Работы по проекту в 2022 не 

начаты. 

Основными причинами отставания в сроках реализации национальных проектов являются: 

несвоевременное проведение экспертизы проектной документации, необходимость устранения выявленных 

замечаний при разработке проектной документации, несостоявшиеся торги. 

Несвоевременное выполнение мероприятий проектов, не достижение значений показателей 

результативности использования субсидий может привести к предъявлению штрафных санкций, 

предусмотренных Соглашением о предоставлении межбюджетных трансфертов и, соответственно, 

дополнительным расходам городского бюджета.  

В рамках предварительного контроля в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса 

Российской Федерации проведена экспертиза проекта решения Вятскополянской городской Думы «О 

бюджете муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области на 

2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов». 



30 

 
Формирование проекта городского бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 

осуществлено в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положения о 

бюджетном процессе в муниципальном образовании городской округ город Вятские Поляны Кировской 

области. При формировании проекта бюджета соблюдены требования Бюджетного кодекса Российской 

Федерации относительно предельного объема муниципального долга и предельного объема расходов на его 

обслуживание. 

В заключении контрольно-счетной комиссии отмечены характерные особенности проекта решения: 

 при формировании проекта бюджета учтены изменения налогового законодательства, основные 

направления долговой политики, в том числе снижение уровня долговой нагрузки городского бюджета; 

 формирование расходной части городского бюджета с учетом необходимости реализации 

региональных проектов, направленных на достижение соответствующих результатов реализации 

национальных проектов; 

 осуществление бюджетных расходов в рамках реализации муниципальных программ в целях 

обеспечения результативности и эффективности расходования бюджетных ресурсов (обеспечение 

программно-целевого принципа использования бюджетных средств); 

 обеспечение казначейского сопровождения средств из областного и городского бюджетов в части 

муниципальных контрактов и договоров, заключаемых на сумму 50,0 млн. руб. и более, предметом которых 

является ремонт, капитальный ремонт, реконструкция и строительство; 

необходимость сохранения действующих мер социальной поддержки населения. 

 В заключении отмечено, что городской бюджет на 2023 год сформирован без дефицита. Проектом 

решения общий объем доходов и расходов городского бюджета на 2023 год прогнозируется в объеме 955,4 

млн. руб. Налоговые и неналоговые доходы в 2023 году по сравнению с планом 2022 года уменьшаются на 

1,1%, или на 3,0 млн. руб.  

По итогам экспертизы отмечено, что долговая политика на 2023 год и среднесрочную перспективу 

2024-2025 годов будет направлена на обслуживание долговых обязательств предшествующих периодов и 

сокращение муниципального долга, а также сокращение расходов на его обслуживание. 

Вместе с тем в заключении указано, что формирование расходной части городского бюджета на 2023 

год по отдельным направлениям осуществлено не в полном объеме (расходы на заработную плату с 

отчислениями во внебюджетные фонды). 

Допущено нарушение приказа Минфина РФ от 24.05.2022 № 82н «О порядке формирования и 

применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» 

при применении видов расходов «Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности» и «Обслуживание государственного (муниципального) долга. 

 При утверждении городского бюджета скорректированы виды расходов.  

 В рамках экспертной деятельности проведена экспертиза 3 проектов решений Вятскополянской 

городской Думы, в том числе о внесении изменений в «Положение о земельном налоге на территории 

города Вятские Поляны» и «Об установлении налога на имущество физических лиц». 

В заключениях дана оценка законности вносимых изменений и экономических последствий принятия 

решений для бюджета муниципального образования.  

Заключения, подготовленные по результатам экспертизы проектов решений, в установленном 

порядке направлены в Вятскополянскую городскую Думу и администрацию города. 

 

Контрольная деятельность 
В 2022 году контрольно-счетной комиссией проведено 9 контрольных мероприятий, в том числе 3 

мероприятия проведено в рамках взаимодействия с Контрольно-счетной палатой Кировской области. 

 Совместно с Контрольно-счетной палатой Кировской области проведена проверка законности и 

эффективности использования бюджетных средств, направленных в 2020-2021 годах и истекшем 

периоде 2022 года на реализацию Государственной программы Кировской области «Развитие 

физической культуры и спорта».  

Проверкой охвачены управление социальной политики администрации города, управление 

образования, МБУ спортивная школа города Вятские Поляны. 

 МП «Развитие физической культуры и спорта» разработана с целью создания условий, 

обеспечивающих возможность гражданам систематически заниматься физической культурой и спортом на 

территории города Вятские Поляны.  

 В целом объем финансирования МП «Развитие физической культуры и спорта» в 2020-2021 годах 

составил 26,2 млн. руб. На 2022 год финансирование программы предусмотрено в объеме 23,4 млн. руб.

 Контрольным мероприятием отмечен положительный эффект от реализации программы: увеличилось 

количество спортсменов, выполнивших нормативы на получение спортивного разряда, проведен частичный 

ремонт помещений спортпавильона, капитальный ремонт системы водоснабжения и канализации, 

приобретено спортивное оборудование и инвентарь для секций прыжков на батуте, дзюдо и лыжных гонок. 

 Вместе с тем по итогам 2020 года по восьми показателям эффективности реализации муниципальной 

программы не достигнуты плановые значения, в 2021 году – по пяти показателям (50%). Основная причина – 



31 

 
введение ограничительных мероприятий в связи с пандемией коронавирусной инфекции, увольнением 

специалиста, отвечающего за проведение мероприятий по сдаче норм ГТО. 

 В ходе контрольного мероприятия отмечено, что в рамках ГП Кировской области «Развитие 

физической культуры и спорта» муниципальному образованию в проверяемом периоде выделены бюджетные 

ассигнования по следующим направлениям: 

 - в 2020 году на мероприятие «Предоставление организациями спортивной подготовки Кировской 

области услуг населению в соответствии с федеральными стандартами спортивной подготовки» - 233,1 тыс. 

руб.; 

 - в 2022 году – на капитальный ремонт фасада спортивного павильона МБУ СШ города Вятские 

Поляны 8487,8 тыс. руб., капитальный ремонт системы водоснабжения и канализации спортивного павильона 

- 2909,2 тыс. руб., финансовую поддержку детско-юношеского спорта - 500,0 тыс. руб.  

В 2020 году в бюджетные средства предоставлены МБУ СШ города Вятские Поляны в виде субсидии 

на иные цели. Учреждением приобретено спортивное оборудование и спортивный инвентарь для секции 

прыжков на батуте и дзюдо стоимостью 191,0 тыс. руб. Средства в сумме 54,3 тыс. руб. направлены на 

организацию участия в учебно-тренировочных сборах в          г. Ставрополь 5-ти учащихся и тренера.  

Установлены факты не соблюдения поставщиками сроков поставки товара, учреждением не 

предъявлены пени за несвоевременное исполнение контрактов на сумму 1,1 тыс. руб. Нарушены сроки 

оплаты по двум муниципальным контрактам. 

 В 2022 году субсидия на иные цели в объеме 12130,3 тыс. руб. предоставлена МБУ СШ города 

Вятские Поляны на основании соглашения, которое не содержит порядок, условия предоставления и 

перечисления субсидии, порядок осуществления контроля за расходованием средств, направления 

расходования средств. 

Учреждением заключено два муниципальных контракта на выполнение работ по капитальному 

ремонту системы водоснабжения и канализации спортивного павильона стоимостью 2747,6 тыс. руб. и 

капитальному ремонту фасада спортивного павильона стоимостью 6687,2 тыс. руб. сроком выполнения по 

31.08.2022. По состоянию на 02.08.2022 (окончание проверки) объем выполненных работ по ремонту фасада 

составлял 30%, что создавало риск не выполнения работ в сроки, предусмотренные муниципальным 

контрактом.  

Проверкой установлено, что в бухгалтерском учете учреждения не приняты к учету банковские 

гарантии стоимостью 575,7 тыс. руб., полученные в обеспечение исполнения обязательств по двум 

муниципальным контрактам.  

МБУ СШ города Вятские Поляны приобретено оборудование стоимостью 3,6 тыс. руб. (эспандеры 

лыжника), не предусмотренное Перечнем спортивного оборудования, инвентаря и экипировки для оснащения 

детско-юношеских спортивных школ, спортивных школ и спортивных школ олимпийского резерва в рамках 

предоставления иных межбюджетных трансфертов местным бюджетам из областного бюджета на 

финансовую поддержку детско-юношеского спорта спортивного оборудования, утвержденным приказом 

министерства спорта и молодежной политики Кировской области. 

Проверкой формирования календарных планов, использования бюджетных средств на проведение 

физкультурных и спортивных мероприятий установлены многочисленные нарушения. 

При утверждении календарного плана на 2021 год не соблюдены сроки – до утверждения бюджета 

города на очередной финансовый год. Анализ мероприятий, включенных в календарный план на 2020 год, 

показал, что часть мероприятий не являются официальными спортивными мероприятиями, а относятся к 

деятельности отдельных учреждений дополнительного образования детей. Имеют место случаи 

некорректного наименования мероприятий, без указания видов спорта.  

Установлено неправомерное финансирование мероприятий в сумме 4,6 тыс. руб., не 

предусмотренных календарным планом, а также мероприятия в сумме 10,0 тыс. руб., которое не является 

официальным спортивным мероприятием.  

Выявлены факты необоснованного заключения контрактов (договоров) аренды спортивных залов с 

распространением правоотношений на более ранние периоды, несвоевременной оплаты договоров. 

Имеют место случаи завышения утвержденных норм расходов на приобретение наградной 

атрибутики на 11,0 тыс. руб. 

УСП допущены нарушения бухгалтерского учета в части составления авансовых отчетов, учета 

призов, сувенирной продукции. Отсутствует порядок вручения ценных подарков, сувениров и призов в 

рамках физкультурных и спортивных мероприятий. 

Всего контрольным мероприятием установлено нарушений на общую сумму 616,8 тыс. руб., 

неэффективное расходование средств в сумме 12,8 тыс. руб.  

По результатам проверки устранены финансовые нарушения на сумму 575,7 тыс. руб., или 93,3% от 

устранимых нарушений. Внесены исправительные записи в бухгалтерском учете, скорректирован 

календарный план физкультурных и спортивных мероприятий, внесены изменения в соглашение о 

предоставлении субсидии на иные цели МБУ СШ города Вятские Поляны, утвержден Порядок вручения 

ценных подарков, сувениров и призов. 



32 

 
Утвержден новый порядок определения объема и условия предоставления муниципальным 

бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели, в котором учтены требования 

законодательства. 

Итоги контрольного мероприятия рассмотрены на совещании в администрации города, 

исполнителями приняты меры по устранению нарушений и недопущению их в дальнейшем. 

 

В рамках соглашения, заключенного с КСП Кировской области, проведена проверка законности и 

эффективности использования средств межбюджетных трансфертов из областного бюджета местными 

бюджетами, направленных на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных 

дорого общего пользования местного значения за 2021 год и истекший период 2022 года. 

Плановый объем МБТ на осуществление дорожной деятельности бюджету города Вятские Поляны в 

2021 году составил 56273,7 тыс. руб., в том числе: 

- 29075,7 тыс. руб. – субсидия на осуществление дорожной деятельности, в т. ч. на содержание 

автомобильных дорог – 1678,6 тыс. руб., на ремонт автомобильных дорог протяженностью 2,935 км – 21337,7 

тыс. руб., на инженерные изыскания и разработку проектной документации на объект «Реконструкция моста 

через реку Ошторма» – 5940,2 тыс. руб.; 

- 27198,0 тыс. руб. – субсидия на ремонт автомобильных дорог местного значения с твердым 

покрытием протяженностью 3,0438 км. 

Фактически МБТ освоены на 81,8%, или в объеме 46028,8 тыс. руб. 

Средства субсидии на осуществление дорожной деятельности освоены в объеме 18830,8 тыс. руб., 

или на 64,8%. Не выполнены работы по ремонту автомобильной дороги по ул. Красной стоимостью 4530,5 

тыс. руб. Отремонтировано вместо 2,935 км 2,49 км. В 2021 году не разработана проектная документация по 

объекту «Реконструкция моста через реку Ошторма» стоимостью 6252,4 тыс. руб. Завершение работ 

перенесено на 2022 год. 

В 2022 году муниципальному образованию предоставлена субсидия на осуществление дорожной 

деятельности в объеме 50013,0 тыс. руб.  

По итогам проверки отмечено невыполнение показателей эффективности реализации МП «Развитие 

транспортной системы», соглашения о предоставлении субсидии, не выполнение требований соглашений в 

части соблюдения сроков направления заявок на финансирование расходных обязательств в министерство 

транспорта Кировской области 

Проверкой установлено: по окончании срока действия обеспечения исполнения обязательств по 

контракту, заключенному на разработку проектно-сметной документации на реконструкцию моста через реку 

Ошторма, в связи с нарушением срока исполнения МК подрядчиком новое обеспечение исполнения МК не 

предоставлено, администрацией города - не затребовано. Администрация города не воспользовалось правом, 

предусмотренным муниципальным контрактом, удержания обеспечения исполнения МК для взыскания 

неустойки. 

Администрацией города осуществляется недостаточный контроль за своевременностью и качеством 

предоставляемой подрядчиками исполнительной документации.  

 На уровне муниципального образования выполнена паспортизация 5 из 152 дорог общего 

пользования местного значения. Право собственности муниципального образования не зарегистрировано на 

149 дорог. 

 Ежегодно сохраняется практика финансирования расходов на ремонт и содержание автомобильных 

дорог города значительно ниже нормативов финансовых затрат, утвержденных нормативными актами. 

Результаты контрольного мероприятия рассмотрены на совещании в администрации города. По 

итогам проверки расходования средств дорожного фонда, проведенной в 2021 году, актуализированы 

нормативные правовые акты, регулирующие дорожную деятельность на уровне муниципального образования.  

 

Также председатель контрольно-счетной комиссии принимала участие в проверке законности и 

эффективности использования средств межбюджетных трансфертов, предоставленных из областного 

бюджета бюджету города Вятские Поляны в 2020-2021 годах и истекшем периоде 2022 года, проводимой 

специалистами Контрольно-счетной палаты Кировской области. В ходе совместного контрольного 

мероприятия проверены межбюджетные трансферты, предоставление муниципальному образованию, на 

осуществление дорожной деятельности, на поддержку формирования современной городской среды, на 

софинансирование инвестиционных программ и проектов развития общественной инфраструктуры, на 

строительство и реконструкцию объектов питьевого водоснабжения, средства субвенции на выполнение 

отдельных государственных полномочий по обеспечению прав на жилое помещение детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей. 

 

 Контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, 

находящимся в муниципальной собственности, является одним из приоритетов деятельности контрольно-

счетной комиссии города.  



33 

 
 В 2022 году проведена проверка соблюдения законодательства при предоставлении земельных 

участков в аренду за 2019-2021 годы, которая показала, что УДМС, как главным администратором доходов 

городского бюджета, недостаточно качественно анализируются данные, необходимые для расчета 

поступления доходов от аренды земельных участков, в результате чего в течение года первоначальные 

плановые показатели корректируются неоднократно. 

Общий объем доходов от арендной платы за земельные участки за проверяемый период составил 29,3 

млн. руб.  

 Проверка показала, что нормативные документы, регламентирующие порядок заключения договоров 

аренды на уровне муниципального образования не соответствуют Земельному кодексу РФ.  

Неверно определена годовая арендная плата по земельному участку площадью 3697,0 кв. м, 

занижение составило 47,5 тыс. руб. в год. За 5 лет (срок действия договора аренды земельного участка) 

потери городского бюджета могут составить 237,5 тыс. руб. 

В нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса РФ средства городского бюджета в сумме 7,0 тыс. руб. 

израсходованы без достижения требуемого результата, т.е. неэффективно, на проведение оценки рыночной 

стоимости земельного участка, на котором расположен объект недвижимости, принадлежащий иному 

собственнику.  

Выявлено 3 случая заключения договоров аренды земли с нарушением сроков от 2 до 17 дней. 

Контрольное мероприятие показало, что в связи с изменением кадастровой стоимости земельных 

участков с 2021 года перерасчет арендной платы по договорам, заключенным в 2020 году, УДМС не 

произведен, письменные уведомления об изменении арендной платы не направлены. По ранее заключенным 

договорам перерасчет арендной платы произведен не в полном объеме. 

В связи с ликвидацией юридического лица не списана дебиторская задолженность по договору 

аренды в сумме 21,5 тыс. руб. Несвоевременное списание дебиторской задолженности привело к искажению 

бухгалтерской отчетности за 2020 и 2021 годы. 

В бухгалтерском учете УДМС заявлены недостоверные данные по дебиторской задолженности по 

арендой плате за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, что привело 

искажению форм бухгалтерской отчетность за 2021 год на 1000,0 тыс. руб. 

По итогам рассмотрения итогов контрольного мероприятия утвержден новый порядок установления 

начальной цены предмета аукциона по продаже и на право заключения договора аренды земельного участка, 

размера задатка, учитывающий требования Земельного кодекса РФ. Внесены изменения в должностную 

инструкцию начальника УДМС, включена обязанность по осуществлению контроля за исполнением 

положений административных регламентов оказания муниципальных услуг, предоставляемых УДМС. 

Продолжена работа по перерасчету арендной платы по договорам аренды в связи с изменением кадастровой 

стоимости земли. Внесены корректировки в бухгалтерский учет. 

 В ходе контрольного мероприятия «Анализ эффективности деятельности микрокредитной 

организации Фонд поддержки малого и среднего предпринимательства города Вятские Поляны за 

2019-2021 годы» установлено, что в течение 2009-2016 годов Фонду предоставлялись средства из бюджетной 

системы РФ и по состоянию на 01.01.2019 в бухгалтерском учете отражены предоставленные средства в 

объеме 63775,4 тыс. руб., в том числе: из федерального бюджета (на льготное кредитование) – 43523,4 тыс. 

руб.; на кредитную кооперацию – 2500,0 тыс. руб.; на грантовую поддержку – 200,0 тыс. руб.; из областного 

бюджета – 15608,0 тыс. руб.; из бюджета города Вятские Поляны – 944,0 тыс. руб.; из бюджета 

Вятскополянского района – 1000,0 тыс. руб.  

Проверка показала, что на протяжении проверяемого периода средства, поступившие из бюджета, 

Фондом не используются в полном объеме для осуществления уставной деятельности (микрокредитование), 

тем самым нарушается принцип эффективности использования бюджетных средств, установленный статьей 

34 Бюджетного кодекса РФ. По состоянию на 01.01.2022 объем не используемых средств составил 4937,4 тыс. 

руб. 

Проверкой установлено ежегодное снижение объемов доходов Фонда при росте расходов на 

содержание организации в результате ежегодной индексации окладов работников, роста тарифов на 

коммунальные услуги и необходимости создания резерва на возможные потери по займам. 

Финансовым результатом деятельности Фонда за 2019 год является прибыль в размере 2188,0 тыс. 

руб., в 2020 году Фонд сработал с нулевым результатом. По итогам 2021 года Фондом получен убыток в 

сумме 1967,0 тыс. руб. 

 По состоянию на 01.01.2022 площадь предоставленных в виде имущественной поддержки СМП 

помещений составляет 31,8% от общей площади, предусмотренной для предоставления имущественной 

поддержки. В результате не использования помещений не дополученные доходы Фонда в месяц составляют 

129,3 тыс. руб.  

Фонд своевременно не осуществляет претензионно-исковую работу по взысканию задолженности по 

договорам имущественной поддержки, оказания аутсорсинговых услуг. В результате истекают сроки исковой 

давности, организации-должники ликвидируются, задолженность становится невозможной к взысканию и 

будет списана, тем самым увеличит убытки. 



34 

 
Проверкой установлены случаи заключения договоров займа с нарушением срока, неверного 

определения срока займа, подписания дополнительного соглашения к договору займа не уполномоченным 

лицом, составления дополнительных соглашений к договорам займа об изменении графика платежей без 

заключения дополнительных соглашений к договорам, выявлен факт не обеспечения займа залогом в размере 

755,0 тыс. руб., не принятия к учету в качестве залога приобретаемого автомобиля. 

Фондом осуществляется недостаточный контроль за СМП, которым предоставлены микрозаймы. 

Ежеквартальные отчеты о финансовых показателях деятельности, а также отчеты о достижении плановых 

показателей эффективности деятельности при погашении сумм займа СМП в течение проверяемого периода 

не предоставлялись, а Фондом не истребованы.  

Установлены нарушения бухгалтерского учета в части начисления заработной платы, учета 

безвозмездно полученного имущества, не отражения залоговой стоимости по 3 договорам займа в сумме 

5348,2 тыс. руб., своевременного списания залоговой стоимости, расчета стоимости имущественной 

поддержки.  

Всего проверкой установлено 44 нарушения на сумму 6602,7 тыс. руб. По результатам контрольного 

мероприятия устранены нарушения по начислению заработной платы, скорректирован лимит остатка 

наличных денег в кассе, отражены в бухгалтерском учете предоставленные в безвозмездное пользование 

помещения. 

Фондом проведена инвентаризация задолженности по договорам имущественной поддержки, 

оказания аутсорсинговых услуг. По трем должникам направлены претензии об уплате долга. По 4-м 

субъектам установлен факт исключения организаций из ЕГРЮЛ, безнадежная дебиторская задолженность 

списана. 

 По результатам проверки к четырем работникам учреждения применены меры дисциплинарного 

взыскания. 

 Результаты проверки законности и результативности использования бюджетных средств, 

средств от предпринимательской деятельности, муниципального имущества МБОУ ДО детская школа 

искусств за 2021 год и истекший период 2022 года свидетельствуют об отсутствии эффективной системы 

внутриведомственного контроля за данным учреждением в части выполнения муниципального задания, 

соблюдения нормативных документов, регламентирующих порядок назначения выплат стимулирующего 

характера.  

Проверкой установлено несоответствие количества обучающихся показателям муниципального 

задания: 

- на начало 2021-2022 и 2022-2023 учебных годов по всем направлениям дополнительных 

общеразвивающих образовательных программ количество обучающихся не соответствует установленному 

муниципальным заданием;  

- на начало 2022-2023 учебного года по дополнительным предпрофессиональным программам 

количество обучающихся также не соответствует установленному муниципальным заданием. Не выполнено 

муниципальное задание по направлению «народные инструменты» на 8 человек, по другим направлениям 

количество обучающихся превышает установленное муниципальным заданием: по направлению 

«фортепиано» - на 4 человека, «струнные инструменты» - на 1 человека, «духовые и ударные инструменты» - 

на 3 человека. 

В течение каждого учебного года 12,7%-13,7% учащимся на основании приказов директора 

предоставлен академический отпуск, которые не проходили обучение, а впоследствии были отчислены, тем 

самым завышались показатели муниципального задания. 

При отсутствии обеспеченности учреждения необходимым количеством педагогических работников 

для выполнения муниципального задания педагогам устанавливается объем учебной нагрузки, превышающий 

норму часов педагогической работы за ставку заработной платы от 1,5 ставки до 2,52 ставки. 

Выявлены нарушения при установлении стимулирующих выплат. Начисление стимулирующих 

выплат за интенсивность и высокие результаты работы ежемесячно производится при отсутствии оценки 

эффективности деятельности преподавателей. Премиальные выплаты в сумме 837,6 тыс. руб. начислены на 

основании приказов директора без указания индивидуальных достижений в работе конкретных работников. 

Выявлены разночтения между нормативными документами при установлении персонального повышающего 

коэффициента директору. 

В учреждении допущены нарушения Положения об оплате труда при установлении количества 

педагогических часов директору и заместителю директора по УВР. 

МБОУ ДО детская школа искусств велась недостаточная работа по своевременному внесению 

родительской платы за обучение. По состоянию на 01.07.2022 задолженность составила 25,4 тыс. руб. по 17 

обучающимся, в том числе задолженность в сумме 11,5 тыс. руб. за 2020 год. 

Установлены нарушения бухгалтерского учета в части начисления заработной платы, учета 

нефинансовых активов. В составе нефинансовых активов учитывается объект основных средств, не 

закрепленный за учреждением на праве оперативного управления. В бухгалтерском учете учреждения учтена 

проектно-сметная документация по реконструкции здания балансовой стоимостью 196,0 тыс. руб., которая 

фактически оказалась невостребованной.  



35 

 
 Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен главе города, председателю 

Вятскополянской городской Думы, рассмотрен на совещании в администрации города. 

По результатам контрольного мероприятия учреждением проведена работа по устранению 

нарушений и недостатков: скорректировано муниципальное задание на 2023 год,  недвижимое имущество 

закреплено за учреждением на праве оперативного управления, погашена задолженность по плате за обучение 

за 2021-2022 учебный год, уточнено расписание по директору и заместителю директора по УВР, произведено 

доначисление заработной платы, внесены изменения в бухгалтерский учет. 

 Проверка законности и результативности использования бюджетных средств, муниципального 

имущества МКУ ДО ДЮВСПЦ «Эдельвейс имени генерала армии В.Ф. Маргелова за 2021-2022 годы 

выявила несоответствие основного вида деятельности, заявленного в сведениях из ЕГРЮЛ, и отраженного в 

учредительных документах. 

Выплаты стимулирующего характера за интенсивность и высокие результаты работы на 2020-2021 

учебный год утверждены приказом директора при отсутствии решения комиссии. В учреждении отсутствует 

положение о работе комиссии по установлению размеров выплат стимулирующего характера. Выплата 

премии работникам учреждения в сумме 23,1 тыс. руб. по итогам 2021 года произведена с нарушением 

методики, утвержденной Положением о премировании. 

В проверяемом периоде на должность директора приняты граждане, не имеющие соответствующего 

образования и стажа работы, предусмотренных должностной инструкцией.  

Допущено неэффективное расходование бюджетных средств в сумме 14,8 тыс. руб. в результате 

перечисления авансовых платежей за аренду спортзалов, что не предусмотрено муниципальным контрактом. 

В нарушение Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в сентябре 2021 года 

оказаны услуги по аренде залов в стоимостью 10,2 тыс. руб., в январе 2022 года - стоимостью 16,9 тыс. руб. 

при отсутствии заключенных муниципальных контрактов. 

Отсутствуют документы, подтверждающие передачу трех объектов основных средств (кухни 

полевые) общей балансовой стоимостью 21,7 тыс. руб. для временного хранения Михайло-Архангельской 

церкви. Данные объекты основных средств в образовательной деятельности учреждения не используются. 

В адрес учреждения направлено представление об устранении нарушений.  

 

По результатам проверки эффективности деятельности МУП «Единый кассовый центр города 

Вятские Поляны» за 2020-2021 годы контрольно-счетная комиссия отметила эффективную работу 

предприятия, в проверяемом периоде по всем показателям были достигнуты нормативные значения. 

Предприятие обеспечено собственными оборотными средствами и имеет возможность своевременно погашать 

срочные обязательства.  

Прибыль предприятия за 2020 год составила 1934,0 тыс. руб. В 2021 году по отношению к 2020 

произошел рост доходов на 15,3%, или на 11060,0 тыс. руб., при росте себестоимости на 14,8%. Прибыль 

предприятия за 2021 год составила 2223,0 тыс. руб.  

По состоянию на каждую отчетную дату проверяемого периода дебиторская задолженность 

превышала кредиторскую задолженность, что свидетельствует о возможности предприятием выполнить свои 

обязательства за счет погашения дебиторской задолженности, в том числе и проведения претензионно-

исковой работы. 

Отсутствие долговых обязательств по кредитам, просроченной кредиторской задолженности, 

задолженности по заработной плате перед персоналом, полнота перечисления налогов и платежей во 

внебюджетные фонды, выполнение нормативных показателей, характеризующих стабильность финансового 

состояния, свидетельствуют об эффективной работе предприятия.  

В ходе контрольного мероприятия выявлено 110 нарушение на сумму 25118,1 млн. руб. 

Предприятием не соблюдаются условия договоров управления домами в части направления средств 

на выполнение работ по текущему ремонту в пределах собранных денежных средств. Фактически 

используются средства, собранные на текущий ремонт, по другим домам. По состоянию на 31.12.2021 

перерасход средств на текущий ремонт по 41 дому составил 1782,3 тыс. руб. 

Своевременно не осуществляется претензионно-исковая работа по взысканию задолженности по 

договорам, заключенным с юридическими лицами. В результате истекают сроки исковой давности, 

организации-должники прекращают деятельность, в отношении их вводится процедура банкротства, 

задолженность становится невозможной к взысканию и будет списана на финансовый результат. 

В ходе проверки расходов на заработную плату выявлены случаи установления доплаты за 

выполнение обязанностей временно отсутствующего работника в размере, не соответствующем нормативным 

документам; работникам произведены выплаты за фактически неотработанное время на общую сумму 2,5 

тыс. руб., за выслугу лет в сумме 1,8 тыс. руб.; факты установления надбавки за выслугу лет позже 

установленного срока, размера надбавки, не соответствующего Положению о заработной плате. Показатели 

оценки деятельности организации и работников на предприятии не разработаны, соответственно, не 

применялись при установлении размера текущей премии. Произведена выплата выходного пособия работнику 

в размере 17,9 тыс. руб., не предусмотренная трудовым договором и коллективным договором.  



36 

 
Допущены многочисленные нарушения законодательства о закупках. В 2020 году предприятием 

произведено 36 закупок неконкурентным способом на сумму 40379,8 тыс. руб., в 2021 году - 37 закупок на 

сумму 28861,2 тыс. руб., из них только 4 закупки конкурентным способом – запросом котировок в 

электронной форме на сумму 6712,5 тыс. руб. Осуществляя закупки неконкурентным способом, предприятие 

не соблюдает принципы и основные положения закупок, установленные Федеральным законом от 18.07.2011      

№ 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», в том числе 

экономически эффективное расходование денежных средств на приобретение товаров, работ, услуг и 

реализацию мер, направленных на сокращение издержек предприятия.  

Заключая договоры на приобретение товаров, выполнение работ, услуг без проведения торгов, 

предприятие уходит от конкурентных способов закупки, создавая преимущества отдельным поставщикам, 

подрядчикам. 

В 2021 году предприятием заключено 4 договора на сумму 6712,5 тыс. руб. с ограничением 

участников закупки – только с СМСП, допущено нарушение сроков размещения информации о результатах 

исполнения договоров в единой информационной системе. 

Проверкой установлено не проведение процедуры регистрации права хозяйственного ведения на 7 

помещений балансовой стоимостью 874,5 тыс. руб. Земельные участки кадастровой стоимостью 339,5 тыс. 

руб., предоставленные предприятию в аренду, не отражены в бухгалтерском учете предприятия. 

 Предприятием приняты меры по устранению нарушений: внесены изменения в бухгалтерский учет, 

удержаны неправомерно произведенные выплаты,  проведена процедура регистрации права хозяйственного 

ведения на помещения. Внесены изменения в Положение об оплате труда и премировании в части 

определения показателей оценки деятельности по отдельным категориям специалистов и рабочих. Положение 

о закупке товаров, работ, услуг утверждено в новой редакции.  

 

Организационно-методическая работа 

Организационно-методическая работа, проводимая контрольно-счетной комиссией в 2022 году, 

состояла в следующем: 

1.Осуществление мониторинга исполнения представлений контрольно-счетной комиссии. 

2. Подготовка отчета о деятельности контрольно-счетной комиссии за 2021 год. 

3. Планирование деятельности контрольно-счетной комиссии на 2023 год. 

В 2022 году в связи с принятием Федерального закона от 1 июля 2021г. № 255-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных 

органов Российской Федерации и муниципальных образований» проведена работа по внесению изменений в 

нормативные акты, регламентирующие деятельность контрольно-счетной комиссии.  

Для учета результатов деятельности контрольно-счетная комиссия использует программный продукт 

«Находка-КСО», являющийся системным ресурсом для контрольно-счетных органов и располагающийся на 

площадке Контрольно-счетной палаты Кировской области. 

Сотрудники контрольно-счетной комиссии регулярно принимали участие в семинарах-совещаниях, 

проводимых Контрольно-счетной палатой Кировской области, в том числе в режиме видеоконференций, на 

которых рассматривались актуальные вопросы осуществления контрольной деятельности, мониторинга 

реализации национальных проектов, правоприменительной практики при осуществлении муниципального 

финансового контроля.  

Председатель контрольно-счетной комиссии прошла повышение квалификации по программе 

«Противодействие коррупции: вопросы реализации государственной и муниципальной антикоррупционной 

политики». 

Информационная деятельность 

 Реализация принципа гласности, а также открытости и доступности информации о деятельности 

контрольно-счетной комиссии осуществлялась посредством размещения информации о своей деятельности на 

официальном сайте администрации города.  

 В отчетном году контрольно-счетная комиссия большое внимание уделяла организации 

систематического и всестороннего освещения результатов контрольной и экспертно-аналитической 

деятельности. 

 В 2022 году на официальном сайте администрации города размещен план работы, отчет о 

деятельности за 2021 год, 29 информационных сообщений о результатах проведенных контрольных и 

экспертно-аналитических мероприятиях, о выявленных при проведении нарушениях, внесенных 

представлениях, а также о принятых по ним решениях и мерах.  

 С результатами деятельности контрольно-счетной комиссии ознакомились более 2 тыс. человек. 

 В целях обеспечения депутатов Вятскополянской городской Думы достоверной и объективной 

информацией о результатах деятельности контрольно-счетной комиссии на протяжении отчетного года в 

представительный орган направлялась информация о результатах проведенных контрольных и экспертно-

аналитических мероприятиях. 

 Кроме того, в Вятскополянскую городскою Думу были направлены экспертные заключения на 

проекты правовых актов представительного органа. 



37 

 
Председатель контрольно-счетной комиссии принимала участие в заседаниях Вятскополянской 

городской Думы, ее постоянных комиссий, публичных слушаниях, совещаниях администрации города, в 

работе межведомственной комиссии по противодействию коррупции на территории города Вятские Поляны. 

 

Основные направления деятельности в 2023 году 

 План деятельности контрольно-счетной комиссии на 2023 год сформирован в соответствии с 

полномочиями, закрепленными Положением о контрольно-счетной комиссии муниципального образования 

городского округа город Вятские Поляны Кировской области, утвержденным решением Вятскополянской 

городской Думы от 21.12.2011 № 129, с учетом предложений Контрольно-счетной палаты Кировской области 

о проведении совместных контрольных мероприятий. 

 Для повышения эффективности муниципального финансового контроля и исключения дублирования 

в работе различных контролирующих органов план работы контрольно-счетной комиссии скоординирован с 

Финансовым управлением администрации города. 

 Приоритетным направлением в деятельности контрольно-счетной комиссии остается контроль за 

ходом реализации региональных (национальных) проектов на территории муниципального образования, 

который будет осуществляться в рамках мониторингов. 

 Контроль за соблюдением принципов законности, эффективности и результативности использования 

бюджетных средств остается основной задачей контрольно-счетной комиссии. 

 В соответствии с планом работы будет проверена реализация отдельных мероприятий 

муниципальных программ, в том числе в области развития культуры, образования, жилищно-коммунальной 

инфраструктуры.  

 Кроме того, в сфере контроля будут находиться вопросы законности и эффективности использования 

бюджетных средств и муниципального имущества МБУК «Вятскополянский исторический музей», МБОУ ДО 

ДХШ, МБОУ ДО ДШТИ им. А. Калягина.  

 Особое внимание в 2023 году будет уделено мерам, принимаемым объектами контроля по 

исполнению представлений контрольно-счетной комиссии. 

_______________ 

 
 

РЕШЕНИЕ ВЯТСКОПОЛЯНСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 28.03.2023 № 18/174 

 

О внесении изменений в порядок формирования и использования бюджетных ассигнований 

муниципального дорожного фонда города Вятские Поляны, утвержденный решением Вятскополянской 

городской Думы от 05.12.2013 № 81 

 

 В соответствии с пунктом 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» Вятскополянская городская Дума  РЕШИЛА: 

1. Внести в порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального 

дорожного фонда города Вятские Поляны, утвержденный решением Вятскополянской городской Думы от 

05.12.2013 № 81 «О порядке формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального 

дорожного фонда города Вятские Поляны» (в редакции решений Вятскополянской городской Думы от 

28.10.2015 № 83, от 21.06.2016 № 68, от 15.11.2016 № 4/35, от 27.12.2016 №7/54, от 21.04.2017 № 10/81, от 

21.11.2017 № 18/159, от 26.12.2017 № 20/188, от 05.04.2018   № 24/227, от 29.05.2018 № 26/248, от 30.10.2018 

№ 32/295, от 24.12.2018  № 35/320, от 27.03.2019 № 38/346, от 18.07.2019 № 40/377, от 30.09.2019    № 42/398, 

от 20.11.2019 № 43/408, от 24.12.2019 № 45/434, от 27.03.2020  № 48/460, от 27.05.2020 № 49/469, от 

08.07.2020 № 50/477, от 07.10.2020   № 52/498, от 27.11.2020 № 53/511, от 14.12.2020 № 54/519, от 25.12.2020                 

№ 55/526, от 31.03.2021 № 57/549, от 25.06.2021 № 60/584, от 14.12.2021№ 4/25, от 17.05.2022 № 8/68, от 

13.07.2022 № 10/97, от 02.11.2022 № 13/128, от 20.12.2022 № 14/139, от 20.12.2022 № 14/140) (далее – 

Порядок) следующие изменения: 

1.1.  Изложить абзац 2 подпункта 3.6 пункта 3 Порядка в следующей редакции: 

«на 2023 год в размере 100 %;». 

1.2. Дополнить пункт 3 Порядка подпунктом 3.8 следующего содержания: 

«3.8. Части доходов, получаемых в виде арендной платы за земельные участки, государственная 

собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов, а также 

средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков в размере 73,4 

%.». 

2. Настоящее решение действует при исполнении бюджета муниципального образования городского 

округа город Вятские Поляны Кировской области в 2023 году.  



38 

 
 3. Опубликовать настоящее решение в Сборнике нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления города Вятские Поляны «Деловой вестник» и разместить на официальном сайте 

администрации города Вятские Поляны в сети «Интернет». 

 

         И.о. главы города Вятские Поляны                                                                     А.П. Солодянкин 

                             

Председатель Вятскополянской  

городской Думы                                                                                                      М.Ю. Бабушкин     

                          

 

 

РЕШЕНИЕ ВЯТСКОПОЛЯНСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 28.03.2023 № 18/175 

 

Об участии муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области 

в реализации проекта инициативного бюджетирования «Народный бюджет» на территории 

муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области   

 

 В соответствии с Уставом муниципального образования городского округа город Вятские Поляны  

Кировской области, постановлением Правительства Кировской области от 23.06.2022 № 312-П «О реализации 

проекта инициативного бюджетирования «Народный бюджет» в муниципальных образованиях Кировской 

области» Вятскополянская городская Дума  РЕШИЛА: 

1. Поддержать участие муниципального образования городского округа город Вятские Поляны 

Кировской области в реализации проекта инициативного бюджетирования «Народный бюджет» на территории 

муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области. 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

3. Опубликовать настоящее решение в Сборнике нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления города Вятские Поляны «Деловой вестник» и разместить на официальном сайте 

администрации города Вятские Поляны в сети «Интернет». 

 

Председатель Вятскополянской  

городской Думы                                                                                                           М.Ю. Бабушкин     

 

 

 

РЕШЕНИЕ ВЯТСКОПОЛЯНСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 28.03.2023 № 18/178 

 

Об установлении границ территориального общественного самоуправления в городе Вятские Поляны  

 

В соответствии со статьей 27 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 13 Устава города Вятские Поляны,                

статьей 9 Положения о территориальном общественном самоуправлении в муниципальном образовании 

городском округе город Вятские Поляны Кировской области, утвержденного решением Вятскополянской 

городской Думы от 22.06.2011 № 47, Вятскополянская городская Дума РЕШИЛА: 

1. Установить границы территории, на которой осуществляется территориальное общественное 

самоуправление в городе Вятские Поляны: 

       Территориальное общественное самоуправление «микрорайон Центральный, д.5»: муниципальное 

образование городской округ город Вятские Поляны Кировской области, микрорайон Центральный, д.5. 

2. Опубликовать настоящее решение в сборнике нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления «Деловой вестник» и разместить на официальном сайте администрации города в сети 

«Интернет».  

  

 Председатель Вятскополянской  

 городской Думы                                                                                                           М.Ю. Бабушкин     

_______________ 

 

 

   

 

 

 



39 

 
РЕШЕНИЕ ВЯТСКОПОЛЯНСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 28.03.2023 № 18/173 

 

О внесении изменений в решение Вятскополянской городской Думы от 20.12.2022 № 14/137 

«О бюджете муниципального образования  городского округа город  Вятские Поляны  

Кировской области  на  2023 год  и  на плановый период 2024 и 2025 годов» 

 

В соответствии со статьей 153 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 16  Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьей 21 Устава города Вятские Поляны, пунктом 7 статьи 16  и статьей 32 Положения о 

бюджетном процессе в муниципальном образовании городском округе город Вятские Поляны Кировской 

области, утвержденного решением Вятскополянской городской Думы от 06.11.2013 №69, Вятскополянская 

городская Дума РЕШИЛА: 

Статья 1 

Внести в решение Вятскополянской городской Думы от 20.12.2022№ 14/137 «О бюджете 

муниципального образования  городского округа город Вятские  Поляны Кировской области на  2023 год и  

на плановый период 2024 и 2025 годов»  следующие изменения: 

1.1   в пункте 1  части 2 статьи 2 цифры «723 272,6» заменить цифрами «820 586,0»; 

1.2  в статье 3:  

а) в пункте 5 части 2 цифры «5 685,0» заменить цифрами «5 469,4»;  

б) в абзаце втором пункта 6 части 2 цифры «285 292,4» заменить цифрами «330 437,3»;  

в) в пункте 8 части 2 в абзаце втором цифры «8 500,0» заменить цифрами «4 314,5», «17 600,0» 

заменить цифрами «13 414,5»; 

1.3 дополнить статьей 8.1 следующего содержания: 

«Статья 8.1. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным 

учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям 

товаров, работ, услуг 
1. Установить, что из городского бюджета  предоставляются субсидии в целях возмещения 

недополученных доходов или финансового обеспечения (возмещения) затрат (части затрат) в связи с 

производством (реализацией) товаров (за исключением подакцизных товаров, кроме автомобилей легковых и 

мотоциклов), выполнением работ, оказанием услуг:   

юридическим лицам, в случае осуществления регулярных перевозок пассажиров и багажа по 

регулируемым тарифам по муниципальным автобусным маршрутам на территории города Вятские Поляны, в 

связи с установлением бесплатного проезда членам семей военнослужащих. 

2. Утвердить в пределах общего объема расходов городского бюджета, установленного статьей 1 

настоящего решения, общий объем бюджетных ассигнований на предоставление юридическим лицам, 

указанным в части 1 настоящей статьи субсидий: 

на  2023 год в сумме 50,0 тыс. рублей; 

3. Предоставление субсидии, указанной в части 1 настоящей статьи, осуществляется соответствующим 

главным распорядителем средств городского бюджета, определенных ведомственной структурой расходов 

бюджета муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области согласно 

приложению 6 к настоящему решению, в соответствии с порядком, установленным постановлением 

администрации города Вятские Поляны в соответствии с общими требованиями, утвержденными 

Правительством Российской Федерации.»; 

1.4 приложение 1 утвердить в новой редакции. Прилагается; 

1.5 приложение 2 утвердить в новой редакции. Прилагается; 

1.6 приложение 4 утвердить в новой редакции. Прилагается; 

1.7 приложение 5 утвердить в новой редакции. Прилагается; 

1.8 приложение 6 утвердить в новой редакции. Прилагается; 

1.9 приложение 7 утвердить в новой редакции. Прилагается; 

1.10 приложение 9 утвердить в новой редакции. Прилагается; 

1.11 приложение 10 утвердить в новой редакции. Прилагается; 

1.12 приложение 13 утвердить в новой редакции. Прилагается; 

1.13 приложение 14 утвердить в новой редакции. Прилагается; 

1.14 приложение 15 утвердить в новой редакции. Прилагается; 

1.15 приложение 18 утвердить в новой редакции. Прилагается. 

 

Статья 2 

 

Опубликовать настоящее решение в Сборнике нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления города Вятские Поляны «Деловой вестник» и разместить на официальном сайте 

администрации города Вятские Поляны в сети «Интернет». 



40 

 
Статья 3 

 

Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования. 

 

 И.о.главы города Вятские Поляны                                                                     А.П. Солодянкин 

 

Председатель Вятскополянской 

городской Думы                                                                                                    М.Ю. Бабушкин 

 

                                      

                              

Приложение 1 

к решению Вятскополянской 

городской Думы 

от 28.03.2023 № 18/173 

 

Основные характеристики 

бюджета муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области 

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 

 

№№ 

п/п 

Наименование                                 основных 

характеристик 

Сумма (тыс. рублей) 

2023 год 2024 год 2025 год 

1 Общий объем доходов городского бюджета 1 108 521,1 648 470,3 625 275,6 

2 Общий объем расходов городского бюджета 1 119 202,2 644 422,0 621 227,3 

3 Дефицит (профицит) городского бюджета -10 681,1 4 048,3 4 048,3 

 

 

Приложение 2 

к решению Вятскополянской 

городской Думы 

от 28.03.2023 № 18/173 

 

ОБЪЕМЫ 

поступления налоговых и неналоговых доходов, объемы безвозмездных поступлений по подстатьям 

классификации доходов бюджетов, прогнозируемые на 2023 год 

 

Код бюджетной классификации 
Наименование дохода Сумма              

(тыс. руб.) 

000 10000000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 286 480,4 

000 10100000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 134 130,0 

000 10102000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 134 130,0 

182 10102010 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, 

источником которых является налоговый агент, 

за исключением доходов, в отношении которых 

исчисление и уплата налога осуществляются в 

соответствии со 

статьями 227, 227.1 и 228 Налогового 

кодекса Российской Федерации, а также 

доходов от долевого участия в организации, 

полученных в виде дивидендов 

132 329,0 

182 10102020 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, 

полученных от осуществления деятельности 

физическими лицами, зарегистрированными в 

качестве индивидуальных предпринимателей, 

нотариусов, занимающихся частной практикой, 

адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты и 

других лиц, занимающихся частной практикой в 

соответствии со статьей 227 Налогового кодекса 

Российской Федерации 

688,0 

182 10102030 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов,  

полученных физическими лицами в соответствии 

со статьей 228 Налогового кодекса Российской 

1 113,0 



41 

 
Федерации 

000 10300000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, 

УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА 

ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 

2 356,0 

000 10302000 01 0000 110 Акцизы по подакцизным товарам (продукции), 

производимым на территории Российской 

Федерации 

2 356,0 

182 10302230 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на дизельное 

топливо, подлежащие распределению между 

бюджетами субъектов Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в 

местные бюджеты 

1 116,0 

182 10302231 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на дизельное 

топливо, подлежащие распределению между 

бюджетами субъектов Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в 

местные бюджеты (по нормативам, 

установленным федеральным законом о 

федеральном бюджете в целях формирования 

дорожных фондов субъектов Российской 

Федерации) 

1 116,0 

182 10302240 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на моторные масла 

для дизельных и (или) карбюраторных 

(инжекторных) двигателей, подлежащие 

распределению между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и местными бюджетами с 

учетом установленных дифференцированных 

нормативов отчислений в местные бюджеты 

8,0 

182 10302241 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на моторные масла 

для дизельных и (или) карбюраторных 

(инжекторных) двигателей, подлежащие 

распределению между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и местными бюджетами с 

учетом установленных дифференцированных 

нормативов отчислений в местные бюджеты (по 

нормативам, установленным федеральным 

законом о федеральном бюджете в целях 

формирования дорожных фондов субъектов 

Российской Федерации) 

8,0 

182 10302250 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на автомобильный 

бензин, подлежащие распределению между 

бюджетами субъектов Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в 

местные бюджеты 

1 379,0 

182 10302251 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на автомобильный 

бензин, подлежащие распределению между 

бюджетами субъектов Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в 

местные бюджеты (по нормативам, 

установленным федеральным законом о 

федеральном бюджете в целях формирования 

дорожных фондов субъектов Российской 

Федерации) 

1 379,0 

182 10302260 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на прямогонный 

бензин, подлежащие распределению между 

бюджетами субъектов Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом установленных 

-147,0 



42 

 
дифференцированных нормативов отчислений в 

местные бюджеты 

182 10302261 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на прямогонный 

бензин, подлежащие распределению между 

бюджетами субъектов Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в 

местные бюджеты (по нормативам, 

установленным федеральным законом о 

федеральном бюджете в целях формирования 

дорожных фондов субъектов Российской 

Федерации) 

-147,0 

000 10500000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 37 843,0 

000 10501000 00 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением 

упрощенной системы налогообложения 

29 836,0 

182 10501010 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 

выбравших в качестве объекта налогообложения 

доходы 

18 498,0 

182 10501011 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 

выбравших в качестве объекта налогообложения 

доходы 

18 498,0 

182 10501020 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 

выбравших в качестве объекта налогообложения 

доходы, уменьшенные на величину расходов 

11 338,0 

182 10501021 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 

выбравших в качестве объекта налогообложения 

доходы, уменьшенные на величину расходов (в 

том числе минимальный налог, зачисляемый в 

бюджеты субъектов Российской Федерации) 

11 338,0 

000 10504000 02 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением 

патентной системы налогообложения 

8 007,0 

182 10504010 02 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением 

патентной системы налогообложения, 

зачисляемый в бюджеты городских округов 

8 007,0 

000 10600000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 39 745,0 

000 10601000 00 0000 110 Налог на имущество физических лиц 18 988,0 

182 10601020 04 0000 110 Налог на имущество физических лиц, взимаемый 

по ставкам, применяемым к объектам 

налогообложения, расположенным в границах 

городских округов  

18 988,0 

000 10602000 02 0000 110 Налог на имущество организаций 14 912,0 

182 10602010 02 0000 110 Налог на имущество организаций по имуществу, 

не входящему в Единую систему газоснабжения 

14 912,0 

000 10606000 00 0000 110 Земельный налог 5 845,0 

000 10606030 00 0000  110 Земельный налог с организаций 3 881,0 

182 10606032 04 0000  110 Земельный налог с организаций, обладающих 

земельным участком, расположенным в границах 

городских округов  

3 881,0 

000 10606040 00 0000  110 Земельный налог с физических лиц 1 964,0 

182 10606042 04 0000 110 Земельный налог с физических лиц, обладающих 

земельным участком, расположенным в границах 

городских округов   

1 964,0 

000 10800000 00 0000 000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 5 235,0 

000 10803000 01 0000 110 Государственная пошлина по делам, 

рассматриваемым в судах общей юрисдикции, 

мировыми судьями 

5 210,0 

182 10803010 01 0000 110 Государственная пошлина по делам, 

рассматриваемым в судах общей юрисдикции, 

мировыми судьями (за исключением Верховного 

Суда Российской Федерации) 

5 210,0 

000 10807000 01 0000 110 Государственная пошлина за государственную 25,0 



43 

 
регистрацию, а также за совершение прочих 

юридически значимых действий 

919 10807150 01 0000 110 Государственная пошлина за выдачу разрешения 

на установку рекламной конструкции  

25,0 

000 11100000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

13 778,0 

000 11105000 00 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной либо иной 

платы за передачу в возмездное пользование 

государственного и муниципального имущества 

(за исключением имущества бюджетных и 

автономных учреждений, а также имущества 

государственных и муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе казенных) 

7 959,0 

000 11105010 00 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы за 

земельные участки, государственная 

собственность на которые не разграничена, а 

также средства от продажи права на заключение 

договоров аренды указанных земельных 

участков 

6 064,0 

919 11105012 04 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы за 

земельные участки, государственная 

собственность на которые не разграничена и 

которые расположены в границах городских 

округов, а также средства от продажи права на 

заключение договоров аренды указанных 

земельных участков 

6 064,0 

000 11105020 00 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы за 

земли после разграничения государственной 

собственности на  землю, а также средства от 

продажи права на    заключение договоров 

аренды указанных земельных участков (за 

исключением земельных участков бюджетных и 

автономных учреждений) 

187,0 

919 11105024 04 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы, а 

также средства от продажи права на заключение 

договоров аренды  за земли, находящиеся в 

собственности городских округов (за 

исключением земельных участков 

муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений) 

187,0 

000 11105070 00 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, 

составляющего государственную 

(муниципальную) казну (за исключением 

земельных участков) 

1 708,0 

919 11105074 04 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, 

составляющего  казну городских округов (за 

исключением земельных участков) 

1 708,0 

000    11105300 00 0000 120 Плата по соглашениям об установлении 

сервитута в отношении земельных участков, 

находящихся в государственной или 

муниципальной собственности  

19,0 

000    11105310 00 0000 120 Плата по соглашениям об установлении 

сервитута в отношении земельных участков, 

государственная собственность на которые не 

разграничена  

19,0 

903    11105312 04 0000 120 Плата по соглашениям об установлении 

сервитута, заключенным органами местного 

самоуправления городских округов, 

государственными или муниципальными 

предприятиями либо государственными или 

19,0 



44 

 
муниципальными  учреждениями в отношении 

земельных участков, государственная 

собственность на которые не разграничена и 

которые расположены в границах городских 

округов 

000 11107000 00 0000 120 Платежи от государственных и муниципальных 

унитарных предприятий 

5 450,0 

000 11107010 00 0000 120 Доходы от перечисления части  прибыли 

государственных и муниципальных  унитарных 

предприятий, остающейся после уплаты налогов 

и обязательных платежей 

5 450,0 

919 11107014 04 0000 120 Доходы от перечисления части прибыли, 

остающейся после уплаты налогов и иных 

обязательных платежей муниципальных  

унитарных предприятий, созданных городскими 

округами  

5 450,0 

000 11109000 00 0000 120 Прочие доходы от использования имущества и 

прав, находящихся в государственной и 

муниципальной собственности (за исключением 

имущества бюджетных и автономных 

учреждений, а также имущества 

государственных и муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе казенных)  

350,0 

000 11109040 00 0000 120 Прочие поступления от использования 

имущества, находящегося в государственной и 

муниципальной собственности (за исключением 

имущества бюджетных и автономных 

учреждений, а также имущества 

государственных и муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе казенных) 

350,0 

919 11109044 04 0000 120 Прочие поступления от использования 

имущества, находящегося в собственности 

городских округов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений, а также имущества муниципальных 

унитарных предприятий, в том числе казенных) 

350,0 

000 11200000 00 0000 000 ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ 

ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 

1 548,0 

000 11201000 01 0000 120 Плата за негативное воздействие на 

окружающую среду 

1 548,0 

048 11201010 01 0000 120 Плата за выбросы загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух стационарными объектами 

701,0 

048 11201030 01 0000 120 Плата за сбросы загрязняющих веществ в водные 

объекты 

78,0 

048 11201040 01 0000 120 Плата за размещение отходов производства и 

потребления 

769,0 

048 11201041 01 0000 120 Плата за размещение отходов производства  61,0 

048 11201042 01 0000 120 Плата за размещение твердых коммунальных 

отходов   

708,0 

000 11300000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ 

УСЛУГ  И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ 

ГОСУДАРСТВА 

34 830,0 

000 11301000 00 0000 130 Доходы от оказания платных услуг (работ) 34 680,0 

000 11301990 00 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг 

(работ) 

34 680,0 

903 11301994 04 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг 

(работ) получателями средств бюджетов 

городских округов 

34 680,0 

000 11302000 00 0000 130 Доходы от компенсации затрат государства 150,0 

000 11302990 00 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат 

государства 

150,0 



45 

 
903 11302994 04 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 

городских округов 

10,0 

936 11302994 04 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 

городских округов 

140,0 

000 11400000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ 

И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 

9 621,0 

000 11402000 00 0000 000 Доходы от реализации имущества, находящегося 

в государственной и муниципальной 

собственности (за исключением движимого 

имущества бюджетных и автономных 

учреждений, а также имущества 

государственных и муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе казенных) 

2 621,0 

000 11402040 04 0000 410 Доходы от реализации имущества, находящегося 

в собственности городских округов (за 

исключением  движимого имущества 

муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений, а также имущества муниципальных 

унитарных предприятий, в том числе казенных), 

в части реализации основных средств по 

указанному имуществу 

1 500,0 

919 11402043 04 0000 410 Доходы от реализации иного имущества, 

находящегося в собственности городских 

округов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и  автономных 

учреждений, а также имущества муниципальных 

унитарных предприятий, в том числе казенных), 

в части реализации основных средств по 

указанному имуществу 

1 500,0 

000 11402040 04 0000 440 Доходы от реализации имущества, находящегося 

в собственности городских округов (за 

исключением имущества муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе казенных), в части 

реализации материальных запасов по указанному 

имуществу 

1 121,0 

919 11402043 04 0000 440 Доходы от реализации иного имущества, 

находящегося в собственности городских 

округов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений, а также имущества муниципальных 

унитарных предприятий, в том числе казенных), 

в части реализации материальных запасов по 

указанному имуществу 

1 121,0 

000 11406000 00 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, 

находящихся в государственной и 

муниципальной собственности  

7 000,0 

000 11406010 00 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, 

государственная собственность на которые не 

разграничена 

6 898,0 

919 11406012 04 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, 

государственная собственность на которые не 

разграничена и которые расположены в границах 

городских округов 

6 898,0 

000 11406020 00 0000 430   Доходы от продажи земельных участков, 

государственная собственность на которые 

разграничена (за исключением земельных 

участков бюджетных и автономных учреждений) 

102,0 

919 11406024 04 0000 430   Доходы от продажи земельных участков, 

находящихся в собственности городских округов 

(за исключением земельных участков 

102,0 



46 

 
муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений) 

000 11600000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ 

УЩЕРБА 

1 469,0 

000   11601000 01 0000  140 Административные штрафы, установленные 

Кодексом Российской Федерации об 

административных правонарушениях 

510,0 

000  11601050 01 0000  140 Административные штрафы, установленные 

главой 5 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, 

посягающие на права граждан 

11,0 

738 11601053 01 0000 140 Административные штрафы, установленные 

главой 5 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, 

посягающие на права граждан, налагаемые 

мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

5,0 

836 11601053 01 0000 140 Административные штрафы, установленные 

главой 5 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, 

посягающие на права граждан, налагаемые 

мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

6,0 

000  11601060 01 0000  140 Административные штрафы, установленные 

главой 6 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, 

посягающие на здоровье, санитарно-

эпидемиологическое благополучие населения и 

общественную нравственность 

74,0 

738 11601063 01 0000 140 Административные штрафы, установленные 

главой 6 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, 

посягающие на здоровье, санитарно-

эпидемиологическое благополучие населения и 

общественную нравственность, налагаемые 

мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

71,0 

836 11601063 01 0000 140 Административные штрафы, установленные 

главой 6 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, 

посягающие на здоровье, санитарно-

эпидемиологическое благополучие населения и 

общественную нравственность, налагаемые 

мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

3,0 

000  11601070 01 0000  140 Административные штрафы, установленные 

главой 7 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области 

охраны собственности 

47,0 

738 11601073 01 0000 140 Административные штрафы, установленные 

главой 7 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области 

охраны собственности, налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по делам 

46,0 



47 

 
несовершеннолетних и защите их прав 

836 11601073 01 0000 140 Административные штрафы, установленные 

главой 7 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области 

охраны собственности, налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

1,0 

000 11601100 01 0000 140 Административные штрафы, установленные 

главой 10 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в сельском 

хозяйстве, ветеринарии и мелиорации земель 

1,0 

738 11601103 01 0000 140 Административные штрафы, установленные 

главой 10 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в сельском 

хозяйстве, ветеринарии и мелиорации земель, 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями по 

делам несовершеннолетних и защите их прав 

1,0 

000   11601140 01 0000  140 Административные штрафы, установленные 

главой 14 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области 

предпринимательской деятельности и 

деятельности саморегулируемых организаций 

17,0 

738 11601143 01 0000 140 Административные штрафы, установленные 

главой 14 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области 

предпринимательской деятельности и 

деятельности саморегулируемых организаций, 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями по 

делам несовершеннолетних и защите их прав 

17,0 

000  11601170 01 0000  140 Административные штрафы, установленные 

главой 17 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, 

посягающие на институты государственной 

власти 

8,0 

738 11601173 01 0000 140 Административные штрафы, установленные 

главой 17 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, 

посягающие на институты государственной 

власти, налагаемые мировыми судьями, 

комиссиями по делам несовершеннолетних и 

защите их прав 

8,0 

000 11601190 01 0000 140 Административные штрафы, установленные 

главой 19 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения против 

порядка управления 

33,0 

738 11601193 01 0000 140 Административные штрафы, установленные 

главой 19 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения против 

порядка управления, налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

33,0 

000 11601200 01 0000 140 Административные штрафы, установленные 

главой 20 Кодекса Российской Федерации об 

319,0 



48 

 
административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, 

посягающие на общественный порядок и 

общественную безопасность 

000 11601203 01 0000 140 Административные штрафы, установленные 

главой 20 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, 

посягающие на общественный порядок и 

общественную безопасность, налагаемые 

мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

319,0 

738 11601203 01 0000 140 Административные штрафы, установленные 

главой 20 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, 

посягающие на общественный порядок и 

общественную безопасность, налагаемые 

мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

308,0 

836 11601203 01 0000 140 Административные штрафы, установленные 

главой 20 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, 

посягающие на общественный порядок и 

общественную безопасность, налагаемые 

мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

11,0 

000 11601330 00 0000  140 Административные штрафы, установленные 

Кодексом Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области 

производства и оборота этилового спирта, 

алкогольной и спиртосодержащей продукции, а 

также за административные правонарушения 

порядка ценообразования в части регулирования 

цен на этиловый спирт, алкогольную и 

спиртосодержащую продукцию 

33,0 

738 11601333 01 0000  140 Административные штрафы, установленные 

Кодексом Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области 

производства и оборота этилового спирта, 

алкогольной и спиртосодержащей продукции, а 

также за административные правонарушения 

порядка ценообразования в части регулирования 

цен на этиловый спирт, алкогольную и 

спиртосодержащую продукцию, налагаемые 

мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

33,0 

000 11602000 02 0000 140 Административные штрафы, установленные 

законами субъектов Российской Федерации об 

административных правонарушениях 

70,0 

936 11602020 02 0000 140 Административные штрафы, установленные 

законами субъектов Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

нарушение муниципальных правовых актов 

70,0 

000   11609000 00 0000  140 Денежные средства, изымаемые в собственность 

Российской Федерации, субъекта Российской 

Федерации, муниципального образования в 

соответствии с решениями судов (за 

исключением обвинительных приговоров судов) 

810,0 



49 

 
936   11609040 04 0000  140 Денежные средства, изымаемые в собственность 

городского округа в соответствии с решениями 

судов (за исключением обвинительных 

приговоров судов) 

810,0 

000 11610000 00 0000 140 Платежи в целях возмещения причиненного 

ущерба (убытков) 

46,0 

000 11610030 04 0000 140 Платежи по искам о возмещении ущерба, а также 

платежи, уплачиваемые при добровольном 

возмещении ущерба, причиненного 

муниципальному имуществу городского округа 

(за исключением имущества, закрепленного за 

муниципальными бюджетными (автономными) 

учреждениями, унитарными предприятиями) 

45,0 

936 11610032 04 0000 140 Прочее возмещение ущерба, причиненного 

муниципальному имуществу городского округа 

(за исключением имущества, закрепленного за 

муниципальными бюджетными (автономными) 

учреждениями, унитарными предприятиями) 

45,0 

000  11610120 00 0000 140   Доходы от денежных взысканий (штрафов), 

поступающие в счет погашения задолженности, 

образовавшейся до 1 января 2020 года, 

подлежащие зачислению в бюджеты бюджетной 

системы Российской Федерации по нормативам, 

действовавшим в 2019 году 

1,0 

182 11610129 01 0000 140   Доходы от денежных взысканий (штрафов), 

поступающие в счет погашения задолженности, 

образовавшейся до 1 января 2020 года, 

подлежащие зачислению в федеральный бюджет 

и бюджет муниципального образования по 

нормативам, действовавшим в 2019 году 

1,0 

000 11700000 00 0000 000 ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 5 925,4 

000 11705000 00 0000 180 Прочие неналоговые доходы 3 850,0 

919 11705040 04 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 

городских округов 

3 850,0 

000 11715000 00 0000 150 Инициативные платежи 2 075,4 

936 11715020 04 0000 150 Инициативные платежи ,зачисляемые в бюджеты 

городских округов 

2 075,4 

000 20000000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 822 040,7 

000 20200000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации 

820 586,0 

000 20210000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации 

84 382,0 

000 20215001 00 0000  150 Дотации на выравнивание  бюджетной 

обеспеченности 

84 382,0 

912 20215001 04 0000 150 Дотации  бюджетам городских округов на 

выравнивание бюджетной обеспеченности из 

бюджета субъекта Российской Федерации 

84 382,0 

000 20220000 00 0000 150 Субсидии бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации  (межбюджетные 

субсидии) 

226 418,9 

000 20220216 00 0000  150 Субсидии бюджетам на осуществление 

дорожной деятельности в отношении 

автомобильных дорог общего пользования, а 

также капитального ремонта и ремонта дворовых 

территорий многоквартирных домов, проездов к 

дворовым территориям многоквартирных домов 

населенных пунктов 

42 418,0 

936 20220216 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на 

осуществление дорожной деятельности в 

отношении автомобильных дорог общего 

42 418,0 



50 

 
пользования, а также капитального ремонта и 

ремонта дворовых территорий многоквартирных 

домов, проездов к дворовым территориям 

многоквартирных домов населенных пунктов 

000   20220299 00 0000  150 Субсидии бюджетам муниципальных 

образований на обеспечение мероприятий по 

переселению граждан из аварийного жилищного 

фонда, в том числе переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда с учетом 

необходимости развития малоэтажного 

жилищного строительства, за счет средств, 

поступивших от публично-правовой компании 

"Фонд развития территорий" 

10 634,7 

936   20220299 04 0000  150 Субсидии бюджетам городских округов на 

обеспечение мероприятий по переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда, в том 

числе переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда с учетом необходимости 

развития малоэтажного жилищного 

строительства, за счет средств, поступивших от 

публично-правовой компании "Фонд развития 

территорий" 

10 634,7 

000   20220302 00 0000  150 Субсидии бюджетам муниципальных 

образований на обеспечение мероприятий по 

переселению граждан из аварийного жилищного 

фонда, в том числе переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда с учетом 

необходимости развития малоэтажного 

жилищного строительства, за счет средств 

бюджетов 

96,7 

936   20220302 04 0000  150 Субсидии бюджетам городских округов на 

обеспечение мероприятий по переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда, в том 

числе переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда с учетом необходимости 

развития малоэтажного жилищного 

строительства, за счет средств бюджетов 

96,7 

000 20225179 00 0000  150 Субсидии бюджетам  на проведение 

мероприятий по обеспечению деятельности 

советников директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными 

объединениями в общеобразовательных 

организациях 

1 112,2 

903 20225179 04 0000  150 Субсидии бюджетам городских округов на 

проведение мероприятий по обеспечению 

деятельности советников директора по 

воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями в 

общеобразовательных организациях 

1 112,2 

000 20225243 00 0000 150 Субсидии бюджетам на строительство и 

реконструкцию (модернизацию) объектов 

питьевого водоснабжения 

47 748,2 

936 20225243 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на 

строительство и реконструкцию (модернизацию) 

объектов питьевого водоснабжения  

47 748,2 

000   20225304 00 0000  150 Субсидии бюджетам на организацию 

бесплатного горячего питания обучающихся, 

получающих начальное общее образование в 

государственных и муниципальных 

образовательных организациях 

15 067,2 

903 20225304 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на 

организацию бесплатного горячего питания 

15 067,2 



51 

 
обучающихся, получающих начальное общее 

образование в государственных и 

муниципальных образовательных организациях 

000 20225497 00 0000 150 Субсидии бюджетам на реализацию 

мероприятий по обеспечению жильем молодых 

семей 

1 517,3 

902 20225497 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на 

реализацию мероприятий по обеспечению 

жильем молодых семей 

1 517,3 

000 20225511 00 0000 150 Субсидии бюджетам на проведение 

комплексных кадастровых работ 

155,4 

919 20225511 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на 

проведение комплексных кадастровых работ 

155,4 

000 20225519 00 0000 150 Субсидии бюджетам на поддержку отрасли 

культуры 

66,7 

902 20225519 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на 

поддержку отрасли культуры 

66,7 

000 20225555 00 0000 150 Субсидии бюджетам на реализацию программ 

формирования современной городской среды 

13 716,8 

936 20225555 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на 

реализацию программ формирования 

современной городской среды 

13 716,8 

000  20229999 00 0000  150 Прочие субсидии  93 885,7 

000 20229999 04 0000 150 Прочие субсидии бюджетам городских округов 93 885,7 

902 20229999 04 0000 150 Прочие субсидии бюджетам городских округов 5 200,0 

903 20229999 04 0000 150 Прочие субсидии бюджетам городских округов 7 804,2 

912 20229999 04 0000 150 Прочие субсидии бюджетам городских округов 52 530,5 

936 20229999 04 0000 150 Прочие субсидии бюджетам городских округов 28 351,0 

000 20230000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации 

223 800,2 

000 20230024 00 0000  150 Субвенции местным бюджетам на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов 

Российской Федерации  

2 823,2 

902 20230024 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских округов на 

выполнение передаваемых полномочий 

субъектов Российской Федерации  

1 013,0 

903 20230024 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских округов на 

выполнение передаваемых полномочий 

субъектов Российской Федерации  

1 802,0 

936 20230024 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских округов на 

выполнение передаваемых полномочий 

субъектов Российской Федерации  

8,2 

000 20230027 00 0000 150 Субвенции бюджетам на содержание ребенка, 

находящегося под опекой, попечительством, а 

также вознаграждение, причитающееся опекуну 

(попечителю), приемному родителю 

6 646,0 

936 20230027 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских округов на 

содержание ребенка, находящегося под опекой, 

попечительством, а также вознаграждение, 

причитающееся опекуну (попечителю), 

приемному родителю 

6 646,0 

000 20230029 00 0000 150 Субвенции бюджетам на компенсацию части 

платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми, 

посещающими образовательные организации, 

реализующие образовательные программы 

дошкольного образования 

1 930,4 

903 20230029 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских округов на 

компенсацию части платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми, посещающими 

1 930,4 



52 

 
образовательные организации, реализующие 

образовательные программы дошкольного 

образования 

000 20235082 00 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных 

образований на предоставление жилых 

помещений детям-сиротам и детям, оставшимся 

без попечения родителей, лицам из их числа по 

договорам найма специализированных жилых 

помещений 

13 269,4 

936 20235082 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских округов на 

предоставление жилых помещений детям-

сиротам и детям, оставшимся без попечения 

родителей, лицам из их числа по договорам 

найма специализированных жилых помещений 

13 269,4 

000 20235120 00 0000 150 Субвенции бюджетам на осуществление 

полномочий по составлению (изменению) 

списков кандидатов в присяжные заседатели 

федеральных судов общей юрисдикции в 

Российской Федерации 

5,7 

936 20235120 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских округов на 

осуществление полномочий по составлению 

(изменению) списков кандидатов в присяжные 

заседатели федеральных судов общей 

юрисдикции в Российской Федерации 

5,7 

000 20239999 00 0000 150 Прочие субвенции 199 125,5 

903 20239999 04 0000  150 Прочие субвенции бюджетам городских округов 199 125,5 

000 20240000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 285 984,9 

000 20245303 00 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам на ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное руководство 

педагогическим работникам государственных и 

муниципальных образовательных организаций, 

реализующих образовательные программы 

начального общего образования, 

образовательные программы основного общего 

образования, образовательные программы 

среднего общего образования 

8 593,2 

903 20245303 04 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам городских округов на ежемесячное 

денежное вознаграждение за классное 

руководство педагогическим работникам 

государственных и муниципальных 

образовательных организаций, реализующих 

образовательные программы начального общего 

образования, образовательные программы 

основного общего образования, образовательные 

программы среднего общего образования 

8 593,2 

000 20249999 00 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам 

277 391,7 

000 20249999 04 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам городских округов 

277 391,7 

902 20249999 04 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам городских округов 

1 050,0 

903 20249999 04 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам городских округов 

14 205,1 

936 20249999 04 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам городских округов 

262 136,6 

000 20700000 00 0000 000 Прочие безвозмездные поступления 1 454,7 

000 20704000 04 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты 

городских  округов 

1 454,7 

903 2070402004 0000 150 Поступления от денежных пожертвований, 503,2 



53 

 
предоставляемых физическими лицами 

получателям средств бюджетов городских 

округов 

000 20704050 04 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты 

городских  округов 

951,5 

902 20704050 04 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты 

городских  округов 

120,0 

903 20704050 04 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты 

городских  округов 

100,0 

936 20704050 04 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты 

городских  округов 

731,5 

      Всего доходов 1 108 521,1 

________________ 

 

Приложение 4 

к решению Вятскополянской 

городской Думы 

от 28.03.2023 № 18/173 

 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2023 год 

 

Наименование расхода Раздел  Подраздел 
Сумма всего 

(тыс.рублей) 

1 2 3 4 

Всего расходов 00 00 1 119 202,2 

Общегосударственные вопросы 01 00 67 621,9 

Функционирование высшего должностного лица субъекта 

Российской Федерации и муниципального образования 

01 02 1 668,6 

Функционирование законодательных (представительных) 

органов государственной власти и представительных органов 

муниципальных образований 

01 03 138,0 

Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, местных администраций 

01 04 33 676,3 

Судебная система 01 05 5,7 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов финансового (финансово-

бюджетного) надзора 

01 06 1 281,9 

Резервные фонды 01 11 200,0 

Другие общегосударственные вопросы 01 13 30 651,4 

Национальная оборона 02 00 200,0 

Мобилизационная подготовка экономики 02 04 200,0 

Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность 

03 00 1 555,3 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, пожарная безопасность 

03 10 1 405,1 

Другие вопросы в области национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности 

03 14 150,2 

Национальная экономика 04 00 333 721,6 

Общеэкономические вопросы 04 01 100,0 

Водное хозяйство 04 06 290,0 

Транспорт 04 08 2 050,0 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 330 437,3 

Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 844,3 

Жилищно-коммунальное хозяйство 05 00 103 981,9 



54 

 
Жилищное хозяйство 05 01 11 042,2 

Коммунальное хозяйство 05 02 61 352,9 

Благоустройство 05 03 31 586,8 

Охрана окружающей среды 06 00 1 278,0 

Охрана объектов растительного и животного мира и среды их 

обитания 

06 03 1 278,0 

Образование 07 00 503 945,3 

Дошкольное образование 07 01 219 002,3 

Общее образование 07 02 181 644,6 

Дополнительное образование детей 07 03 79 305,2 

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 

квалификации 

07 05 99,5 

Молодежная политика 07 07 160,0 

Другие вопросы в области образования 07 09 23 733,7 

Культура, кинематография 08 00 54 744,1 

Культура 08 01 54 744,1 

Социальная политика 10 00 26 988,1 

Пенсионное обеспечение 10 01 2 750,0 

Социальное обеспечение населения 10 03 25,0 

Охрана семьи и детства 10 04 24 213,1 

Физическая культура и спорт 11 00 21 566,0 

Массовый спорт 11 02 200,0 

Спорт высших достижений 11 03 21 366,0 

Обслуживание государственного (муниципального) долга 13 00 3 600,0 

Обслуживание государственного (муниципального) внутреннего 

долга 

13 01 3 600,0 

 

___________________ 

 

 

Приложение 5 

к решению Вятскополянской 

городской Думы 

от 28.03.2023 № 18/173 

 

Распределение 

бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам муниципального образования 

городского округа город Вятские Поляны Кировской области и непрограммным направлениям деятельности), 

группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2023 год 

 

Наименование расхода 
Целевая 

статья 

 Вид 

расхода 

Сумма      

(тыс. 

рублей) 

1 2 3 4 

Всего расходов 0000000000 000 1 119 202,2 

Муниципальная программа муниципального образования городского 

округа город Вятские Поляны Кировской области "Развитие 

образования" 

0100000000 000 480 782,2 

Подпрограмма "Развитие системы образования города Вятские Поляны" 0110000000 000 432 285,7 

Финансовое обеспечение деятельности муниципальных учреждений 0110002000 000 185 285,4 

Детские дошкольные организации 0110002020 000 108 570,5 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами 

0110002020 100 60 426,9 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

0110002020 200 47 115,9 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 0110002020 300 25,0 

Иные бюджетные ассигнования 0110002020 800 1 002,7 



55 

 
Расходы за счет субсидии из областного бюджета на реализацию 

расходных обязательств 

011000202A 000 18 615,8 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами 

011000202A 100 17 347,5 

Иные бюджетные ассигнования 011000202A 800 1 268,3 

Общеобразовательные организации 0110002030 000 26 817,3 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами 

0110002030 100 4 473,1 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

0110002030 200 21 661,3 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 0110002030 300 29,5 

Иные бюджетные ассигнования 0110002030 800 653,4 

Расходы за счет субсидии из областного бюджета на реализацию 

расходных обязательств 

011000203A 000 1 502,6 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами 

011000203A 100 1 280,0 

Иные бюджетные ассигнования 011000203A 800 222,6 

Организации дополнительного образования 0110002040 000 23 569,5 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами 

0110002040 100 17 427,1 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

0110002040 200 6 115,8 

Иные бюджетные ассигнования 0110002040 800 26,6 

Расходы за счет субсидии из областного бюджета на реализацию 

расходных обязательств 

011000204A 000 5 940,7 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами 

011000204A 100 5 922,7 

Иные бюджетные ассигнования 011000204A 800 18,0 

Софинансирование расходов субсидии из областного бюджета на 

реализацию расходных обязательств 

011000204Б 000 269,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами 

011000204Б 100 269,0 

Мероприятия в установленной сфере деятельности 0110004000 000 100,0 

Мероприятия в области занятости населения 0110004090 000 100,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами 

0110004090 100 100,0 

Софинансирование расходных обязательств, возникающих при 

выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам 

местного значения 

0110015000 000 7 804,2 

Оплата стоимости питания детей в лагерях, организованных 

муниципальными учреждениями, осуществляющими организацию 

отдыха и оздоровления детей в каникулярное время, с дневным 

пребыванием 

0110015060 000 1 187,6 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

0110015060 200 1 064,1 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

0110015060 600 123,5 



56 

 
Реализацию мер, направленных на выполнение  предписаний надзорных  

органов и приведение зданий в соответствие с требованиями, 

предъявляемыми к безопасности в процессе эксплуатации, в 

муниципальных образовательных организациях 

0110015480 000 6 616,6 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

0110015480 200 6 616,6 

Иные межбюджетные трансферты  из областного бюджета 0110017000 000 213 330,6 

Реализация прав на получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего и 

дополнительного образования детей в муниципальных 

общеобразовательных организациях 

0110017010 000 108 011,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами 

0110017010 100 105 954,3 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

0110017010 200 2 056,7 

Реализация прав на получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях 

0110017140 000 91 114,5 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами 

0110017140 100 89 962,4 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

0110017140 200 1 152,1 

Обеспечение безопасности муниципальных общеобразовательных 

организаций Кировской области 

0110017150 000 3 712,5 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

0110017150 200 3 712,5 

Государственная поддержка муниципальных общеобразовательных 

организаций, обеспечивающих высокое качество образования 

0110017180 000 10 315,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами 

0110017180 100 10 315,0 

Предоставление бесплатного горячего питания детям военнослужащих 0110017190 000 177,6 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

0110017190 200 177,6 

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 

педагогическим работникам государственных и муниципальных 

образовательных организаций, реализующих образовательные программы 

начального общего образования, образовательные программы основного 

общего образования, образовательные программы среднего общего 

образования 

0110053030 000 8 593,2 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами 

0110053030 100 8 593,2 

Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в государственных и муниципальных 

образовательных организациях 

01100L3040 000 15 219,4 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

01100L3040 200 15 219,4 

Оплата стоимости питания детей в лагерях, организованных 

муниципальными учреждениями, осуществляющими организацию 

отдыха и оздоровления детей в каникулярное время, с дневным 

пребыванием за счет средств городского бюджета 

01100S5060 000 762,5 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

01100S5060 200 761,2 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

01100S5060 600 1,3 



57 

 
Софинансирование расходов на реализацию мер, направленных на 

выполнение  предписаний надзорных  органов и приведение зданий в 

соответствие с требованиями, предъявляемыми к безопасности в процессе 

эксплуатации, в муниципальных образовательных организациях за счет 

средств городского бюджета 

01100S5480 000 67,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

01100S5480 200 67,0 

Реализация мероприятий национального проекта "Образование" 011E000000 000 1 123,4 

Федеральный проект "Патриотическое воспитание граждан Российской 

Федерации" 

011EВ00000 000 1 123,4 

Проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников 

директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 

объединениями в общеобразовательных организациях 

011EВ51790 000 1 123,4 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами 

011EВ51790 100 1 123,4 

Подпрограмма "Профилактика социального сиротства" 0120000000 000 19 915,4 

Финансовое обеспечение расходных обязательств публично-правовых 

образований, возникающих при выполнении ими переданных 

государственных полномочий Кировской области 

0120016000 000 6 811,4 

Назначение и выплата ежемесячных денежных выплат на детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся под опекой 

(попечительством), в приемной семье, и начисление и выплата  

ежемесячного вознаграждения, причитающегося приемным родителям, а 

также предоставление лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, лицам, потерявшим в период обучения обоих 

родителей или единственного родителя, обучающимся в муниципальных 

общеобразовательных организациях, полного государственного 

обеспечения 

0120016080 000 6 646,0 

Назначение и выплата ежемесячных денежных выплат на детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся под опекой 

(попечительством), в приемной семье, и начисление и выплата  

ежемесячного вознаграждения, причитающегося приемным родителям, а 

также предоставление лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, лицам, потерявшим в период обучения обоих 

родителей или единственного родителя, обучающимся в муниципальных 

общеобразовательных организациях, полного государственного 

обеспечения (ежемесячные денежные выплаты) 

0120016081 000 5 794,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

0120016081 200 109,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 0120016081 300 5 685,0 

Назначение и выплата ежемесячных денежных выплат на детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся под опекой 

(попечительством), в приемной семье, и начисление и выплата  

ежемесячного вознаграждения, причитающегося приемным родителям, а 

также предоставление лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, лицам, потерявшим в период обучения обоих 

родителей или единственного родителя, обучающимся в муниципальных 

общеобразовательных организациях, полного государственного 

обеспечения (ежемесячное вознаграждение) 

0120016082 000 852,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 0120016082 300 852,0 

Обеспечение прав на жилое помещение в соответствии с Законом 

Кировской области "О социальной поддержке детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, детей, попавших в сложную 

жизненную ситуацию" 

0120016090 000 165,4 

Обеспечение надлежащего санитарного и технического состояния жилых 

помещений 

0120016092 000 99,8 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

0120016092 200 99,8 

Расходы по администрированию 0120016094 000 65,6 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

0120016094 200 65,6 



58 

 
Обеспечение прав на жилое помещение в соответствии с Законом 

Кировской области "О социальной поддержке детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, детей, попавших в сложную 

жизненную ситуацию" 

01200R0820 000 13 104,0 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности 

01200R0820 400 13 104,0 

Мероприятия, не вошедшие в подпрограммы 01Ц0000000 000 28 581,1 

Руководство в сфере установленных функций органов местного 

самоуправления 

01Ц0001000 000 1 441,7 

Местная администрация 01Ц0001030 000 1 441,7 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами 

01Ц0001030 100 1 429,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

01Ц0001030 200 12,7 

Финансовое обеспечение деятельности муниципальных учреждений 01Ц0002000 000 21 364,2 

Организации, осуществляющие обеспечение образовательной 

деятельности 

01Ц0002110 000 20 480,5 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами 

01Ц0002110 100 16 939,2 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

01Ц0002110 200 3 531,4 

Иные бюджетные ассигнования 01Ц0002110 800 9,9 

Расходы за счет субсидии из областного бюджета на реализацию 

расходных обязательств 

01Ц000211A 000 883,7 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами 

01Ц000211A 100 883,7 

Мероприятия в установленной сфере деятельности 01Ц0004000 000 331,5 

Мероприятия в сфере образования 01Ц0004040 000 331,5 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами 

01Ц0004040 100 16,1 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

01Ц0004040 200 285,4 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 01Ц0004040 300 30,0 

Финансовое обеспечение расходных обязательств публично-правовых 

образований, возникающих при выполнении ими переданных 

государственных полномочий Кировской области 

01Ц0016000 000 3 732,4 

Осуществление деятельности по опеке и попечительству 01Ц0016040 000 1 557,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами 

01Ц0016040 100 1 493,4 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

01Ц0016040 200 63,6 

Начисление и выплата компенсации платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми в 

образовательных организациях, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования 

01Ц0016130 000 1 930,4 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами 

01Ц0016130 100 25,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

01Ц0016130 200 32,9 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 01Ц0016130 300 1 872,5 



59 

 
Начисление и выплата компенсации за работу по подготовке и 

проведению государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования 

педагогическим работникам муниципальных образовательных 

организаций, участвующим в проведении указанной государственной 

итоговой аттестации 

01Ц0016170 000 245,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами 

01Ц0016170 100 245,0 

Субсидия на расчеты с поставщиками образовательных услуг по 

предоставлению дополнительного образования по сертификатам 

дополнительного образования 

01Ц0024000 000 1 711,3 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

01Ц0024000 600 1 711,3 

Муниципальная программа муниципального образования городского 

округа город Вятские Поляны Кировской области "Повышение 

эффективности реализации молодежной политики" 

0200000000 000 2 036,7 

Подпрограмма "Патриотическое воспитание граждан города Вятские 

Поляны" 

0210000000 000 110,0 

Мероприятия в установленной сфере деятельности 0210004000 000 110,0 

Мероприятия в сфере образования 0210004040 000 110,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

0210004040 200 110,0 

Подпрограмма "Развитие системы молодежных мероприятий и 

муниципальных учреждений по работе с молодежью города Вятские 

Поляны" 

0220000000 000 30,0 

Мероприятия в установленной сфере деятельности 0220004000 000 30,0 

Проведение оздоровительных и других мероприятий для детей и 

молодежи 

0220004070 000 15,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами 

0220004070 100 9,6 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

0220004070 200 5,4 

Мероприятия в сфере молодежной политики 0220004080 000 15,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

0220004080 200 15,0 

Мероприятия, не вошедшие в подпрограммы 02Ц0000000 000 1 896,7 

Реализация мероприятий по обеспечению жильем молодых семей 02Ц00L4970 000 1 896,7 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 02Ц00L4970 300 1 896,7 

Муниципальная программа муниципального образования городского 

округа город Вятские Поляны Кировской области "Развитие 

культуры" 

0300000000 000 104 038,8 

Подпрограмма "Наследие" 0310000000 000 22 590,3 

Финансовое обеспечение деятельности муниципальных учреждений 0310002000 000 22 222,9 

Музеи 0310002060 000 8 101,8 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

0310002060 600 8 101,8 

Расходы за счет субсидии из областного бюджета на реализацию 

расходных обязательств 

031000206A 000 2 300,8 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

031000206A 600 2 300,8 

Библиотеки 0310002070 000 9 006,5 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

0310002070 600 9 006,5 

Расходы за счет субсидии из областного бюджета на реализацию 

расходных обязательств 

031000207A 000 2 563,6 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

031000207A 600 2 563,6 



60 

 
Софинансирование расходов субсидии из областного бюджета на 

реализацию расходных обязательств 

031000207Б 000 250,2 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

031000207Б 600 250,2 

Поддержка отрасли культуры 03100L5190 000 67,4 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

03100L5190 600 67,4 

Реализация мероприятий национального проекта "Культура" 031A000000 000 300,0 

Федеральный проект "Цифровая культура" 031A300000 000 300,0 

Создание виртуальных концертных залов 031A354530 000 300,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

031A354530 600 300,0 

Подпрограмма "Искусство" 0320000000 000 69 355,4 

Финансовое обеспечение деятельности муниципальных учреждений 0320002000 000 68 347,2 

Организации дополнительного образования 0320002040 000 31 684,8 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

0320002040 600 31 684,8 

Расходы за счет субсидии из областного бюджета на реализацию 

расходных обязательств 

032000204A 000 10 345,1 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

032000204A 600 10 345,1 

Дворцы, дома и другие учреждения культуры 0320002050 000 20 159,4 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

0320002050 600 20 159,4 

Расходы за счет субсидии из областного бюджета на реализацию 

расходных обязательств 

032000205A 000 6 157,9 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

032000205A 600 6 157,9 

Субсидии на иные цели 0320029000 000 809,2 

Проведение работ, оказание услуг по содержанию и ремонту имущества, 

закрепленного за учреждением на праве оперативного управления или 

правах аренды 

0320029010 000 392,2 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

0320029010 600 392,2 

Приобретение основных средств, материальных запасов, программных 

продуктов для осуществления видов деятельности учреждения 

0320029020 000 30,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

0320029020 600 30,0 

Участие в федеральных, региональных и иных проектах (программах) 0320029050 000 387,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

0320029050 600 387,0 

Софинансирование расходов по поддержке отрасли культуры 03200S5600 000 199,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

03200S5600 600 199,0 

Мероприятия, не вошедшие в подпрограммы 03Ц0000000 000 12 093,1 

Руководство в сфере установленных функций органов местного 

самоуправления 

03Ц0001000 000 1 268,2 

Местная администрация 03Ц0001030 000 1 244,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами 

03Ц0001030 100 1 224,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

03Ц0001030 200 12,0 

Иные бюджетные ассигнования 03Ц0001030 800 8,0 

Расходы за счет субсидии из областного бюджета на реализацию 

расходных обязательств 

03Ц000103A 000 24,2 

Иные бюджетные ассигнования 03Ц000103A 800 24,2 

Финансовое обеспечение деятельности муниципальных учреждений 03Ц0002000 000 10 319,9 



61 

 
Учреждения, обеспечивающие функции, связанные с организацией 

бухгалтерского учета 

03Ц0002090 000 9 825,5 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами 

03Ц0002090 100 9 474,8 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

03Ц0002090 200 350,7 

Расходы за счет субсидии из областного бюджета на реализацию 

расходных обязательств 

03Ц000209A 000 494,4 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами 

03Ц000209A 100 494,4 

Мероприятия в установленной сфере деятельности 03Ц0004000 000 505,0 

Мероприятия в области социальной политики 03Ц0004100 000 5,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

03Ц0004100 200 5,0 

Общегородские мероприятия 03Ц0004110 000 500,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

03Ц0004110 200 500,0 

Муниципальная программа муниципального образования городского 

округа город Вятские Поляны Кировской области "Развитие 

физической культуры и спорта" 

0400000000 000 21 566,0 

Финансовое обеспечение деятельности муниципальных учреждений 0400002000 000 15 363,4 

Учреждения в области физической культуры и массового спорта 0400002130 000 12 705,4 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

0400002130 600 12 705,4 

Расходы за счет субсидии из областного бюджета на реализацию 

расходных обязательств 

040000213A 000 2 658,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

040000213A 600 2 658,0 

Мероприятия в установленной сфере деятельности 0400004000 000 200,0 

Мероприятия в области физической культуры и спорта 0400004060 000 200,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами 

0400004060 100 26,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

0400004060 200 174,0 

Софинансирование расходных обязательств, возникающих при 

выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам 

местного значения 

0400015000 000 5 200,0 

Реализация Государственной программы Кировской области "Развитие 

физической культуры и спорта" 

0400015010 000 5 200,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

0400015010 600 5 200,0 

Иные межбюджетные трансферты  из областного бюджета 0400017000 000 750,0 

Финансовая поддержка детско-юношеского спорта 0400017440 000 750,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

0400017440 600 750,0 

На проведение ремонтных работ спортивных объектов за счет средств 

городского бюджета 

04000S5010 000 52,6 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

04000S5010 600 52,6 

Муниципальная программа муниципального образования городского 

округа город Вятские Поляны Кировской области "Содействие 

развитию институтов гражданского общества" 

0500000000 000 19 218,4 

Подпрограмма "Реализация проектов развития общественной 

инфраструктуры города Вятские Поляны" 

0510000000 000 18 795,9 



62 

 
Софинансирование расходных обязательств, возникающих при 

выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам 

местного значения 

0510015000 000 13 814,9 

Инвестиционные программы и проекты развития общественной 

инфраструктуры муниципальных образований Кировской области 

0510015170 000 13 814,9 

"Городской театр", ремонт театрального зала в помещении 

муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования детской театральной школы им. 

А.Калягина, ул. Тойменка, д. 2, г. Вятские Поляны 

0510015171 000 1 371,6 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

0510015171 200 1 371,6 

"Красивому городу - красивая библиотека-2", частичный ремонт фасада 

здания центральной городской библиотеки муниципального бюджетного 

учреждения культуры "Вятскополянская городская централизованная 

библиотечная система", ул.Школьная, д.47, г.Вятские Поляны 

0510015172 000 1 416,1 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

0510015172 200 1 416,1 

"Дорога  к спорту!", ремонт асфальтобетонного покрытия проезда к 

спортивному павильону муниципального бюджетного учреждения 

спортивная школа, г.Вятские Поляны 

0510015173 000 1 461,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

0510015173 200 1 461,0 

"Пока помнят - живы", благоустройство территории вокруг памятников, 

посвященных Великой Отечественной войне, г.Вятские Поляны 

0510015174 000 618,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

0510015174 200 618,0 

"Где музыка берет начало -2", ремонт фасада концертного зала и 

обустройство внутреннего двора муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования детской 

школы искусств, г.Вятские Поляны 

0510015175 000 1 476,5 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

0510015175 200 1 476,5 

"Полет по Гагарина", ремонт пешеходной дорожки по ул. Гагарина от ул. 

Мира до ул. Шорина, г.Вятские Поляны 

0510015176 000 1 419,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

0510015176 200 1 419,0 

"Ступени Мира", ремонт входной группы здания кинотеатра "Мир" 

муниципального бюджетного учреждения культуры дворец культуры 

"Победа",  ул. Кирова, д.1, г.Вятские Поляны 

0510015177 000 1 500,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

0510015177 200 1 500,0 

"Образцовый Дом", благоустройство дворовой территории по ул. 

Первомайской, д. 56/68, г.Вятские Поляны 

0510015178 000 1 500,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

0510015178 200 1 500,0 

«Нашим ножкам - комфортные дорожки!», частичный капитальный 

ремонт пешеходных дорожек по ул. Дзержинского (нечетная сторона) от 

поворота на железнодорожный вокзал до входа на территорию к детской 

площадке «Талисмания», г. Вятские Поляны 

0510015179 000 1 500,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

0510015179 200 1 500,0 

"Детки в балетках", ремонт хореографических классов муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

детской музыкальной школы духовых и ударных инструментов, ул. 

Гагарина, д. 30а, г. Вятские Поляны 

051001517Г 000 443,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

051001517Г 200 443,0 

"Детки в балетках", ремонт хореографических классов муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

детской музыкальной школы духовых и ударных инструментов, ул. 

Гагарина, д. 30а, г. Вятские Поляны 

051001517Д 000 1 109,7 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

051001517Д 200 1 109,7 

Мероприятия по реализации проекта местных инициатив за счет средств 

городского бюджета 

05100S5170 000 4 981,0 



63 

 
"Городской театр", ремонт театрального зала в помещении 

муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования детской театральной школы им. 

А.Калягина, ул. Тойменка, д. 2, г. Вятские Поляны 

05100S5171 000 644,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

05100S5171 200 644,0 

"Красивому городу - красивая библиотека-2", частичный ремонт фасада 

здания центральной городской библиотеки муниципального бюджетного 

учреждения культуры "Вятскополянская городская централизованная 

библиотечная система", ул.Школьная, д.47, г.Вятские Поляны 

05100S5172 000 347,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

05100S5172 200 347,0 

"Дорога  к спорту!", ремонт асфальтобетонного покрытия проезда к 

спортивному павильону муниципального бюджетного учреждения 

спортивная школа, г.Вятские Поляны 

05100S5173 000 448,5 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

05100S5173 200 448,5 

"Пока помнят - живы", благоустройство территории вокруг памятников, 

посвященных Великой Отечественной войне, г.Вятские Поляны 

05100S5174 000 173,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

05100S5174 200 173,0 

"Где музыка берет начало -2", ремонт фасада концертного зала и 

обустройство внутреннего двора муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования детской 

школы искусств, г.Вятские Поляны 

05100S5175 000 426,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

05100S5175 200 426,0 

"Полет по Гагарина", ремонт пешеходной дорожки по ул. Гагарина от ул. 

Мира до ул. Шорина, г.Вятские Поляны 

05100S5176 000 362,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

05100S5176 200 362,0 

"Ступени Мира", ремонт входной группы здания кинотеатра "Мир" 

муниципального бюджетного учреждения культуры дворец культуры 

"Победа",  ул. Кирова, д.1, г.Вятские Поляны 

05100S5177 000 917,2 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

05100S5177 200 917,2 

"Образцовый Дом", благоустройство дворовой территории по ул. 

Первомайской, д. 56/68, г.Вятские Поляны 

05100S5178 000 712,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

05100S5178 200 712,0 

«Нашим ножкам - комфортные дорожки!», частичный капитальный 

ремонт пешеходных дорожек по ул. Дзержинского (нечетная сторона) от 

поворота на железнодорожный вокзал до входа на территорию к детской 

площадке «Талисмания», г. Вятские Поляны 

05100S5179 000 489,3 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

05100S5179 200 489,3 

«Двери в историю», ремонт входной зоны и фойе муниципального 

бюджетного учреждения культуры Вятскополянский исторический музей, 

г. Вятские Поляны 

05100S517Г 000 122,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

05100S517Г 200 122,0 

"Детки в балетках", ремонт хореографических классов муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

детской музыкальной школы духовых и ударных инструментов, ул. 

Гагарина, д. 30а, г. Вятские Поляны 

05100S517Д 000 340,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

05100S517Д 200 340,0 

Мероприятия, не вошедшие в подпрограммы 05Ц0000000 000 422,5 

Мероприятия в установленной сфере деятельности 05Ц0004000 000 422,5 

Поддержка некоммерческих организаций, не являющихся 

муниципальными учреждениями 

05Ц0004160 000 422,5 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

05Ц0004160 600 422,5 



64 

 
Муниципальная программа муниципального образования городского 

округа город Вятские Поляны Кировской области "Обеспечение 

безопасности жизнедеятельности населения города Вятские Поляны 

Кировской области" 

0600000000 000 1 765,4 

Подпрограмма "Комплексные меры противодействия немедицинскому 

потреблению наркотических средств и их незаконному обороту в городе 

Вятские Поляны" 

0610000000 000 2,0 

Мероприятия в установленной сфере деятельности 0610004000 000 2,0 

Мероприятия в области национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности 

0610004020 000 2,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

0610004020 200 2,0 

Подпрограмма "Профилактика правонарушений и борьба с 

преступностью на территории города Вятские Поляны" 

0620000000 000 166,2 

Мероприятия в установленной сфере деятельности 0620004000 000 64,0 

Проведение оздоровительных и других мероприятий для детей и 

молодежи 

0620004070 000 20,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

0620004070 200 20,0 

Мероприятия по реализации мер по противодействию терроризму и 

экстремизму 

0620004230 000 2,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

0620004230 200 2,0 

Мероприятия по развитию института добровольных общественных 

объединений граждан правоохранительной направленности 

0620004240 000 10,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

0620004240 200 10,0 

Мероприятия по внедрению современных технических средств для 

обеспечения правопорядка и безопасности на улицах и в других 

общественных местах 

0620004250 000 32,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

0620004250 200 32,0 

Софинансирование расходных обязательств, возникающих при 

выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам 

местного значения 

0620015000 000 101,0 

Организация деятельности народных дружин 0620015160 000 101,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами 

0620015160 100 101,0 

Софинансирование расходов по организации деятельности народных 

дружин за счет средств городского бюджета 

06200S5160 000 1,2 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами 

06200S5160 100 1,2 

Подпрограмма "Защита населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций в городе Вятские Поляны" 

0630000000 000 574,0 

Мероприятия в установленной сфере деятельности 0630004000 000 100,0 

Мероприятия в области национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности 

0630004020 000 100,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

0630004020 200 100,0 

Иные межбюджетные трансферты  из областного бюджета 0630017000 000 474,0 

Оборудование мест проживания семей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, автономными пожарными извещателями 

0630017380 000 474,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 0630017380 300 474,0 

Подпрограмма "О противодействии коррупции в городе Вятские Поляны" 0640000000 000 2,0 

Мероприятия в установленной сфере деятельности 0640004000 000 2,0 

Мероприятия в области национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности 

0640004020 000 2,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

0640004020 200 2,0 



65 

 
Мероприятия, не вошедшие в подпрограммы 06Ц0000000 000 1 021,2 

Финансовое обеспечение расходных обязательств публично-правовых 

образований, возникающих при выполнении ими переданных 

государственных полномочий Кировской области 

06Ц0016000 000 1 021,2 

Создание и деятельность в муниципальных образованиях 

административных комиссий 

06Ц0016050 000 8,2 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

06Ц0016050 200 8,2 

Создание в муниципальных районах, городских округах комиссий по 

делам несовершеннолетних и защите их прав и организации деятельности 

в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, включая административную юрисдикцию 

06Ц0016060 000 1 013,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами 

06Ц0016060 100 1 008,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

06Ц0016060 200 5,0 

Муниципальная программа муниципального образования городского 

округа город Вятские Поляны Кировской области "Развитие 

строительства и архитектуры" 

0700000000 000 12 990,3 

Финансовое обеспечение деятельности муниципальных учреждений 0700002000 000 1 398,1 

Организации, осуществляющие контроль в сфере капитального 

строительства 

0700002120 000 1 398,1 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

0700002120 600 1 398,1 

Мероприятия в установленной сфере деятельности 0700004000 000 850,0 

Мероприятия по переселению граждан из аварийного жилищного фонда 0700004150 000 300,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

0700004150 200 300,0 

Мероприятия в сфере жилищного строительства 0700004190 000 550,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

0700004190 200 550,0 

Реализация мероприятий национального проекта "Жилье и городская 

среда" 

070F000000 000 10 742,2 

Федеральный проект "Обеспечение устойчивого сокращения 

непригодного для проживания жилищного фонда" 

070F300000 000 10 742,2 

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда за счет средств Фонда развития территорий 

070F367483 000 10 634,7 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности 

070F367483 400 10 634,7 

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда за счет средств областного бюджета 

070F367484 000 96,7 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности 

070F367484 400 96,7 

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда за счет средств городского бюджета 

070F36748S 000 10,8 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности 

070F36748S 400 10,8 

Муниципальная программа муниципального образования городского 

округа город Вятские Поляны Кировской области "Развитие 

транспортной системы" 

0800000000 000 318 105,6 

Подпрограмма "Повышение безопасности дорожного движения на 

территории муниципального образования городского округа город 

Вятские Поляны" 

0810000000 000 330,0 

Мероприятия в установленной сфере деятельности 0810004000 000 130,0 

Мероприятия в сфере образования 0810004040 000 30,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

0810004040 200 30,0 

Мероприятия в сфере дорожной деятельности 0810004170 000 100,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

0810004170 200 100,0 

Бюджетные инвестиции 0810008000 000 200,0 



66 

 
Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 

муниципальной собственности 

0810008010 000 200,0 

Разработка проектно-сметной документации по строительству, 

реконструкции объектов муниципальной собственности 

0810008013 000 200,0 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности 

0810008013 400 200,0 

Мероприятия, не вошедшие в подпрограммы 08Ц0000000 000 317 775,6 

Мероприятия в установленной сфере деятельности 08Ц0004000 000 12 903,9 

Мероприятия в сфере дорожной деятельности 08Ц0004170 000 10 903,9 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

08Ц0004170 200 10 903,9 

Мероприятия, связанные с осуществлением пассажирских перевозок 08Ц0004270 000 2 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

08Ц0004270 200 2 000,0 

Бюджетные инвестиции 08Ц0008000 000 200,0 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 

муниципальной собственности 

08Ц0008010 000 200,0 

Строительство, реконструкция объектов муниципальной собственности 08Ц0008015 000 200,0 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности 

08Ц0008015 400 200,0 

Софинансирование расходных обязательств, возникающих при 

выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам 

местного значения 

08Ц0015000 000 42 418,0 

Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных 

дорог общего пользования местного значения 

08Ц0015080 000 11 318,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

08Ц0015080 200 11 318,0 

Капитальный ремонт, ремонт и восстановление изношенных верхних 

слоев асфальтобетонных покрытий, устройство защитных слоев с 

устранением деформаций и повреждений покрытий автомобильных дорог 

общего пользования местного значения 

08Ц0015210 000 31 100,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

08Ц0015210 200 31 100,0 

Иные межбюджетные трансферты  из областного бюджета 08Ц0017000 000 261 576,6 

Реконструкция моста через реку Ошторма по ул. Тойменка в г. Вятские 

Поляны Кировской области 

08Ц0017090 000 261 576,6 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности 

08Ц0017090 400 261 576,6 

Субсидия на возмещение части затрат юридическим лицам, 

осуществляющим регулярные перевозки пассажиров и багажа по 

регулируемым тарифам по муниципальным автобусным маршрутам на 

территории города Вятские Поляны, в связи с установлением бесплатного 

проезда членам семей военнослужащих, в 2023 году 

08Ц0021000 000 50,0 

Иные бюджетные ассигнования 08Ц0021000 800 50,0 

Мероприятия в осуществлении дорожной деятельности за счет средств 

городского бюджета 

08Ц00S5080 000 596,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

08Ц00S5080 200 596,0 

Софинансирование расходов на капитальный ремонт, ремонт и 

восстановление изношенных верхних слоев асфальтобетонных покрытий, 

устройство защитных слоев с устранением деформаций и повреждений 

покрытий автомобильных дорог общего пользования местного значения 

за счет средств городского бюджета 

08Ц00S5210 000 31,1 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

08Ц00S5210 200 31,1 

Муниципальная программа муниципального образования городского 

округа город Вятские Поляны Кировской области "Развитие 

жилищно-коммунальной инфраструктуры города Вятские Поляны" 

0900000000 000 81 882,9 

Подпрограмма "Модернизация и реформирование жилищно-

коммунального хозяйства города Вятские Поляны" 

0910000000 000 61 352,9 

Бюджетные инвестиции 0910008000 000 175,0 



67 

 
Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 

муниципальной собственности 

0910008010 000 175,0 

Разработка проектно-сметной документации по строительству, 

реконструкции объектов муниципальной собственности 

0910008013 000 75,0 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности 

0910008013 400 75,0 

Подключение (технологическое присоединение) объектов 

муниципальной собственности 

0910008014 000 100,0 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности 

0910008014 400 100,0 

Софинансирование расходных обязательств, возникающих при 

выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам 

местного значения 

0910015000 000 12 300,0 

Реализация  мероприятий, направленных на подготовку систем 

коммунальной инфраструктуры к работе в осенне-зимний период 

0910015490 000 12 300,0 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности 

0910015490 400 12 300,0 

Софинансирование расходов на реализацию  мероприятий, направленных 

на подготовку систем коммунальной инфраструктуры к работе в осенне-

зимний период за счет средств городского бюджета 

09100S5490 000 647,4 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности 

09100S5490 400 647,4 

Реализация мероприятий национального проекта "Жилье и городская 

среда" 

091F000000 000 48 230,5 

Федеральный проект "Чистая вода" 091F500000 000 48 230,5 

Строительство и реконструкция (модернизация) объектов питьевого 

водоснабжения 

091F552430 000 48 230,5 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности 

091F552430 400 48 230,5 

Подпрограмма "Обеспечение благоустройства города Вятские Поляны" 0920000000 000 20 510,0 

Благоустройство 0920013000 000 20 510,0 

Уличное освещение 0920013010 000 17 050,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

0920013010 200 17 050,0 

Организация работ по озеленению города 0920013020 000 1 320,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

0920013020 200 1 320,0 

Организация и содержание мест захоронения 0920013030 000 440,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

0920013030 200 440,0 

Прочие мероприятия по благоустройству 0920013040 000 1 700,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

0920013040 200 1 700,0 

Мероприятия, не вошедшие в подпрограммы 09Ц0000000 000 20,0 

Дополнительная мера социальной поддержки для членов семей 

военнослужащих, связанная с обеспечением и доставкой твердого 

топлива 

09Ц0022000 000 20,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09Ц0022000 300 20,0 

Муниципальная программа муниципального образования городского 

округа город Вятские Поляны Кировской области "Охрана 

окружающей среды, воспроизводство и использование природных 

ресурсов" 

1000000000 000 3 711,8 

Мероприятия в установленной сфере деятельности 1000004000 000 310,0 

Природоохранные мероприятия 1000004030 000 310,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

1000004030 200 310,0 

Благоустройство 1000013000 000 1 258,0 

Организация работ по озеленению города 1000013020 000 449,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

1000013020 200 449,0 

Прочие мероприятия по благоустройству 1000013040 000 809,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  1000013040 200 809,0 



68 

 
нужд 

Софинансирование расходных обязательств, возникающих при 

выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам 

местного значения 

1000015000 000 2 036,6 

Создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов 1000015540 000 2 036,6 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

1000015540 200 2 036,6 

Софинансирование расходов на создание мест (площадок) накопления 

твердых коммунальных отходов за счет средств городского бюджета 

10000S5540 000 107,2 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

10000S5540 200 107,2 

Муниципальная программа муниципального образования городского 

округа город Вятские Поляны Кировской области "Управление 

муниципальным имуществом" 

1200000000 000 7 536,2 

Руководство в сфере установленных функций органов местного 

самоуправления 

1200001000 000 2 238,6 

Местная администрация 1200001030 000 2 238,6 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами 

1200001030 100 2 226,1 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

1200001030 200 12,5 

Управление муниципальной собственностью 1200011000 000 5 103,3 

Реализация государственной политики в области приватизации и 

управления государственной и муниципальной собственностью 

1200011010 000 50,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

1200011010 200 50,0 

Мероприятия по землеустройству и землепользованию 1200011020 000 100,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

1200011020 200 100,0 

Управление в сфере установленных функций 1200011030 000 1 798,4 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами 

1200011030 100 1 376,8 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

1200011030 200 421,6 

Расходы за счет субсидии из областного бюджета на реализацию 

расходных обязательств 

120001103A 000 139,5 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами 

120001103A 100 139,5 

Софинансирование расходов субсидии из областного бюджета на 

реализацию расходных обязательств 

120001103Б 000 1,4 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами 

120001103Б 100 1,4 

Содержание объектов недвижимости, составляющих казну города 1200011040 000 2 292,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

1200011040 200 2 292,0 

Уплата взносов на капитальный ремонт общего имущества 

многоквартирных домов 

1200011060 000 722,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

1200011060 200 722,0 

Софинансирование расходных обязательств, возникающих при 

выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам 

местного значения 

1200015000 000 155,4 

Проведение комплексных кадастровых работ 1200015140 000 155,4 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

1200015140 200 155,4 



69 

 
Софинансирование расходов на проведение комплексных кадастровых 

работ за счет средств городского бюджета 

12000S5140 000 38,9 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

12000S5140 200 38,9 

Муниципальная программа муниципального образования городского 

округа город Вятские Поляны Кировской области "Развитие 

муниципального управления и другие обязательства муниципального 

образования" 

1300000000 000 37 568,5 

Руководство в сфере установленных функций органов местного 

самоуправления 

1300001000 000 20 308,8 

Глава муниципального образования 1300001010 000 1 668,6 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами 

1300001010 100 1 668,6 

Местная администрация 1300001030 000 18 640,2 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами 

1300001030 100 17 893,3 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

1300001030 200 746,9 

Финансовое обеспечение деятельности муниципальных учреждений 1300002000 000 13 368,5 

Учреждения, осуществляющие обеспечение исполнения функций органов 

местного самоуправления 

1300002010 000 11 235,2 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами 

1300002010 100 5 708,4 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

1300002010 200 5 314,2 

Иные бюджетные ассигнования 1300002010 800 212,6 

Расходы за счет субсидии из областного бюджета на реализацию 

расходных обязательств 

130000201A 000 904,2 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами 

130000201A 100 357,8 

Иные бюджетные ассигнования 130000201A 800 546,4 

Софинансирование расходов субсидии из областного бюджета на 

реализацию расходных обязательств 

130000201Б 000 10,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами 

130000201Б 100 4,0 

Иные бюджетные ассигнования 130000201Б 800 6,0 

Обеспечение функций Единой дежурно-диспетчерской службы 1300002140 000 1 219,1 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами 

1300002140 100 1 219,1 

Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 1300003000 000 2 750,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1300003000 300 2 750,0 

Мероприятия в установленной сфере деятельности 1300004000 000 200,0 

Мероприятия, связанные с осуществлением пассажирских перевозок 1300004270 000 200,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

1300004270 200 200,0 

Другие общегосударственные вопросы 1300005000 000 505,0 

Обеспечение открытости и доступности  информации главы города 

Вятские Поляны, Вятскополянской городской Думы и органов 

исполнительной власти муниципального образования 

1300005010 000 150,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  1300005010 200 150,0 



70 

 
нужд 

Взаимодействие с Ассоциацией "Совет муниципальных образований 

Кировской области" 

1300005020 000 54,0 

Иные бюджетные ассигнования 1300005020 800 54,0 

Другие вопросы, относящиеся  к общегосударственным 1300005030 000 251,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

1300005030 200 251,0 

Исполнение судебных актов по обращению взыскания на средства 

городского бюджета 

1300005050 000 50,0 

Иные бюджетные ассигнования 1300005050 800 50,0 

Резервный фонд администрации города Вятские Поляны 1300007000 000 200,0 

Иные бюджетные ассигнования 1300007000 800 200,0 

Хранение, комплектование, учет и использование документов архивного 

дела 

1300012000 000 45,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

1300012000 200 45,0 

Софинансирование расходных обязательств, возникающих при 

выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам 

местного значения 

1300015000 000 98,5 

Подготовка и повышение квалификации лиц, замещающих 

муниципальные должности, и муниципальных служащих 

1300015560 000 98,5 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

1300015560 200 98,5 

Иные межбюджетные трансферты из бюджета бюджетной системы 1300018000 000 86,0 

Содержание Единой дежурно-диспетчерской службы 1300018050 000 86,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

1300018050 200 86,0 

Осуществление переданных полномочий Российской Федерации по 

составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели 

федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации 

1300051200 000 5,7 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

1300051200 200 5,7 

Софинансирование расходов на подготовку и повышение квалификации 

лиц, замещающих муниципальные должности, и муниципальных 

служащих за счет средств городского бюджета 

13000S5560 000 1,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

13000S5560 200 1,0 

Муниципальная программа муниципального образования городского 

округа город Вятские Поляны Кировской области "Управление 

муниципальными финансами" 

1400000000 000 11 917,6 

Руководство в сфере установленных функций органов местного 

самоуправления 

1400001000 000 7 517,6 

Местная администрация 1400001030 000 7 517,6 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами 

1400001030 100 6 960,6 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

1400001030 200 556,0 

Иные бюджетные ассигнования 1400001030 800 1,0 

Мероприятия в установленной сфере деятельности 1400004000 000 800,0 

Финансовое обеспечение мероприятий, связанных с предотвращением 

влияния ухудшения геополитической и экономической ситуации на 

развитие отраслей экономики 

1400004280 000 800,0 

Иные бюджетные ассигнования 1400004280 800 800,0 

Обслуживание муниципального долга 1400006000 000 3 600,0 

Обслуживание государственного (муниципального) долга 1400006000 700 3 600,0 

Муниципальная программа муниципального образования городского 

округа город Вятские Поляны Кировской области "Формирование 

современной городской среды" 

1500000000 000 14 661,9 



71 

 
Мероприятия в установленной сфере деятельности 1500004000 000 10,0 

Мероприятия по проведению рейтингового голосования граждан по 

отбору общественной территории, подлежащей благоустройству в 

соответствующем году 

1500004260 000 10,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

1500004260 200 10,0 

Благоустройство 1500013000 000 65,0 

Прочие мероприятия по благоустройству 1500013040 000 65,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

1500013040 200 65,0 

Реализация мероприятий национального проекта "Жилье и городская 

среда" 

150F000000 000 14 586,9 

Федеральный проект "Формирование комфортной городской среды" 150F200000 000 14 586,9 

Расходы за счет внебюджетных источников (средства населения, 

спонсоров и т.д.) 

150F226000 000 731,5 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

150F226000 200 731,5 

Реализация программ формирования современной городской среды 150F255550 000 13 855,4 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

150F255550 200 13 855,4 

Обеспечение деятельности представительного  и контрольно-

счётного органов муниципального образования городского округа город 

Вятские Поляны Кировской области 

2100000000 000 1 419,9 

Руководство в сфере установленных функций органов местного 

самоуправления 

2100001000 000 1 419,9 

Председатель Вятскополянской городской Думы 2100001020 000 138,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами 

2100001020 100 138,0 

Председатель контрольно-счётной комиссии муниципального 

образования 

2100001050 000 860,7 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами 

2100001050 100 860,7 

Контрольно-счётная комиссия муниципального образования 2100001060 000 421,2 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами 

2100001060 100 391,2 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  

нужд 

2100001060 200 30,0 

________________ 

 

Приложение 6 

к решению Вятскополянской 

городской Думы 

от 28.03.2023 № 18/173 

 

ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА 

расходов бюджета муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской 

области на 2023 год 

 

Наименование расхода 

Код 

главного 

распорядит

еля средств 

бюджета 

Раздел Подраздел 
Целевая 

статья 

Вид 

расхода 

Сумма всего 

(тыс.рублей) 

1 2 3 4 5 6 7 

  000 00 00 0000000000 000 1 119 202,2 



72 

 
Управление социальной 

политики администрации города 

Вятские Поляны 

902 00 00 0000000000 000 128 574,3 

Общегосударственные вопросы 902 01 00 0000000000 000 12 601,1 

Функционирование 

Правительства Российской 

Федерации, высших 

исполнительных органов 

государственной власти 

субъектов Российской 

Федерации, местных 

администраций 

902 01 04 0000000000 000 2 281,2 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области 

"Развитие культуры" 

902 01 04 0300000000 000 1 268,2 

Мероприятия, не вошедшие в 

подпрограммы 

902 01 04 03Ц0000000 000 1 268,2 

Руководство в сфере 

установленных функций органов 

местного самоуправления 

902 01 04 03Ц0001000 000 1 268,2 

Местная администрация 902 01 04 03Ц0001030 000 1 244,0 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

902 01 04 03Ц0001030 100 1 224,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

902 01 04 03Ц0001030 200 12,0 

Иные бюджетные ассигнования 902 01 04 03Ц0001030 800 8,0 

Расходы за счет субсидии из 

областного бюджета на реализацию 

расходных обязательств 

902 01 04 03Ц000103A 000 24,2 

Иные бюджетные ассигнования 902 01 04 03Ц000103A 800 24,2 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области 

"Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения 

города Вятские Поляны Кировской 

области" 

902 01 04 0600000000 000 1 013,0 

Мероприятия, не вошедшие в 

подпрограммы 

902 01 04 06Ц0000000 000 1 013,0 

Финансовое обеспечение 

расходных обязательств публично-

правовых образований, 

возникающих при выполнении ими 

переданных государственных 

полномочий Кировской области 

902 01 04 06Ц0016000 000 1 013,0 

Создание в муниципальных 

районах, городских округах 

комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их 

прав и организации деятельности в 

сфере профилактики 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, включая 

административную юрисдикцию 

902 01 04 06Ц0016060 000 1 013,0 



73 

 
Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

902 01 04 06Ц0016060 100 1 008,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

902 01 04 06Ц0016060 200 5,0 

Другие общегосударственные 

вопросы 

902 01 13 0000000000 000 10 319,9 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области 

"Развитие культуры" 

902 01 13 0300000000 000 10 319,9 

Мероприятия, не вошедшие в 

подпрограммы 

902 01 13 03Ц0000000 000 10 319,9 

Финансовое обеспечение 

деятельности муниципальных 

учреждений 

902 01 13 03Ц0002000 000 10 319,9 

Учреждения, обеспечивающие 

функции, связанные с 

организацией бухгалтерского учета 

902 01 13 03Ц0002090 000 9 825,5 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

902 01 13 03Ц0002090 100 9 474,8 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

902 01 13 03Ц0002090 200 350,7 

Расходы за счет субсидии из 

областного бюджета на реализацию 

расходных обязательств 

902 01 13 03Ц000209A 000 494,4 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

902 01 13 03Ц000209A 100 494,4 

Образование 902 07 00 0000000000 000 42 606,7 

Дополнительное образование 

детей 

902 07 03 0000000000 000 42 446,9 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области 

"Развитие культуры" 

902 07 03 0300000000 000 42 446,9 

Подпрограмма "Искусство" 902 07 03 0320000000 000 42 446,9 

Финансовое обеспечение 

деятельности муниципальных 

учреждений 

902 07 03 0320002000 000 42 029,9 

Организации дополнительного 

образования 

902 07 03 0320002040 000 31 684,8 

Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным 

учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

902 07 03 0320002040 600 31 684,8 



74 

 
Расходы за счет субсидии из 

областного бюджета на реализацию 

расходных обязательств 

902 07 03 032000204A 000 10 345,1 

Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным 

учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

902 07 03 032000204A 600 10 345,1 

Субсидии на иные цели 902 07 03 0320029000 000 417,0 

Приобретение основных средств, 

материальных запасов, 

программных продуктов для 

осуществления видов деятельности 

учреждения 

902 07 03 0320029020 000 30,0 

Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным 

учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

902 07 03 0320029020 600 30,0 

Участие в федеральных, 

региональных и иных проектах 

(программах) 

902 07 03 0320029050 000 387,0 

Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным 

учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

902 07 03 0320029050 600 387,0 

Молодежная политика 902 07 07 0000000000 000 35,0 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области 

"Повышение эффективности 

реализации молодежной политики" 

902 07 07 0200000000 000 15,0 

Подпрограмма "Развитие системы 

молодежных мероприятий и 

муниципальных учреждений по 

работе с молодежью города 

Вятские Поляны" 

902 07 07 0220000000 000 15,0 

Мероприятия в установленной 

сфере деятельности 

902 07 07 0220004000 000 15,0 

Мероприятия в сфере молодежной 

политики 

902 07 07 0220004080 000 15,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

902 07 07 0220004080 200 15,0 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области 

"Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения 

города Вятские Поляны Кировской 

области" 

902 07 07 0600000000 000 20,0 

Подпрограмма "Профилактика 

правонарушений и борьба с 

преступностью на территории 

города Вятские Поляны" 

902 07 07 0620000000 000 20,0 

Мероприятия в установленной 

сфере деятельности 

902 07 07 0620004000 000 20,0 

Проведение оздоровительных и 

других мероприятий для детей и 

молодежи 

902 07 07 0620004070 000 20,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

902 07 07 0620004070 200 20,0 

Другие вопросы в области 

образования 

902 07 09 0000000000 000 124,8 



75 

 
Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области 

"Развитие образования" 

902 07 09 0100000000 000 124,8 

Подпрограмма "Развитие системы 

образования города Вятские 

Поляны" 

902 07 09 0110000000 000 124,8 

Софинансирование расходных 

обязательств, возникающих при 

выполнении полномочий органов 

местного самоуправления по 

вопросам местного значения 

902 07 09 0110015000 000 123,5 

Оплата стоимости питания детей в 

лагерях, организованных 

муниципальными учреждениями, 

осуществляющими организацию 

отдыха и оздоровления детей в 

каникулярное время, с дневным 

пребыванием 

902 07 09 0110015060 000 123,5 

Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным 

учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

902 07 09 0110015060 600 123,5 

Оплата стоимости питания детей в 

лагерях, организованных 

муниципальными учреждениями, 

осуществляющими организацию 

отдыха и оздоровления детей в 

каникулярное время, с дневным 

пребыванием за счет средств 

городского бюджета 

902 07 09 01100S5060 000 1,3 

Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным 

учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

902 07 09 01100S5060 600 1,3 

Культура, кинематография 902 08 00 0000000000 000 49 998,8 

Культура 902 08 01 0000000000 000 49 998,8 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области 

"Развитие культуры" 

902 08 01 0300000000 000 49 998,8 

Подпрограмма "Наследие" 902 08 01 0310000000 000 22 590,3 

Финансовое обеспечение 

деятельности муниципальных 

учреждений 

902 08 01 0310002000 000 22 222,9 

Музеи 902 08 01 0310002060 000 8 101,8 

Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным 

учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

902 08 01 0310002060 600 8 101,8 

Расходы за счет субсидии из 

областного бюджета на реализацию 

расходных обязательств 

902 08 01 031000206A 000 2 300,8 

Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным 

учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

902 08 01 031000206A 600 2 300,8 

Библиотеки 902 08 01 0310002070 000 9 006,5 

Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным 

учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

902 08 01 0310002070 600 9 006,5 

Расходы за счет субсидии из 

областного бюджета на реализацию 

расходных обязательств 

902 08 01 031000207A 000 2 563,6 



76 

 
Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным 

учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

902 08 01 031000207A 600 2 563,6 

Софинансирование расходов 

субсидии из областного бюджета 

на реализацию расходных 

обязательств 

902 08 01 031000207Б 000 250,2 

Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным 

учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

902 08 01 031000207Б 600 250,2 

Поддержка отрасли культуры 902 08 01 03100L5190 000 67,4 

Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным 

учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

902 08 01 03100L5190 600 67,4 

Реализация мероприятий 

национального проекта "Культура" 

902 08 01 031A000000 000 300,0 

Федеральный проект "Цифровая 

культура" 

902 08 01 031A300000 000 300,0 

Создание виртуальных концертных 

залов 

902 08 01 031A354530 000 300,0 

Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным 

учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

902 08 01 031A354530 600 300,0 

Подпрограмма "Искусство" 902 08 01 0320000000 000 26 908,5 

Финансовое обеспечение 

деятельности муниципальных 

учреждений 

902 08 01 0320002000 000 26 317,3 

Дворцы, дома и другие учреждения 

культуры 

902 08 01 0320002050 000 20 159,4 

Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным 

учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

902 08 01 0320002050 600 20 159,4 

Расходы за счет субсидии из 

областного бюджета на реализацию 

расходных обязательств 

902 08 01 032000205A 000 6 157,9 

Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным 

учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

902 08 01 032000205A 600 6 157,9 

Субсидии на иные цели 902 08 01 0320029000 000 392,2 

Проведение работ, оказание услуг 

по содержанию и ремонту 

имущества, закрепленного за 

учреждением на праве 

оперативного управления или 

правах аренды 

902 08 01 0320029010 000 392,2 

Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным 

учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

902 08 01 0320029010 600 392,2 

Софинансирование расходов по 

поддержке отрасли культуры 

902 08 01 03200S5600 000 199,0 

Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным 

учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

902 08 01 03200S5600 600 199,0 

Мероприятия, не вошедшие в 

подпрограммы 

902 08 01 03Ц0000000 000 500,0 

Мероприятия в установленной 

сфере деятельности 

902 08 01 03Ц0004000 000 500,0 

Общегородские мероприятия 902 08 01 03Ц0004110 000 500,0 



77 

 
Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

902 08 01 03Ц0004110 200 500,0 

Социальная политика 902 10 00 0000000000 000 1 901,7 

Социальное обеспечение 

населения 

902 10 03 0000000000 000 5,0 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области 

"Развитие культуры" 

902 10 03 0300000000 000 5,0 

Мероприятия, не вошедшие в 

подпрограммы 

902 10 03 03Ц0000000 000 5,0 

Мероприятия в установленной 

сфере деятельности 

902 10 03 03Ц0004000 000 5,0 

Мероприятия в области 

социальной политики 

902 10 03 03Ц0004100 000 5,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

902 10 03 03Ц0004100 200 5,0 

Охрана семьи и детства 902 10 04 0000000000 000 1 896,7 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области 

"Повышение эффективности 

реализации молодежной политики" 

902 10 04 0200000000 000 1 896,7 

Мероприятия, не вошедшие в 

подпрограммы 

902 10 04 02Ц0000000 000 1 896,7 

Реализация мероприятий по 

обеспечению жильем молодых 

семей 

902 10 04 02Ц00L4970 000 1 896,7 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 

902 10 04 02Ц00L4970 300 1 896,7 

Физическая культура и спорт 902 11 00 0000000000 000 21 466,0 

Массовый спорт 902 11 02 0000000000 000 100,0 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области 

"Развитие физической культуры и 

спорта" 

902 11 02 0400000000 000 100,0 

Мероприятия в установленной 

сфере деятельности 

902 11 02 0400004000 000 100,0 

Мероприятия в области 

физической культуры и спорта 

902 11 02 0400004060 000 100,0 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

902 11 02 0400004060 100 10,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

902 11 02 0400004060 200 90,0 

Спорт высших достижений 902 11 03 0000000000 000 21 366,0 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области 

"Развитие физической культуры и 

спорта" 

902 11 03 0400000000 000 21 366,0 

Финансовое обеспечение 

деятельности муниципальных 

учреждений 

902 11 03 0400002000 000 15 363,4 



78 

 
Учреждения в области физической 

культуры и массового спорта 

902 11 03 0400002130 000 12 705,4 

Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным 

учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

902 11 03 0400002130 600 12 705,4 

Расходы за счет субсидии из 

областного бюджета на реализацию 

расходных обязательств 

902 11 03 040000213A 000 2 658,0 

Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным 

учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

902 11 03 040000213A 600 2 658,0 

Софинансирование расходных 

обязательств, возникающих при 

выполнении полномочий органов 

местного самоуправления по 

вопросам местного значения 

902 11 03 0400015000 000 5 200,0 

Реализация Государственной 

программы Кировской области 

"Развитие физической культуры и 

спорта" 

902 11 03 0400015010 000 5 200,0 

Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным 

учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

902 11 03 0400015010 600 5 200,0 

Иные межбюджетные трансферты  

из областного бюджета 

902 11 03 0400017000 000 750,0 

Финансовая поддержка детско-

юношеского спорта 

902 11 03 0400017440 000 750,0 

Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным 

учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

902 11 03 0400017440 600 750,0 

На проведение ремонтных работ 

спортивных объектов за счет 

средств городского бюджета 

902 11 03 04000S5010 000 52,6 

Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным 

учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

902 11 03 04000S5010 600 52,6 

Управление образования 

администрации города Вятские 

Поляны Кировской области 

903 00 00 0000000000 000 460 997,0 

Общегосударственные вопросы 903 01 00 0000000000 000 2 998,7 

Функционирование 

Правительства Российской 

Федерации, высших 

исполнительных органов 

государственной власти 

субъектов Российской 

Федерации, местных 

администраций 

903 01 04 0000000000 000 2 998,7 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области 

"Развитие образования" 

903 01 04 0100000000 000 2 998,7 

Мероприятия, не вошедшие в 

подпрограммы 

903 01 04 01Ц0000000 000 2 998,7 

Руководство в сфере 

установленных функций органов 

местного самоуправления 

903 01 04 01Ц0001000 000 1 441,7 

Местная администрация 903 01 04 01Ц0001030 000 1 441,7 



79 

 
Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

903 01 04 01Ц0001030 100 1 429,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

903 01 04 01Ц0001030 200 12,7 

Финансовое обеспечение 

расходных обязательств публично-

правовых образований, 

возникающих при выполнении ими 

переданных государственных 

полномочий Кировской области 

903 01 04 01Ц0016000 000 1 557,0 

Осуществление деятельности по 

опеке и попечительству 

903 01 04 01Ц0016040 000 1 557,0 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

903 01 04 01Ц0016040 100 1 493,4 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

903 01 04 01Ц0016040 200 63,6 

Национальная экономика 903 04 00 0000000000 000 100,0 

Общеэкономические вопросы 903 04 01 0000000000 000 100,0 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области 

"Развитие образования" 

903 04 01 0100000000 000 100,0 

Подпрограмма "Развитие системы 

образования города Вятские 

Поляны" 

903 04 01 0110000000 000 100,0 

Мероприятия в установленной 

сфере деятельности 

903 04 01 0110004000 000 100,0 

Мероприятия в области занятости 

населения 

903 04 01 0110004090 000 100,0 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

903 04 01 0110004090 100 100,0 

Образование 903 07 00 0000000000 000 455 871,3 

Дошкольное образование 903 07 01 0000000000 000 219 002,3 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области 

"Развитие образования" 

903 07 01 0100000000 000 219 002,3 

Подпрограмма "Развитие системы 

образования города Вятские 

Поляны" 

903 07 01 0110000000 000 219 002,3 

Финансовое обеспечение 

деятельности муниципальных 

учреждений 

903 07 01 0110002000 000 127 161,3 

Детские дошкольные организации 903 07 01 0110002020 000 108 545,5 



80 

 
Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

903 07 01 0110002020 100 60 426,9 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

903 07 01 0110002020 200 47 115,9 

Иные бюджетные ассигнования 903 07 01 0110002020 800 1 002,7 

Расходы за счет субсидии из 

областного бюджета на реализацию 

расходных обязательств 

903 07 01 011000202A 000 18 615,8 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

903 07 01 011000202A 100 17 347,5 

Иные бюджетные ассигнования 903 07 01 011000202A 800 1 268,3 

Софинансирование расходных 

обязательств, возникающих при 

выполнении полномочий органов 

местного самоуправления по 

вопросам местного значения 

903 07 01 0110015000 000 719,2 

Реализацию мер, направленных на 

выполнение  предписаний 

надзорных  органов и приведение 

зданий в соответствие с 

требованиями, предъявляемыми к 

безопасности в процессе 

эксплуатации, в муниципальных 

образовательных организациях 

903 07 01 0110015480 000 719,2 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

903 07 01 0110015480 200 719,2 

Иные межбюджетные трансферты  

из областного бюджета 

903 07 01 0110017000 000 91 114,5 

Реализация прав на получение 

общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования в 

муниципальных дошкольных 

образовательных организациях 

903 07 01 0110017140 000 91 114,5 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

903 07 01 0110017140 100 89 962,4 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

903 07 01 0110017140 200 1 152,1 

Софинансирование расходов на 

реализацию мер, направленных на 

выполнение  предписаний 

надзорных  органов и приведение 

зданий в соответствие с 

требованиями, предъявляемыми к 

безопасности в процессе 

эксплуатации, в муниципальных 

образовательных организациях за 

счет средств городского бюджета 

903 07 01 01100S5480 000 7,3 



81 

 
Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

903 07 01 01100S5480 200 7,3 

Общее образование 903 07 02 0000000000 000 181 644,6 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области 

"Развитие образования" 

903 07 02 0100000000 000 181 644,6 

Подпрограмма "Развитие системы 

образования города Вятские 

Поляны" 

903 07 02 0110000000 000 181 399,6 

Финансовое обеспечение 

деятельности муниципальных 

учреждений 

903 07 02 0110002000 000 28 290,4 

Общеобразовательные организации 903 07 02 0110002030 000 26 787,8 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

903 07 02 0110002030 100 4 473,1 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

903 07 02 0110002030 200 21 661,3 

Иные бюджетные ассигнования 903 07 02 0110002030 800 653,4 

Расходы за счет субсидии из 

областного бюджета на реализацию 

расходных обязательств 

903 07 02 011000203A 000 1 502,6 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

903 07 02 011000203A 100 1 280,0 

Иные бюджетные ассигнования 903 07 02 011000203A 800 222,6 

Софинансирование расходных 

обязательств, возникающих при 

выполнении полномочий органов 

местного самоуправления по 

вопросам местного значения 

903 07 02 0110015000 000 5 897,4 

Реализацию мер, направленных на 

выполнение  предписаний 

надзорных  органов и приведение 

зданий в соответствие с 

требованиями, предъявляемыми к 

безопасности в процессе 

эксплуатации, в муниципальных 

образовательных организациях 

903 07 02 0110015480 000 5 897,4 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

903 07 02 0110015480 200 5 897,4 

Иные межбюджетные трансферты  

из областного бюджета 

903 07 02 0110017000 000 122 216,1 

Реализация прав на получение 

общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего 

общего и дополнительного 

образования детей в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях 

903 07 02 0110017010 000 108 011,0 



82 

 
Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

903 07 02 0110017010 100 105 954,3 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

903 07 02 0110017010 200 2 056,7 

Обеспечение безопасности 

муниципальных 

общеобразовательных организаций 

Кировской области 

903 07 02 0110017150 000 3 712,5 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

903 07 02 0110017150 200 3 712,5 

Государственная поддержка 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций, обеспечивающих 

высокое качество образования 

903 07 02 0110017180 000 10 315,0 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

903 07 02 0110017180 100 10 315,0 

Предоставление бесплатного 

горячего питания 

детям военнослужащих 

903 07 02 0110017190 000 177,6 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

903 07 02 0110017190 200 177,6 

Ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное 

руководство педагогическим 

работникам государственных и 

муниципальных образовательных 

организаций, реализующих 

образовательные программы 

начального общего образования, 

образовательные программы 

основного общего образования, 

образовательные программы 

среднего общего образования 

903 07 02 0110053030 000 8 593,2 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

903 07 02 0110053030 100 8 593,2 

Организация бесплатного горячего 

питания обучающихся, 

получающих начальное общее 

образование в государственных и 

муниципальных образовательных 

организациях 

903 07 02 01100L3040 000 15 219,4 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

903 07 02 01100L3040 200 15 219,4 



83 

 
Софинансирование расходов на 

реализацию мер, направленных на 

выполнение  предписаний 

надзорных  органов и приведение 

зданий в соответствие с 

требованиями, предъявляемыми к 

безопасности в процессе 

эксплуатации, в муниципальных 

образовательных организациях за 

счет средств городского бюджета 

903 07 02 01100S5480 000 59,7 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

903 07 02 01100S5480 200 59,7 

Реализация мероприятий 

национального проекта 

"Образование" 

903 07 02 011E000000 000 1 123,4 

Федеральный проект 

"Патриотическое воспитание 

граждан Российской Федерации" 

903 07 02 011EВ00000 000 1 123,4 

Проведение мероприятий по 

обеспечению деятельности 

советников директора по 

воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными 

объединениями в 

общеобразовательных 

организациях 

903 07 02 011EВ51790 000 1 123,4 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

903 07 02 011EВ51790 100 1 123,4 

Мероприятия, не вошедшие в 

подпрограммы 

903 07 02 01Ц0000000 000 245,0 

Финансовое обеспечение 

расходных обязательств публично-

правовых образований, 

возникающих при выполнении ими 

переданных государственных 

полномочий Кировской области 

903 07 02 01Ц0016000 000 245,0 

Начисление и выплата 

компенсации за работу по 

подготовке и проведению 

государственной итоговой 

аттестации по образовательным 

программам основного общего и 

среднего общего образования 

педагогическим работникам 

муниципальных образовательных 

организаций, участвующим в 

проведении указанной 

государственной итоговой 

аттестации 

903 07 02 01Ц0016170 000 245,0 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

903 07 02 01Ц0016170 100 245,0 

Дополнительное образование 

детей 

903 07 03 0000000000 000 31 490,5 



84 

 
Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области 

"Развитие образования" 

903 07 03 0100000000 000 31 490,5 

Подпрограмма "Развитие системы 

образования города Вятские 

Поляны" 

903 07 03 0110000000 000 29 779,2 

Финансовое обеспечение 

деятельности муниципальных 

учреждений 

903 07 03 0110002000 000 29 779,2 

Организации дополнительного 

образования 

903 07 03 0110002040 000 23 569,5 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

903 07 03 0110002040 100 17 427,1 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

903 07 03 0110002040 200 6 115,8 

Иные бюджетные ассигнования 903 07 03 0110002040 800 26,6 

Расходы за счет субсидии из 

областного бюджета на реализацию 

расходных обязательств 

903 07 03 011000204A 000 5 940,7 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

903 07 03 011000204A 100 5 922,7 

Иные бюджетные ассигнования 903 07 03 011000204A 800 18,0 

Софинансирование расходов 

субсидии из областного бюджета 

на реализацию расходных 

обязательств 

903 07 03 011000204Б 000 269,0 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

903 07 03 011000204Б 100 269,0 

Мероприятия, не вошедшие в 

подпрограммы 

903 07 03 01Ц0000000 000 1 711,3 

Субсидия на расчеты с 

поставщиками образовательных 

услуг по предоставлению 

дополнительного образования по 

сертификатам дополнительного 

образования 

903 07 03 01Ц0024000 000 1 711,3 

Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным 

учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

903 07 03 01Ц0024000 600 1 711,3 

Молодежная политика 903 07 07 0000000000 000 125,0 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области 

"Повышение эффективности 

реализации молодежной политики" 

903 07 07 0200000000 000 125,0 



85 

 
Подпрограмма "Патриотическое 

воспитание граждан города 

Вятские Поляны" 

903 07 07 0210000000 000 110,0 

Мероприятия в установленной 

сфере деятельности 

903 07 07 0210004000 000 110,0 

Мероприятия в сфере образования 903 07 07 0210004040 000 110,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

903 07 07 0210004040 200 110,0 

Подпрограмма "Развитие системы 

молодежных мероприятий и 

муниципальных учреждений по 

работе с молодежью города 

Вятские Поляны" 

903 07 07 0220000000 000 15,0 

Мероприятия в установленной 

сфере деятельности 

903 07 07 0220004000 000 15,0 

Проведение оздоровительных и 

других мероприятий для детей и 

молодежи 

903 07 07 0220004070 000 15,0 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

903 07 07 0220004070 100 9,6 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

903 07 07 0220004070 200 5,4 

Другие вопросы в области 

образования 

903 07 09 0000000000 000 23 608,9 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области 

"Развитие образования" 

903 07 09 0100000000 000 23 578,9 

Подпрограмма "Развитие системы 

образования города Вятские 

Поляны" 

903 07 09 0110000000 000 1 825,3 

Софинансирование расходных 

обязательств, возникающих при 

выполнении полномочий органов 

местного самоуправления по 

вопросам местного значения 

903 07 09 0110015000 000 1 064,1 

Оплата стоимости питания детей в 

лагерях, организованных 

муниципальными учреждениями, 

осуществляющими организацию 

отдыха и оздоровления детей в 

каникулярное время, с дневным 

пребыванием 

903 07 09 0110015060 000 1 064,1 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

903 07 09 0110015060 200 1 064,1 

Оплата стоимости питания детей в 

лагерях, организованных 

муниципальными учреждениями, 

осуществляющими организацию 

отдыха и оздоровления детей в 

каникулярное время, с дневным 

пребыванием за счет средств 

городского бюджета 

903 07 09 01100S5060 000 761,2 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

903 07 09 01100S5060 200 761,2 

Мероприятия, не вошедшие в 

подпрограммы 

903 07 09 01Ц0000000 000 21 753,6 



86 

 
Финансовое обеспечение 

деятельности муниципальных 

учреждений 

903 07 09 01Ц0002000 000 21 364,2 

Организации, осуществляющие 

обеспечение образовательной 

деятельности 

903 07 09 01Ц0002110 000 20 480,5 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

903 07 09 01Ц0002110 100 16 939,2 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

903 07 09 01Ц0002110 200 3 531,4 

Иные бюджетные ассигнования 903 07 09 01Ц0002110 800 9,9 

Расходы за счет субсидии из 

областного бюджета на реализацию 

расходных обязательств 

903 07 09 01Ц000211A 000 883,7 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

903 07 09 01Ц000211A 100 883,7 

Мероприятия в установленной 

сфере деятельности 

903 07 09 01Ц0004000 000 331,5 

Мероприятия в сфере образования 903 07 09 01Ц0004040 000 331,5 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

903 07 09 01Ц0004040 100 16,1 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

903 07 09 01Ц0004040 200 285,4 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 

903 07 09 01Ц0004040 300 30,0 

Финансовое обеспечение 

расходных обязательств публично-

правовых образований, 

возникающих при выполнении ими 

переданных государственных 

полномочий Кировской области 

903 07 09 01Ц0016000 000 57,9 

Начисление и выплата 

компенсации платы, взимаемой с 

родителей (законных 

представителей) за присмотр и 

уход за детьми в образовательных 

организациях, реализующих 

образовательную программу 

дошкольного образования 

903 07 09 01Ц0016130 000 57,9 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

903 07 09 01Ц0016130 100 25,0 



87 

 
Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

903 07 09 01Ц0016130 200 32,9 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области 

"Развитие транспортной системы" 

903 07 09 0800000000 000 30,0 

Подпрограмма "Повышение 

безопасности дорожного движения 

на территории муниципального 

образования городского округа 

город Вятские Поляны" 

903 07 09 0810000000 000 30,0 

Мероприятия в установленной 

сфере деятельности 

903 07 09 0810004000 000 30,0 

Мероприятия в сфере образования 903 07 09 0810004040 000 30,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

903 07 09 0810004040 200 30,0 

Социальная политика 903 10 00 0000000000 000 1 927,0 

Охрана семьи и детства 903 10 04 0000000000 000 1 927,0 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области 

"Развитие образования" 

903 10 04 0100000000 000 1 927,0 

Подпрограмма "Развитие системы 

образования города Вятские 

Поляны" 

903 10 04 0110000000 000 54,5 

Финансовое обеспечение 

деятельности муниципальных 

учреждений 

903 10 04 0110002000 000 54,5 

Детские дошкольные организации 903 10 04 0110002020 000 25,0 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 

903 10 04 0110002020 300 25,0 

Общеобразовательные организации 903 10 04 0110002030 000 29,5 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 

903 10 04 0110002030 300 29,5 

Мероприятия, не вошедшие в 

подпрограммы 

903 10 04 01Ц0000000 000 1 872,5 

Финансовое обеспечение 

расходных обязательств публично-

правовых образований, 

возникающих при выполнении ими 

переданных государственных 

полномочий Кировской области 

903 10 04 01Ц0016000 000 1 872,5 

Начисление и выплата 

компенсации платы, взимаемой с 

родителей (законных 

представителей) за присмотр и 

уход за детьми в образовательных 

организациях, реализующих 

образовательную программу 

дошкольного образования 

903 10 04 01Ц0016130 000 1 872,5 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 

903 10 04 01Ц0016130 300 1 872,5 

Физическая культура и спорт 903 11 00 0000000000 000 100,0 

Массовый спорт 903 11 02 0000000000 000 100,0 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области 

"Развитие физической культуры и 

спорта" 

903 11 02 0400000000 000 100,0 

Мероприятия в установленной 

сфере деятельности 

903 11 02 0400004000 000 100,0 



88 

 
Мероприятия в области 

физической культуры и спорта 

903 11 02 0400004060 000 100,0 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

903 11 02 0400004060 100 16,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

903 11 02 0400004060 200 84,0 

Финансовое управление 

администрации города Вятские 

Поляны 

912 00 00 0000000000 000 11 917,6 

Общегосударственные вопросы 912 01 00 0000000000 000 8 317,6 

Функционирование 

Правительства Российской 

Федерации, высших 

исполнительных органов 

государственной власти 

субъектов Российской 

Федерации, местных 

администраций 

912 01 04 0000000000 000 7 517,6 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области 

"Управление муниципальными 

финансами" 

912 01 04 1400000000 000 7 517,6 

Руководство в сфере 

установленных функций органов 

местного самоуправления 

912 01 04 1400001000 000 7 517,6 

Местная администрация 912 01 04 1400001030 000 7 517,6 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

912 01 04 1400001030 100 6 960,6 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

912 01 04 1400001030 200 556,0 

Иные бюджетные ассигнования 912 01 04 1400001030 800 1,0 

Другие общегосударственные 

вопросы 

912 01 13 0000000000 000 800,0 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области 

"Управление муниципальными 

финансами" 

912 01 13 1400000000 000 800,0 

Мероприятия в установленной 

сфере деятельности 

912 01 13 1400004000 000 800,0 

Финансовое обеспечение 

мероприятий, связанных с 

предотвращением влияния 

ухудшения геополитической и 

экономической ситуации на 

развитие отраслей экономики 

912 01 13 1400004280 000 800,0 

Иные бюджетные ассигнования 912 01 13 1400004280 800 800,0 

Обслуживание государственного 

(муниципального) долга 

912 13 00 0000000000 000 3 600,0 



89 

 
Обслуживание государственного 

(муниципального) внутреннего 

долга 

912 13 01 0000000000 000 3 600,0 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области 

"Управление муниципальными 

финансами" 

912 13 01 1400000000 000 3 600,0 

Обслуживание муниципального 

долга 

912 13 01 1400006000 000 3 600,0 

Обслуживание государственного 

(муниципального) долга 

912 13 01 1400006000 700 3 600,0 

Управление по делам 

муниципальной собственности 

города Вятские Поляны 

919 00 00 0000000000 000 7 836,2 

Общегосударственные вопросы 919 01 00 0000000000 000 7 241,9 

Функционирование 

Правительства Российской 

Федерации, высших 

исполнительных органов 

государственной власти 

субъектов Российской 

Федерации, местных 

администраций 

919 01 04 0000000000 000 2 238,6 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области 

"Управление муниципальным 

имуществом" 

919 01 04 1200000000 000 2 238,6 

Руководство в сфере 

установленных функций органов 

местного самоуправления 

919 01 04 1200001000 000 2 238,6 

Местная администрация 919 01 04 1200001030 000 2 238,6 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

919 01 04 1200001030 100 2 226,1 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

919 01 04 1200001030 200 12,5 

Другие общегосударственные 

вопросы 

919 01 13 0000000000 000 5 003,3 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области 

"Управление муниципальным 

имуществом" 

919 01 13 1200000000 000 5 003,3 

Управление муниципальной 

собственностью 

919 01 13 1200011000 000 5 003,3 

Реализация государственной 

политики в области приватизации и 

управления государственной и 

муниципальной собственностью 

919 01 13 1200011010 000 50,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

919 01 13 1200011010 200 50,0 

Управление в сфере установленных 

функций 

919 01 13 1200011030 000 1 798,4 



90 

 
Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

919 01 13 1200011030 100 1 376,8 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

919 01 13 1200011030 200 421,6 

Расходы за счет субсидии из 

областного бюджета на реализацию 

расходных обязательств 

919 01 13 120001103A 000 139,5 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

919 01 13 120001103A 100 139,5 

Софинансирование расходов 

субсидии из областного бюджета 

на реализацию расходных 

обязательств 

919 01 13 120001103Б 000 1,4 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

919 01 13 120001103Б 100 1,4 

Содержание объектов 

недвижимости, составляющих 

казну города 

919 01 13 1200011040 000 2 292,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

919 01 13 1200011040 200 2 292,0 

Уплата взносов на капитальный 

ремонт общего имущества 

многоквартирных домов 

919 01 13 1200011060 000 722,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

919 01 13 1200011060 200 722,0 

Национальная экономика 919 04 00 0000000000 000 294,3 

Другие вопросы в области 

национальной экономики 

919 04 12 0000000000 000 294,3 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области 

"Управление муниципальным 

имуществом" 

919 04 12 1200000000 000 294,3 

Управление муниципальной 

собственностью 

919 04 12 1200011000 000 100,0 

Мероприятия по землеустройству и 

землепользованию 

919 04 12 1200011020 000 100,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

919 04 12 1200011020 200 100,0 

Софинансирование расходных 

обязательств, возникающих при 

выполнении полномочий органов 

местного самоуправления по 

вопросам местного значения 

919 04 12 1200015000 000 155,4 

Проведение комплексных 919 04 12 1200015140 000 155,4 



91 

 
кадастровых работ 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

919 04 12 1200015140 200 155,4 

Софинансирование расходов на 

проведение комплексных 

кадастровых работ за счет средств 

городского бюджета 

919 04 12 12000S5140 000 38,9 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

919 04 12 12000S5140 200 38,9 

Жилищно-коммунальное 

хозяйство 

919 05 00 0000000000 000 300,0 

Жилищное хозяйство 919 05 01 0000000000 000 300,0 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области 

"Развитие строительства и 

архитектуры" 

919 05 01 0700000000 000 300,0 

Мероприятия в установленной 

сфере деятельности 

919 05 01 0700004000 000 300,0 

Мероприятия по переселению 

граждан из аварийного жилищного 

фонда 

919 05 01 0700004150 000 300,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

919 05 01 0700004150 200 300,0 

Администрация муниципального 

образования городского округа 

город Вятские Поляны 

Кировской области 

936 00 00 0000000000 000 508 457,2 

Общегосударственные вопросы 936 01 00 0000000000 000 35 042,7 

Функционирование высшего 

должностного лица субъекта 

Российской Федерации и 

муниципального образования 

936 01 02 0000000000 000 1 668,6 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области 

"Развитие муниципального 

управления и другие обязательства 

муниципального образования" 

936 01 02 1300000000 000 1 668,6 

Руководство в сфере 

установленных функций органов 

местного самоуправления 

936 01 02 1300001000 000 1 668,6 

Глава муниципального 

образования 

936 01 02 1300001010 000 1 668,6 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

936 01 02 1300001010 100 1 668,6 

Функционирование 

Правительства Российской 

Федерации, высших 

исполнительных органов 

государственной власти 

субъектов Российской 

Федерации, местных 

администраций 

936 01 04 0000000000 000 18 640,2 



92 

 
Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области 

"Развитие муниципального 

управления и другие обязательства 

муниципального образования" 

936 01 04 1300000000 000 18 640,2 

Руководство в сфере 

установленных функций органов 

местного самоуправления 

936 01 04 1300001000 000 18 640,2 

Местная администрация 936 01 04 1300001030 000 18 640,2 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

936 01 04 1300001030 100 17 893,3 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 01 04 1300001030 200 746,9 

Судебная система 936 01 05 0000000000 000 5,7 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области 

"Развитие муниципального 

управления и другие обязательства 

муниципального образования" 

936 01 05 1300000000 000 5,7 

Осуществление переданных 

полномочий Российской 

Федерации по составлению 

(изменению) списков кандидатов в 

присяжные заседатели 

федеральных судов общей 

юрисдикции в Российской 

Федерации 

936 01 05 1300051200 000 5,7 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 01 05 1300051200 200 5,7 

Резервные фонды 936 01 11 0000000000 000 200,0 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области 

"Развитие муниципального 

управления и другие обязательства 

муниципального образования" 

936 01 11 1300000000 000 200,0 

Резервный фонд администрации 

города Вятские Поляны 

936 01 11 1300007000 000 200,0 

Иные бюджетные ассигнования 936 01 11 1300007000 800 200,0 

Другие общегосударственные 

вопросы 

936 01 13 0000000000 000 14 528,2 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области 

"Содействие развитию институтов 

гражданского общества" 

936 01 13 0500000000 000 422,5 

Мероприятия, не вошедшие в 

подпрограммы 

936 01 13 05Ц0000000 000 422,5 

Мероприятия в установленной 

сфере деятельности 

936 01 13 05Ц0004000 000 422,5 

Поддержка некоммерческих 

организаций, не являющихся 

муниципальными учреждениями 

936 01 13 05Ц0004160 000 422,5 



93 

 
Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным 

учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

936 01 13 05Ц0004160 600 422,5 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области 

"Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения 

города Вятские Поляны Кировской 

области" 

936 01 13 0600000000 000 8,2 

Мероприятия, не вошедшие в 

подпрограммы 

936 01 13 06Ц0000000 000 8,2 

Финансовое обеспечение 

расходных обязательств публично-

правовых образований, 

возникающих при выполнении ими 

переданных государственных 

полномочий Кировской области 

936 01 13 06Ц0016000 000 8,2 

Создание и деятельность в 

муниципальных образованиях 

административных комиссий 

936 01 13 06Ц0016050 000 8,2 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 01 13 06Ц0016050 200 8,2 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области 

"Развитие строительства и 

архитектуры" 

936 01 13 0700000000 000 1 398,1 

Финансовое обеспечение 

деятельности муниципальных 

учреждений 

936 01 13 0700002000 000 1 398,1 

Организации, осуществляющие 

контроль в сфере капитального 

строительства 

936 01 13 0700002120 000 1 398,1 

Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным 

учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

936 01 13 0700002120 600 1 398,1 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области 

"Развитие муниципального 

управления и другие обязательства 

муниципального образования" 

936 01 13 1300000000 000 12 699,4 

Финансовое обеспечение 

деятельности муниципальных 

учреждений 

936 01 13 1300002000 000 12 149,4 

Учреждения, осуществляющие 

обеспечение исполнения функций 

органов местного самоуправления 

936 01 13 1300002010 000 11 235,2 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

936 01 13 1300002010 100 5 708,4 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 01 13 1300002010 200 5 314,2 

Иные бюджетные ассигнования 936 01 13 1300002010 800 212,6 



94 

 
Расходы за счет субсидии из 

областного бюджета на реализацию 

расходных обязательств 

936 01 13 130000201A 000 904,2 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

936 01 13 130000201A 100 357,8 

Иные бюджетные ассигнования 936 01 13 130000201A 800 546,4 

Софинансирование расходов 

субсидии из областного бюджета 

на реализацию расходных 

обязательств 

936 01 13 130000201Б 000 10,0 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

936 01 13 130000201Б 100 4,0 

Иные бюджетные ассигнования 936 01 13 130000201Б 800 6,0 

Другие общегосударственные 

вопросы 

936 01 13 1300005000 000 505,0 

Обеспечение открытости и 

доступности  информации главы 

города Вятские Поляны, 

Вятскополянской городской Думы 

и органов исполнительной власти 

муниципального образования 

936 01 13 1300005010 000 150,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 01 13 1300005010 200 150,0 

Взаимодействие с Ассоциацией 

"Совет муниципальных 

образований Кировской области" 

936 01 13 1300005020 000 54,0 

Иные бюджетные ассигнования 936 01 13 1300005020 800 54,0 

Другие вопросы, относящиеся  к 

общегосударственным 

936 01 13 1300005030 000 251,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 01 13 1300005030 200 251,0 

Исполнение судебных актов по 

обращению взыскания на средства 

городского бюджета 

936 01 13 1300005050 000 50,0 

Иные бюджетные ассигнования 936 01 13 1300005050 800 50,0 

Хранение, комплектование, учет и 

использование документов 

архивного дела 

936 01 13 1300012000 000 45,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 01 13 1300012000 200 45,0 

Национальная оборона 936 02 00 0000000000 000 200,0 

Мобилизационная подготовка 

экономики 

936 02 04 0000000000 000 200,0 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области 

"Развитие муниципального 

управления и другие обязательства 

муниципального образования" 

936 02 04 1300000000 000 200,0 

Мероприятия в установленной 

сфере деятельности 

936 02 04 1300004000 000 200,0 



95 

 
Мероприятия, связанные с 

осуществлением пассажирских 

перевозок 

936 02 04 1300004270 000 200,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 02 04 1300004270 200 200,0 

Национальная безопасность и 

правоохранительная 

деятельность 

936 03 00 0000000000 000 1 555,3 

Защита населения и территории 

от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного 

характера, пожарная 

безопасность 

936 03 10 0000000000 000 1 405,1 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области 

"Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения 

города Вятские Поляны Кировской 

области" 

936 03 10 0600000000 000 100,0 

Подпрограмма "Защита населения 

и территорий от чрезвычайных 

ситуаций в городе Вятские 

Поляны" 

936 03 10 0630000000 000 100,0 

Мероприятия в установленной 

сфере деятельности 

936 03 10 0630004000 000 100,0 

Мероприятия в области 

национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности 

936 03 10 0630004020 000 100,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 03 10 0630004020 200 100,0 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области 

"Развитие муниципального 

управления и другие обязательства 

муниципального образования" 

936 03 10 1300000000 000 1 305,1 

Финансовое обеспечение 

деятельности муниципальных 

учреждений 

936 03 10 1300002000 000 1 219,1 

Обеспечение функций Единой 

дежурно-диспетчерской службы 

936 03 10 1300002140 000 1 219,1 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

936 03 10 1300002140 100 1 219,1 

Иные межбюджетные трансферты 

из бюджета бюджетной системы 

936 03 10 1300018000 000 86,0 

Содержание Единой дежурно-

диспетчерской службы 

936 03 10 1300018050 000 86,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 03 10 1300018050 200 86,0 

Другие вопросы в области 

национальной безопасности и 

правоохранительной 

деятельности 

936 03 14 0000000000 000 150,2 



96 

 
Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области 

"Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения 

города Вятские Поляны Кировской 

области" 

936 03 14 0600000000 000 150,2 

Подпрограмма "Комплексные меры 

противодействия немедицинскому 

потреблению наркотических 

средств и их незаконному обороту 

в городе Вятские Поляны" 

936 03 14 0610000000 000 2,0 

Мероприятия в установленной 

сфере деятельности 

936 03 14 0610004000 000 2,0 

Мероприятия в области 

национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности 

936 03 14 0610004020 000 2,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 03 14 0610004020 200 2,0 

Подпрограмма "Профилактика 

правонарушений и борьба с 

преступностью на территории 

города Вятские Поляны" 

936 03 14 0620000000 000 146,2 

Мероприятия в установленной 

сфере деятельности 

936 03 14 0620004000 000 44,0 

Мероприятия по реализации мер по 

противодействию терроризму и 

экстремизму 

936 03 14 0620004230 000 2,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 03 14 0620004230 200 2,0 

Мероприятия по развитию 

института добровольных 

общественных объединений 

граждан правоохранительной 

направленности 

936 03 14 0620004240 000 10,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 03 14 0620004240 200 10,0 

Мероприятия по внедрению 

современных технических средств 

для обеспечения правопорядка и 

безопасности на улицах и в других 

общественных местах 

936 03 14 0620004250 000 32,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 03 14 0620004250 200 32,0 

Софинансирование расходных 

обязательств, возникающих при 

выполнении полномочий органов 

местного самоуправления по 

вопросам местного значения 

936 03 14 0620015000 000 101,0 

Организация деятельности 

народных дружин 

936 03 14 0620015160 000 101,0 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

936 03 14 0620015160 100 101,0 

Софинансирование расходов по 

организации деятельности 

народных дружин за счет средств 

городского бюджета 

936 03 14 06200S5160 000 1,2 



97 

 
Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

936 03 14 06200S5160 100 1,2 

Подпрограмма "О противодействии 

коррупции в городе Вятские 

Поляны" 

936 03 14 0640000000 000 2,0 

Мероприятия в установленной 

сфере деятельности 

936 03 14 0640004000 000 2,0 

Мероприятия в области 

национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности 

936 03 14 0640004020 000 2,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 03 14 0640004020 200 2,0 

Национальная экономика 936 04 00 0000000000 000 333 327,3 

Водное хозяйство 936 04 06 0000000000 000 290,0 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области 

"Охрана окружающей среды, 

воспроизводство и использование 

природных ресурсов" 

936 04 06 1000000000 000 290,0 

Мероприятия в установленной 

сфере деятельности 

936 04 06 1000004000 000 290,0 

Природоохранные мероприятия 936 04 06 1000004030 000 290,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 04 06 1000004030 200 290,0 

Транспорт 936 04 08 0000000000 000 2 050,0 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области 

"Развитие транспортной системы" 

936 04 08 0800000000 000 2 050,0 

Мероприятия, не вошедшие в 

подпрограммы 

936 04 08 08Ц0000000 000 2 050,0 

Мероприятия в установленной 

сфере деятельности 

936 04 08 08Ц0004000 000 2 000,0 

Мероприятия, связанные с 

осуществлением пассажирских 

перевозок 

936 04 08 08Ц0004270 000 2 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 04 08 08Ц0004270 200 2 000,0 

Субсидия на возмещение части 

затрат юридическим лицам, 

осуществляющим регулярные 

перевозки пассажиров и багажа по 

регулируемым тарифам по 

муниципальным автобусным 

маршрутам на территории города 

Вятские Поляны, в связи с 

установлением бесплатного 

проезда членам семей 

военнослужащих, в 2023 году 

936 04 08 08Ц0021000 000 50,0 

Иные бюджетные ассигнования 936 04 08 08Ц0021000 800 50,0 

Дорожное хозяйство (дорожные 

фонды) 

936 04 09 0000000000 000 330 437,3 



98 

 
Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области 

"Содействие развитию институтов 

гражданского общества" 

936 04 09 0500000000 000 7 891,8 

Подпрограмма "Реализация 

проектов развития общественной 

инфраструктуры города Вятские 

Поляны" 

936 04 09 0510000000 000 7 891,8 

Софинансирование расходных 

обязательств, возникающих при 

выполнении полномочий органов 

местного самоуправления по 

вопросам местного значения 

936 04 09 0510015000 000 5 880,0 

Инвестиционные программы и 

проекты развития общественной 

инфраструктуры муниципальных 

образований Кировской области 

936 04 09 0510015170 000 5 880,0 

"Дорога  к спорту!", ремонт 

асфальтобетонного покрытия 

проезда к спортивному павильону 

муниципального бюджетного 

учреждения спортивная школа, 

г.Вятские Поляны 

936 04 09 0510015173 000 1 461,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 04 09 0510015173 200 1 461,0 

"Полет по Гагарина", ремонт 

пешеходной дорожки по ул. 

Гагарина от ул. Мира до ул. 

Шорина, г.Вятские Поляны 

936 04 09 0510015176 000 1 419,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 04 09 0510015176 200 1 419,0 

"Образцовый Дом", 

благоустройство дворовой 

территории по ул. Первомайской, 

д. 56/68, г.Вятские Поляны 

936 04 09 0510015178 000 1 500,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 04 09 0510015178 200 1 500,0 

«Нашим ножкам - комфортные 

дорожки!», частичный 

капитальный ремонт пешеходных 

дорожек по ул. Дзержинского 

(нечетная сторона) от поворота на 

железнодорожный вокзал до входа 

на территорию к детской площадке 

«Талисмания», г. Вятские Поляны 

936 04 09 0510015179 000 1 500,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 04 09 0510015179 200 1 500,0 

Мероприятия по реализации 

проекта местных инициатив за счет 

средств городского бюджета 

936 04 09 05100S5170 000 2 011,8 

"Дорога  к спорту!", ремонт 

асфальтобетонного покрытия 

проезда к спортивному павильону 

муниципального бюджетного 

учреждения спортивная школа, 

г.Вятские Поляны 

936 04 09 05100S5173 000 448,5 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 04 09 05100S5173 200 448,5 

"Полет по Гагарина", ремонт 

пешеходной дорожки по ул. 

Гагарина от ул. Мира до ул. 

936 04 09 05100S5176 000 362,0 



99 

 
Шорина, г.Вятские Поляны 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 04 09 05100S5176 200 362,0 

"Образцовый Дом", 

благоустройство дворовой 

территории по ул. Первомайской, 

д. 56/68, г.Вятские Поляны 

936 04 09 05100S5178 000 712,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 04 09 05100S5178 200 712,0 

«Нашим ножкам - комфортные 

дорожки!», частичный 

капитальный ремонт пешеходных 

дорожек по ул. Дзержинского 

(нечетная сторона) от поворота на 

железнодорожный вокзал до входа 

на территорию к детской площадке 

«Талисмания», г. Вятские Поляны 

936 04 09 05100S5179 000 489,3 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 04 09 05100S5179 200 489,3 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области 

"Развитие транспортной системы" 

936 04 09 0800000000 000 316 025,6 

Подпрограмма "Повышение 

безопасности дорожного движения 

на территории муниципального 

образования городского округа 

город Вятские Поляны" 

936 04 09 0810000000 000 300,0 

Мероприятия в установленной 

сфере деятельности 

936 04 09 0810004000 000 100,0 

Мероприятия в сфере дорожной 

деятельности 

936 04 09 0810004170 000 100,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 04 09 0810004170 200 100,0 

Бюджетные инвестиции 936 04 09 0810008000 000 200,0 

Бюджетные инвестиции в объекты 

капитального строительства 

муниципальной собственности 

936 04 09 0810008010 000 200,0 

Разработка проектно-сметной 

документации по строительству, 

реконструкции объектов 

муниципальной собственности 

936 04 09 0810008013 000 200,0 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности 

936 04 09 0810008013 400 200,0 

Мероприятия, не вошедшие в 

подпрограммы 

936 04 09 08Ц0000000 000 315 725,6 

Мероприятия в установленной 

сфере деятельности 

936 04 09 08Ц0004000 000 10 903,9 

Мероприятия в сфере дорожной 

деятельности 

936 04 09 08Ц0004170 000 10 903,9 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 04 09 08Ц0004170 200 10 903,9 

Бюджетные инвестиции 936 04 09 08Ц0008000 000 200,0 

Бюджетные инвестиции в объекты 

капитального строительства 

муниципальной собственности 

936 04 09 08Ц0008010 000 200,0 

Строительство, реконструкция 

объектов муниципальной 

собственности 

936 04 09 08Ц0008015 000 200,0 



100 

 
Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности 

936 04 09 08Ц0008015 400 200,0 

Софинансирование расходных 

обязательств, возникающих при 

выполнении полномочий органов 

местного самоуправления по 

вопросам местного значения 

936 04 09 08Ц0015000 000 42 418,0 

Осуществление дорожной 

деятельности в отношении 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 

936 04 09 08Ц0015080 000 11 318,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 04 09 08Ц0015080 200 11 318,0 

Капитальный ремонт, ремонт и 

восстановление изношенных 

верхних слоев асфальтобетонных 

покрытий, устройство защитных 

слоев с устранением деформаций и 

повреждений покрытий 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 

936 04 09 08Ц0015210 000 31 100,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 04 09 08Ц0015210 200 31 100,0 

Иные межбюджетные трансферты  

из областного бюджета 

936 04 09 08Ц0017000 000 261 576,6 

Реконструкция моста через реку 

Ошторма по ул. Тойменка в г. 

Вятские Поляны Кировской 

области 

936 04 09 08Ц0017090 000 261 576,6 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности 

936 04 09 08Ц0017090 400 261 576,6 

Мероприятия в осуществлении 

дорожной деятельности за счет 

средств городского бюджета 

936 04 09 08Ц00S5080 000 596,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 04 09 08Ц00S5080 200 596,0 

Софинансирование расходов на 

капитальный ремонт, ремонт и 

восстановление изношенных 

верхних слоев асфальтобетонных 

покрытий, устройство защитных 

слоев с устранением деформаций и 

повреждений покрытий 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения за 

счет средств городского бюджета 

936 04 09 08Ц00S5210 000 31,1 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 04 09 08Ц00S5210 200 31,1 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области 

"Формирование современной 

городской среды" 

936 04 09 1500000000 000 6 519,9 

Реализация мероприятий 

национального проекта "Жилье и 

городская среда" 

936 04 09 150F000000 000 6 519,9 

Федеральный проект 

"Формирование комфортной 

городской среды" 

936 04 09 150F200000 000 6 519,9 



101 

 
Расходы за счет внебюджетных 

источников (средства населения, 

спонсоров и т.д.) 

936 04 09 150F226000 000 731,5 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 04 09 150F226000 200 731,5 

Реализация программ 

формирования современной 

городской среды 

936 04 09 150F255550 000 5 788,4 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 04 09 150F255550 200 5 788,4 

Другие вопросы в области 

национальной экономики 

936 04 12 0000000000 000 550,0 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области 

"Развитие строительства и 

архитектуры" 

936 04 12 0700000000 000 550,0 

Мероприятия в установленной 

сфере деятельности 

936 04 12 0700004000 000 550,0 

Мероприятия в сфере жилищного 

строительства 

936 04 12 0700004190 000 550,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 04 12 0700004190 200 550,0 

Жилищно-коммунальное 

хозяйство 

936 05 00 0000000000 000 103 681,9 

Жилищное хозяйство 936 05 01 0000000000 000 10 742,2 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области 

"Развитие строительства и 

архитектуры" 

936 05 01 0700000000 000 10 742,2 

Реализация мероприятий 

национального проекта "Жилье и 

городская среда" 

936 05 01 070F000000 000 10 742,2 

Федеральный проект "Обеспечение 

устойчивого сокращения 

непригодного для проживания 

жилищного фонда" 

936 05 01 070F300000 000 10 742,2 

Обеспечение мероприятий по 

переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда за 

счет средств Фонда развития 

территорий 

936 05 01 070F367483 000 10 634,7 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности 

936 05 01 070F367483 400 10 634,7 

Обеспечение мероприятий по 

переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда за 

счет средств областного бюджета 

936 05 01 070F367484 000 96,7 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности 

936 05 01 070F367484 400 96,7 

Обеспечение мероприятий по 

переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда за 

счет средств городского бюджета 

936 05 01 070F36748S 000 10,8 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности 

936 05 01 070F36748S 400 10,8 

Коммунальное хозяйство 936 05 02 0000000000 000 61 352,9 



102 

 
Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области 

"Развитие жилищно-коммунальной 

инфраструктуры города Вятские 

Поляны" 

936 05 02 0900000000 000 61 352,9 

Подпрограмма "Модернизация и 

реформирование жилищно-

коммунального хозяйства города 

Вятские Поляны" 

936 05 02 0910000000 000 61 352,9 

Бюджетные инвестиции 936 05 02 0910008000 000 175,0 

Бюджетные инвестиции в объекты 

капитального строительства 

муниципальной собственности 

936 05 02 0910008010 000 175,0 

Разработка проектно-сметной 

документации по строительству, 

реконструкции объектов 

муниципальной собственности 

936 05 02 0910008013 000 75,0 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности 

936 05 02 0910008013 400 75,0 

Подключение (технологическое 

присоединение) объектов 

муниципальной собственности 

936 05 02 0910008014 000 100,0 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности 

936 05 02 0910008014 400 100,0 

Софинансирование расходных 

обязательств, возникающих при 

выполнении полномочий органов 

местного самоуправления по 

вопросам местного значения 

936 05 02 0910015000 000 12 300,0 

Реализация  мероприятий, 

направленных на подготовку 

систем коммунальной 

инфраструктуры к работе в осенне-

зимний период 

936 05 02 0910015490 000 12 300,0 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности 

936 05 02 0910015490 400 12 300,0 

Софинансирование расходов на 

реализацию  мероприятий, 

направленных на подготовку 

систем коммунальной 

инфраструктуры к работе в осенне-

зимний период за счет средств 

городского бюджета 

936 05 02 09100S5490 000 647,4 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности 

936 05 02 09100S5490 400 647,4 

Реализация мероприятий 

национального проекта "Жилье и 

городская среда" 

936 05 02 091F000000 000 48 230,5 

Федеральный проект "Чистая вода" 936 05 02 091F500000 000 48 230,5 

Строительство и реконструкция 

(модернизация) объектов питьевого 

водоснабжения 

936 05 02 091F552430 000 48 230,5 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности 

936 05 02 091F552430 400 48 230,5 

Благоустройство 936 05 03 0000000000 000 31 586,8 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области 

"Содействие развитию институтов 

гражданского общества" 

936 05 03 0500000000 000 791,0 



103 

 
Подпрограмма "Реализация 

проектов развития общественной 

инфраструктуры города Вятские 

Поляны" 

936 05 03 0510000000 000 791,0 

Софинансирование расходных 

обязательств, возникающих при 

выполнении полномочий органов 

местного самоуправления по 

вопросам местного значения 

936 05 03 0510015000 000 618,0 

Инвестиционные программы и 

проекты развития общественной 

инфраструктуры муниципальных 

образований Кировской области 

936 05 03 0510015170 000 618,0 

"Пока помнят - живы", 

благоустройство территории 

вокруг памятников, посвященных 

Великой Отечественной войне, 

г.Вятские Поляны 

936 05 03 0510015174 000 618,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 05 03 0510015174 200 618,0 

Мероприятия по реализации 

проекта местных инициатив за счет 

средств городского бюджета 

936 05 03 05100S5170 000 173,0 

"Пока помнят - живы", 

благоустройство территории 

вокруг памятников, посвященных 

Великой Отечественной войне, 

г.Вятские Поляны 

936 05 03 05100S5174 000 173,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 05 03 05100S5174 200 173,0 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области 

"Развитие жилищно-коммунальной 

инфраструктуры города Вятские 

Поляны" 

936 05 03 0900000000 000 20 510,0 

Подпрограмма "Обеспечение 

благоустройства города Вятские 

Поляны" 

936 05 03 0920000000 000 20 510,0 

Благоустройство 936 05 03 0920013000 000 20 510,0 

Уличное освещение 936 05 03 0920013010 000 17 050,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 05 03 0920013010 200 17 050,0 

Организация работ по озеленению 

города 

936 05 03 0920013020 000 1 320,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 05 03 0920013020 200 1 320,0 

Организация и содержание мест 

захоронения 

936 05 03 0920013030 000 440,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 05 03 0920013030 200 440,0 

Прочие мероприятия по 

благоустройству 

936 05 03 0920013040 000 1 700,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 05 03 0920013040 200 1 700,0 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области 

"Охрана окружающей среды, 

воспроизводство и использование 

936 05 03 1000000000 000 2 143,8 



104 

 
природных ресурсов" 

Софинансирование расходных 

обязательств, возникающих при 

выполнении полномочий органов 

местного самоуправления по 

вопросам местного значения 

936 05 03 1000015000 000 2 036,6 

Создание мест (площадок) 

накопления твердых 

коммунальных отходов 

936 05 03 1000015540 000 2 036,6 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 05 03 1000015540 200 2 036,6 

Софинансирование расходов на 

создание мест (площадок) 

накопления твердых 

коммунальных отходов за счет 

средств городского бюджета 

936 05 03 10000S5540 000 107,2 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 05 03 10000S5540 200 107,2 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области 

"Формирование современной 

городской среды" 

936 05 03 1500000000 000 8 142,0 

Мероприятия в установленной 

сфере деятельности 

936 05 03 1500004000 000 10,0 

Мероприятия по проведению 

рейтингового голосования граждан 

по отбору общественной 

территории, подлежащей 

благоустройству в 

соответствующем году 

936 05 03 1500004260 000 10,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 05 03 1500004260 200 10,0 

Благоустройство 936 05 03 1500013000 000 65,0 

Прочие мероприятия по 

благоустройству 

936 05 03 1500013040 000 65,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 05 03 1500013040 200 65,0 

Реализация мероприятий 

национального проекта "Жилье и 

городская среда" 

936 05 03 150F000000 000 8 067,0 

Федеральный проект 

"Формирование комфортной 

городской среды" 

936 05 03 150F200000 000 8 067,0 

Реализация программ 

формирования современной 

городской среды 

936 05 03 150F255550 000 8 067,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 05 03 150F255550 200 8 067,0 

Охрана окружающей среды 936 06 00 0000000000 000 1 278,0 

Охрана объектов растительного 

и животного мира и среды их 

обитания 

936 06 03 0000000000 000 1 278,0 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области 

"Охрана окружающей среды, 

воспроизводство и использование 

природных ресурсов" 

936 06 03 1000000000 000 1 278,0 

Мероприятия в установленной 

сфере деятельности 

936 06 03 1000004000 000 20,0 



105 

 
Природоохранные мероприятия 936 06 03 1000004030 000 20,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 06 03 1000004030 200 20,0 

Благоустройство 936 06 03 1000013000 000 1 258,0 

Организация работ по озеленению 

города 

936 06 03 1000013020 000 449,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 06 03 1000013020 200 449,0 

Прочие мероприятия по 

благоустройству 

936 06 03 1000013040 000 809,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 06 03 1000013040 200 809,0 

Образование 936 07 00 0000000000 000 5 467,3 

Дополнительное образование 

детей 

936 07 03 0000000000 000 5 367,8 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области 

"Содействие развитию институтов 

гражданского общества" 

936 07 03 0500000000 000 5 367,8 

Подпрограмма "Реализация 

проектов развития общественной 

инфраструктуры города Вятские 

Поляны" 

936 07 03 0510000000 000 5 367,8 

Софинансирование расходных 

обязательств, возникающих при 

выполнении полномочий органов 

местного самоуправления по 

вопросам местного значения 

936 07 03 0510015000 000 3 957,8 

Инвестиционные программы и 

проекты развития общественной 

инфраструктуры муниципальных 

образований Кировской области 

936 07 03 0510015170 000 3 957,8 

"Городской театр", ремонт 

театрального зала в помещении 

муниципального бюджетного 

образовательного учреждения 

дополнительного образования 

детской театральной школы им. 

А.Калягина, ул. Тойменка, д. 2, г. 

Вятские Поляны 

936 07 03 0510015171 000 1 371,6 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 07 03 0510015171 200 1 371,6 

"Где музыка берет начало -2", 

ремонт фасада концертного зала и 

обустройство внутреннего двора 

муниципального бюджетного 

образовательного учреждения 

дополнительного образования 

детской школы искусств, г.Вятские 

Поляны 

936 07 03 0510015175 000 1 476,5 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 07 03 0510015175 200 1 476,5 

"Детки в балетках", ремонт 

хореографических классов 

муниципального бюджетного 

образовательного учреждения 

дополнительного образования 

детской музыкальной школы 

духовых и ударных инструментов, 

ул. Гагарина, д. 30а, г. Вятские 

Поляны 

936 07 03 051001517Д 000 1 109,7 



106 

 
Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 07 03 051001517Д 200 1 109,7 

Мероприятия по реализации 

проекта местных инициатив за счет 

средств городского бюджета 

936 07 03 05100S5170 000 1 410,0 

"Городской театр", ремонт 

театрального зала в помещении 

муниципального бюджетного 

образовательного учреждения 

дополнительного образования 

детской театральной школы им. 

А.Калягина, ул. Тойменка, д. 2, г. 

Вятские Поляны 

936 07 03 05100S5171 000 644,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 07 03 05100S5171 200 644,0 

"Где музыка берет начало -2", 

ремонт фасада концертного зала и 

обустройство внутреннего двора 

муниципального бюджетного 

образовательного учреждения 

дополнительного образования 

детской школы искусств, г.Вятские 

Поляны 

936 07 03 05100S5175 000 426,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 07 03 05100S5175 200 426,0 

"Детки в балетках", ремонт 

хореографических классов 

муниципального бюджетного 

образовательного учреждения 

дополнительного образования 

детской музыкальной школы 

духовых и ударных инструментов, 

ул. Гагарина, д. 30а, г. Вятские 

Поляны 

936 07 03 05100S517Д 000 340,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 07 03 05100S517Д 200 340,0 

Профессиональная подготовка, 

переподготовка и повышение 

квалификации 

936 07 05 0000000000 000 99,5 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области 

"Развитие муниципального 

управления и другие обязательства 

муниципального образования" 

936 07 05 1300000000 000 99,5 

Софинансирование расходных 

обязательств, возникающих при 

выполнении полномочий органов 

местного самоуправления по 

вопросам местного значения 

936 07 05 1300015000 000 98,5 

Подготовка и повышение 

квалификации лиц, замещающих 

муниципальные должности, и 

муниципальных служащих 

936 07 05 1300015560 000 98,5 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 07 05 1300015560 200 98,5 

Софинансирование расходов на 

подготовку и повышение 

квалификации лиц, замещающих 

муниципальные должности, и 

муниципальных служащих за счет 

средств городского бюджета 

936 07 05 13000S5560 000 1,0 



107 

 
Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 07 05 13000S5560 200 1,0 

Культура, кинематография 936 08 00 0000000000 000 4 745,3 

Культура 936 08 01 0000000000 000 4 745,3 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области 

"Содействие развитию институтов 

гражданского общества" 

936 08 01 0500000000 000 4 745,3 

Подпрограмма "Реализация 

проектов развития общественной 

инфраструктуры города Вятские 

Поляны" 

936 08 01 0510000000 000 4 745,3 

Софинансирование расходных 

обязательств, возникающих при 

выполнении полномочий органов 

местного самоуправления по 

вопросам местного значения 

936 08 01 0510015000 000 3 359,1 

Инвестиционные программы и 

проекты развития общественной 

инфраструктуры муниципальных 

образований Кировской области 

936 08 01 0510015170 000 3 359,1 

"Красивому городу - красивая 

библиотека-2", частичный ремонт 

фасада здания центральной 

городской библиотеки 

муниципального бюджетного 

учреждения культуры 

"Вятскополянская городская 

централизованная библиотечная 

система", ул.Школьная, д.47, 

г.Вятские Поляны 

936 08 01 0510015172 000 1 416,1 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 08 01 0510015172 200 1 416,1 

"Ступени Мира", ремонт входной 

группы здания кинотеатра "Мир" 

муниципального бюджетного 

учреждения культуры дворец 

культуры "Победа",  ул. Кирова, 

д.1, г.Вятские Поляны 

936 08 01 0510015177 000 1 500,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 08 01 0510015177 200 1 500,0 

"Детки в балетках", ремонт 

хореографических классов 

муниципального бюджетного 

образовательного учреждения 

дополнительного образования 

детской музыкальной школы 

духовых и ударных инструментов, 

ул. Гагарина, д. 30а, г. Вятские 

Поляны 

936 08 01 051001517Г 000 443,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 08 01 051001517Г 200 443,0 

Мероприятия по реализации 

проекта местных инициатив за счет 

средств городского бюджета 

936 08 01 05100S5170 000 1 386,2 

"Красивому городу - красивая 

библиотека-2", частичный ремонт 

фасада здания центральной 

городской библиотеки 

муниципального бюджетного 

учреждения культуры 

"Вятскополянская городская 

936 08 01 05100S5172 000 347,0 



108 

 
централизованная библиотечная 

система", ул.Школьная, д.47, 

г.Вятские Поляны 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 08 01 05100S5172 200 347,0 

"Ступени Мира", ремонт входной 

группы здания кинотеатра "Мир" 

муниципального бюджетного 

учреждения культуры дворец 

культуры "Победа",  ул. Кирова, 

д.1, г.Вятские Поляны 

936 08 01 05100S5177 000 917,2 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 08 01 05100S5177 200 917,2 

«Двери в историю», ремонт 

входной зоны и фойе 

муниципального бюджетного 

учреждения культуры 

Вятскополянский исторический 

музей, г. Вятские Поляны 

936 08 01 05100S517Г 000 122,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 08 01 05100S517Г 200 122,0 

Социальная политика 936 10 00 0000000000 000 23 159,4 

Пенсионное обеспечение 936 10 01 0000000000 000 2 750,0 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области 

"Развитие муниципального 

управления и другие обязательства 

муниципального образования" 

936 10 01 1300000000 000 2 750,0 

Доплаты к пенсиям 

муниципальных служащих 

936 10 01 1300003000 000 2 750,0 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 

936 10 01 1300003000 300 2 750,0 

Социальное обеспечение 

населения 

936 10 03 0000000000 000 20,0 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области 

"Развитие жилищно-коммунальной 

инфраструктуры города Вятские 

Поляны" 

936 10 03 0900000000 000 20,0 

Мероприятия, не вошедшие в 

подпрограммы 

936 10 03 09Ц0000000 000 20,0 

Дополнительная мера социальной 

поддержки для членов семей 

военнослужащих, связанная с 

обеспечением и доставкой твердого 

топлива 

936 10 03 09Ц0022000 000 20,0 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 

936 10 03 09Ц0022000 300 20,0 

Охрана семьи и детства 936 10 04 0000000000 000 20 389,4 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области 

"Развитие образования" 

936 10 04 0100000000 000 19 915,4 

Подпрограмма "Профилактика 

социального сиротства" 

936 10 04 0120000000 000 19 915,4 

Финансовое обеспечение 

расходных обязательств публично-

правовых образований, 

возникающих при выполнении ими 

переданных государственных 

936 10 04 0120016000 000 6 811,4 



109 

 
полномочий Кировской области 

Назначение и выплата 

ежемесячных денежных выплат на 

детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, 

находящихся под опекой 

(попечительством), в приемной 

семье, и начисление и выплата  

ежемесячного вознаграждения, 

причитающегося приемным 

родителям, а также предоставление 

лицам из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения 

родителей, лицам, потерявшим в 

период обучения обоих родителей 

или единственного родителя, 

обучающимся в муниципальных 

общеобразовательных 

организациях, полного 

государственного обеспечения 

936 10 04 0120016080 000 6 646,0 

Назначение и выплата 

ежемесячных денежных выплат на 

детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, 

находящихся под опекой 

(попечительством), в приемной 

семье, и начисление и выплата  

ежемесячного вознаграждения, 

причитающегося приемным 

родителям, а также предоставление 

лицам из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения 

родителей, лицам, потерявшим в 

период обучения обоих родителей 

или единственного родителя, 

обучающимся в муниципальных 

общеобразовательных 

организациях, полного 

государственного обеспечения 

(ежемесячные денежные выплаты) 

936 10 04 0120016081 000 5 794,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 10 04 0120016081 200 109,0 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 

936 10 04 0120016081 300 5 685,0 

Назначение и выплата 

ежемесячных денежных выплат на 

детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, 

находящихся под опекой 

(попечительством), в приемной 

семье, и начисление и выплата  

ежемесячного вознаграждения, 

причитающегося приемным 

родителям, а также предоставление 

лицам из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения 

родителей, лицам, потерявшим в 

период обучения обоих родителей 

или единственного родителя, 

обучающимся в муниципальных 

общеобразовательных 

организациях, полного 

государственного обеспечения 

(ежемесячное вознаграждение) 

936 10 04 0120016082 000 852,0 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 

936 10 04 0120016082 300 852,0 



110 

 
Обеспечение прав на жилое 

помещение в соответствии с 

Законом Кировской области "О 

социальной поддержке детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, детей, 

попавших в сложную жизненную 

ситуацию" 

936 10 04 0120016090 000 165,4 

Обеспечение надлежащего 

санитарного и технического 

состояния жилых помещений 

936 10 04 0120016092 000 99,8 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 10 04 0120016092 200 99,8 

Расходы по администрированию 936 10 04 0120016094 000 65,6 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 10 04 0120016094 200 65,6 

Обеспечение прав на жилое 

помещение в соответствии с 

Законом Кировской области "О 

социальной поддержке детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, детей, 

попавших в сложную жизненную 

ситуацию" 

936 10 04 01200R0820 000 13 104,0 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности 

936 10 04 01200R0820 400 13 104,0 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области 

"Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения 

города Вятские Поляны Кировской 

области" 

936 10 04 0600000000 000 474,0 

Подпрограмма "Защита населения 

и территорий от чрезвычайных 

ситуаций в городе Вятские 

Поляны" 

936 10 04 0630000000 000 474,0 

Иные межбюджетные трансферты  

из областного бюджета 

936 10 04 0630017000 000 474,0 

Оборудование мест проживания 

семей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, автономными 

пожарными извещателями 

936 10 04 0630017380 000 474,0 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 

936 10 04 0630017380 300 474,0 

Контрольно-счетная комиссия 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области 

941 00 00 0000000000 000 1 281,9 

Общегосударственные вопросы 941 01 00 0000000000 000 1 281,9 

Обеспечение деятельности 

финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов 

финансового (финансово-

бюджетного) надзора 

941 01 06 0000000000 000 1 281,9 

Обеспечение деятельности 

представительного  и контрольно-

счётного органов муниципального 

образования городского округа 

941 01 06 2100000000 000 1 281,9 



111 

 
город Вятские Поляны Кировской 

области 

Руководство в сфере 

установленных функций органов 

местного самоуправления 

941 01 06 2100001000 000 1 281,9 

Председатель контрольно-счётной 

комиссии муниципального 

образования 

941 01 06 2100001050 000 860,7 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

941 01 06 2100001050 100 860,7 

Контрольно-счётная комиссия 

муниципального образования 

941 01 06 2100001060 000 421,2 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

941 01 06 2100001060 100 391,2 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

941 01 06 2100001060 200 30,0 

Вятскополянская городская 

Дума Кировской области 

943 00 00 0000000000 000 138,0 

Общегосударственные вопросы 943 01 00 0000000000 000 138,0 

Функционирование 

законодательных 

(представительных) органов 

государственной власти и 

представительных органов 

муниципальных образований 

943 01 03 0000000000 000 138,0 

Обеспечение деятельности 

представительного  и контрольно-

счётного органов муниципального 

образования городского округа 

город Вятские Поляны Кировской 

области 

943 01 03 2100000000 000 138,0 

Руководство в сфере 

установленных функций органов 

местного самоуправления 

943 01 03 2100001000 000 138,0 

Председатель Вятскополянской 

городской Думы 

943 01 03 2100001020 000 138,0 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

943 01 03 2100001020 100 138,0 

Обеспечение деятельности 

представительного  и контрольно-

счётного органов муниципального 

образования городского округа 

город Вятские Поляны Кировской 

области 

943 01 03 2100000000 000 138,0 

Руководство в сфере 

установленных функций органов 

местного самоуправления 

943 01 03 2100001000 000 138,0 

Председатель Вятскополянской 943 01 03 2100001020 000 138,0 



112 

 
городской Думы 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

943 01 03 2100001020 100 138,0 

_______________ 

 

 

Приложение 7 

к решению Вятскополянской 

городской Думы 

от 28.03.2023 № 18/173 

 

Распределение 

бюджетных ассигнований на реализацию региональных проектов, направленных на достижение 

соответствующих результатов реализации федеральных проектов, на 2023 год 

 

Код 

национальн

ого проекта 

код 

направления 
наименование 

Сумма               

(тыс. рублей) 

1 2 3 4 

00 00000 Всего по национальным проектам 74 991,5 

А0 00000 Реализация мероприятий национального проекта 

"Культура" 

300,0 

А3 00000 Федеральный проект "Цифровая культура" 300,0 

А3 54530 Создание виртуальных концертных залов 300,0 

E0 00000 Реализация мероприятий национального проекта 

"Образование" 

1 123,4 

EВ 00000 Федеральный проект "Патриотическое 

воспитание граждан Российской Федерации" 

1 123,4 

EВ 51790 Проведение мероприятий по обеспечению 

деятельности советников директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными 

объединениями в общеобразовательных организациях 

1 123,4 

F0 00000 Реализация мероприятий национального проекта 

"Жилье и городская среда" 

73 568,1 

F2 00000 Федеральный проект "Формирование комфортной 

городской  среды" 

14 595,4 

F2 55550 Реализация программ формирования современной 

городской среды 

13 863,9 

F2 26000 Расходы за счет внебюджетных источников (средства 

населения, спонсоров и т.д.) 

731,5 

F3 00000 Федеральный проект "Обеспечение устойчивого 

сокращения непригодного для проживания 

жилищного фонда" 

10 742,2 

F3 67483 Обеспечение мероприятий по переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда за счет средств Фонда 

содействия реформированию жилищно-

коммунального хозяйства 

10 634,7 

F3 67484 Обеспечение мероприятий по переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда за счет средств 

областного бюджета 

96,7 

F3 6748S Обеспечение мероприятий по переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда за счет средств 

городского бюджета 

10,8 

F5 00000 Федеральный проект "Чистая вода" 48 230,5 

F5 52430 Строительство и реконструкция (модернизация) 

объектов питьевого водоснабжения 

48 230,5 



113 

 
Приложение 9 

к решению Вятскополянской 

городской Думы 

от 28.03.2023 № 18/173 

 

ИСТОЧНИКИ 

финансирования дефицита бюджета муниципального образования городского округа 

город Вятские Поляны Кировской области  на 2023 год 

 

Наименование показателя 
Сумма  

(тыс.рублей) 

Источники финансирования дефицита городского бюджета 10 681,1 

Источники внутреннего финансирования дефицита городского бюджета 10 681,1 

Разница между привлеченными и погашенными городским округом в валюте Российской 

Федерации кредитами кредитных организаций 

0,0 

Разница между привлеченными и погашенными городским округом в валюте Российской 

Федерации бюджетными кредитами, предоставленными бюджету городского округа 

другими бюджетами бюджетной системы Российской Федерации 

-3 008,1 

Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета городского округа в 

течение соответствующего финансового года 

13 689,2 

Источники внешнего финансирования дефицита городского бюджета 0,0 

_________________ 

 

Приложение 10 

к решению Вятскополянской 

городской Думы 

от 28.03.2023 № 18/173 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

публичных нормативных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета 

муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области,  

на 2023 год 

 

Наименование расходов 
Сумма                   

(тыс. рублей) 

ВСЕГО РАСХОДОВ 5 469,4 

Ежемесячная выплата денежных средств на содержание детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, находящихся под опекой (попечительством) 
5 469,4 

_______________ 

 

 

Приложение 13 

к решению Вятскополянской 

городской Думы 

от 28.03.2023 № 18/173 

 

Распределение 

бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов 

на 2024 год и на 2025 год 

 

Наименование расхода Раздел Подраздел 
Сумма на 2024 

год (тыс.рублей)  

Сумма на 2025 

год (тыс.рублей)  

Всего расходов 00 00 644 422,0 621 227,3 

Общегосударственные вопросы 01 00 66 572,8 78 073,4 

Функционирование высшего должностного 

лица субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования 

01 02 1 132,1 1 185,6 



114 

 
Функционирование законодательных 

(представительных) органов 

государственной власти и представительных 

органов муниципальных образований 

01 03 138,0 138,0 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной 

власти субъектов Российской Федерации, 

местных администраций 

01 04 29 646,9 31 001,8 

Судебная система 01 05 0,9 0,8 

Обеспечение деятельности финансовых, 

налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного) 

надзора 

01 06 1 099,1 1 153,8 

Резервные фонды 01 11 200,0 200,0 

Другие общегосударственные вопросы 01 13 34 355,8 44 393,4 

Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность 

03 00 1 258,6 1 317,9 

Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, пожарная 

безопасность 

03 10 1 210,6 1 269,9 

Другие вопросы в области национальной 

безопасности и правоохранительной 

деятельности 

03 14 48,0 48,0 

Национальная экономика 04 00 19 754,8 19 130,7 

Общеэкономические вопросы 04 01 50,0 50,0 

Водное хозяйство 04 06 50,0 50,0 

Транспорт 04 08 2 000,0 1 000,0 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 17 554,8 13 885,0 

Другие вопросы в области национальной 

экономики 

04 12 100,0 4 145,7 

Жилищно-коммунальное хозяйство 05 00 33 334,3 7 675,0 

Жилищное хозяйство 05 01 400,0 200,0 

Благоустройство 05 03 32 934,3 7 475,0 

Охрана окружающей среды 06 00 1 518,0 1 518,0 

Охрана объектов растительного и животного 

мира и среды их обитания 

06 03 1 518,0 1 518,0 

Образование 07 00 425 787,0 429 967,8 

Дошкольное образование 07 01 193 040,5 196 302,6 

Общее образование 07 02 149 800,6 148 748,9 

Дополнительное образование детей 07 03 63 757,1 64 880,7 

Профессиональная подготовка, 

переподготовка и повышение квалификации 

07 05 99,5 99,5 

Молодежная политика 07 07 100,0 100,0 

Другие вопросы в области образования 07 09 18 989,3 19 836,1 

Культура, кинематография 08 00 43 901,5 45 693,0 

Культура 08 01 43 901,5 45 693,0 

Социальная политика 10 00 34 216,7 17 642,2 

Пенсионное обеспечение 10 01 2 750,0 2 750,0 

Социальное обеспечение населения 10 03 5,0 5,0 

Охрана семьи и детства 10 04 31 461,7 14 887,2 

Физическая культура и спорт 11 00 14 478,3 15 009,3 

Массовый спорт 11 02 200,0 200,0 

Спорт высших достижений 11 03 14 278,3 14 809,3 

Обслуживание государственного 

(муниципального) долга 

13 00 3 600,0 5 200,0 



115 

 
Обслуживание государственного 

(муниципального) внутреннего долга 

13 01 3 600,0 5 200,0 

__________________ 

 

 

Приложение 14 

к решению Вятскополянской 

городской Думы 

от 28.03.2023 № 18/173 

 

Распределение 

бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам муниципального 

образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области и непрограммным 

направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2024 год и 

на 2025 год 

 

Наименование расхода Целевая статья 
 Вид 

расхода 

Сумма 2024 
год 

(тыс.рублей) 

Сумма 2025 
год 

(тыс.рублей) 

1 2 3 4 5 

Всего расходов 0000000000 000 644 422,0 621 227,3 

Муниципальная программа муниципального 

образования городского округа город Вятские Поляны 

Кировской области "Развитие образования" 

0100000000 000 421 418,9 407 329,8 

Подпрограмма "Развитие системы образования города 

Вятские Поляны" 

0110000000 000 370 128,6 373 401,9 

Финансовое обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений 

0110002000 000 161 445,6 165 976,8 

Детские дошкольные организации 0110002020 000 97 979,5 102 983,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

0110002020 100 57 814,8 63 258,6 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд 

0110002020 200 39 137,0 38 696,7 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 0110002020 300 25,0 25,0 

Иные бюджетные ассигнования 0110002020 800 1 002,7 1 002,7 

Расходы за счет субсидии из областного бюджета на 

реализацию расходных обязательств 

011000202A 000 13 798,3 12 056,9 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

011000202A 100 12 530,0 10 788,6 

Иные бюджетные ассигнования 011000202A 800 1 268,3 1 268,3 

Общеобразовательные организации 0110002030 000 22 977,3 23 312,2 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

0110002030 100 4 264,0 4 665,7 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд 

0110002030 200 18 030,4 17 963,6 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 0110002030 300 29,5 29,5 

Иные бюджетные ассигнования 0110002030 800 653,4 653,4 

Расходы за счет субсидии из областного бюджета на 

реализацию расходных обязательств 

011000203A 000 1 147,1 1 018,4 



116 

 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

011000203A 100 924,5 795,8 

Иные бюджетные ассигнования 011000203A 800 222,6 222,6 

Организации дополнительного образования 0110002040 000 21 746,6 23 333,1 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

0110002040 100 16 525,0 18 111,5 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд 

0110002040 200 5 195,0 5 195,0 

Иные бюджетные ассигнования 0110002040 800 26,6 26,6 

Расходы за счет субсидии из областного бюджета на 

реализацию расходных обязательств 

011000204A 000 3 615,5 3 115,3 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

011000204A 100 3 597,5 3 097,3 

Иные бюджетные ассигнования 011000204A 800 18,0 18,0 

Софинансирование расходов субсидии из областного 

бюджета на реализацию расходных обязательств 

011000204Б 000 181,3 157,9 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

011000204Б 100 181,3 157,9 

Мероприятия в установленной сфере деятельности 0110004000 000 50,0 50,0 

Мероприятия в области занятости населения 0110004090 000 50,0 50,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

0110004090 100 50,0 50,0 

Софинансирование расходных обязательств, 

возникающих при выполнении полномочий органов 

местного самоуправления по вопросам местного 

значения 

0110015000 000 1 125,3 1 125,3 

Оплата стоимости питания детей в лагерях, 

организованных муниципальными учреждениями, 

осуществляющими организацию отдыха и 

оздоровления детей в каникулярное время, с дневным 

пребыванием 

0110015060 000 1 125,3 1 125,3 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд 

0110015060 200 1 008,3 1 008,3 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

0110015060 600 117,0 117,0 

Иные межбюджетные трансферты  из областного 

бюджета 

0110017000 000 180 365,7 180 365,7 

Реализация прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего и 

дополнительного образования детей в муниципальных 

общеобразовательных организациях 

0110017010 000 99 078,0 99 078,0 



117 

 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

0110017010 100 96 979,0 96 979,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд 

0110017010 200 2 099,0 2 099,0 

Реализация прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования в 

муниципальных дошкольных образовательных 

организациях 

0110017140 000 81 287,7 81 287,7 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

0110017140 100 80 103,4 80 103,4 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд 

0110017140 200 1 184,3 1 184,3 

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное 

руководство педагогическим работникам 

государственных и муниципальных образовательных 

организаций, реализующих образовательные 

программы начального общего образования, 

образовательные программы основного общего 

образования, образовательные программы среднего 

общего образования 

0110053030 000 8 593,2 8 593,2 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

0110053030 100 8 593,2 8 593,2 

Организация бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее 

образование в государственных и муниципальных 

образовательных организациях 

01100L3040 000 15 219,4 15 461,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд 

01100L3040 200 15 219,4 15 461,0 

Оплата стоимости питания детей в лагерях, 

организованных муниципальными учреждениями, 

осуществляющими организацию отдыха и 

оздоровления детей в каникулярное время, с дневным 

пребыванием за счет средств городского бюджета 

01100S5060 000 722,4 722,4 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд 

01100S5060 200 721,2 721,2 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

01100S5060 600 1,2 1,2 

Реализация мероприятий национального проекта 

"Образование" 

011E000000 000 2 607,0 1 107,5 

Федеральный проект "Успех каждого ребенка" 011E200000 000 1 499,5 0,0 

Обновление материально-технической базы для 

организации учебно-исследовательской, научно-

практической, творческой деятельности, занятий 

физической культурой и спортом в образовательных 

организациях 

011E250980 000 1 499,5 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд 

011E250980 200 1 499,5 0,0 

Федеральный проект "Патриотическое воспитание 

граждан Российской Федерации" 

011EВ00000 000 1 107,5 1 107,5 



118 

 
Проведение мероприятий по обеспечению 

деятельности советников директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными 

объединениями в общеобразовательных организациях 

011EВ51790 000 1 107,5 1 107,5 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

011EВ51790 100 1 107,5 1 107,5 

Подпрограмма "Профилактика социального сиротства" 0120000000 000 27 597,7 11 035,8 

Финансовое обеспечение расходных обязательств 

публично-правовых образований, возникающих при 

выполнении ими переданных государственных 

полномочий Кировской области 

0120016000 000 6 849,7 6 667,8 

Назначение и выплата ежемесячных денежных выплат 

на детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, находящихся под опекой 

(попечительством), в приемной семье, и начисление и 

выплата  ежемесячного вознаграждения, 

причитающегося приемным родителям, а также 

предоставление лицам из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лицам, 

потерявшим в период обучения обоих родителей или 

единственного родителя, обучающимся в 

муниципальных общеобразовательных организациях, 

полного государственного обеспечения 

0120016080 000 6 646,0 6 646,0 

Назначение и выплата ежемесячных денежных выплат 

на детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, находящихся под опекой 

(попечительством), в приемной семье, и начисление и 

выплата  ежемесячного вознаграждения, 

причитающегося приемным родителям, а также 

предоставление лицам из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лицам, 

потерявшим в период обучения обоих родителей или 

единственного родителя, обучающимся в 

муниципальных общеобразовательных организациях, 

полного государственного обеспечения (ежемесячные 

денежные выплаты) 

0120016081 000 5 794,0 5 794,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд 

0120016081 200 109,0 109,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 0120016081 300 5 685,0 5 685,0 

Назначение и выплата ежемесячных денежных выплат 

на детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, находящихся под опекой 

(попечительством), в приемной семье, и начисление и 

выплата  ежемесячного вознаграждения, 

причитающегося приемным родителям, а также 

предоставление лицам из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лицам, 

потерявшим в период обучения обоих родителей или 

единственного родителя, обучающимся в 

муниципальных общеобразовательных организациях, 

полного государственного обеспечения (ежемесячное 

вознаграждение) 

0120016082 000 852,0 852,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 0120016082 300 852,0 852,0 



119 

 
Обеспечение прав на жилое помещение в соответствии 

с Законом Кировской области "О социальной 

поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, детей, 

попавших в сложную жизненную ситуацию" 

0120016090 000 203,7 21,8 

Обеспечение надлежащего санитарного и 

технического состояния жилых помещений 

0120016092 000 100,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд 

0120016092 200 100,0 0,0 

Расходы по администрированию 0120016094 000 103,7 21,8 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд 

0120016094 200 103,7 21,8 

Обеспечение прав на жилое помещение в соответствии 

с Законом Кировской области "О социальной 

поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, детей, 

попавших в сложную жизненную ситуацию" 

01200N0820 000 687,0 0,0 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 

01200N0820 400 687,0 0,0 

Обеспечение прав на жилое помещение в соответствии 

с Законом Кировской области "О социальной 

поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, детей, 

попавших в сложную жизненную ситуацию" 

01200R0820 000 20 061,0 4 368,0 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 

01200R0820 400 20 061,0 4 368,0 

Мероприятия, не вошедшие в подпрограммы 01Ц0000000 000 23 692,6 22 892,1 

Руководство в сфере установленных функций органов 

местного самоуправления 

01Ц0001000 000 1 232,1 1 296,1 

Местная администрация 01Ц0001030 000 1 232,1 1 296,1 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

01Ц0001030 100 1 216,2 1 280,2 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд 

01Ц0001030 200 15,9 15,9 

Финансовое обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений 

01Ц0002000 000 17 003,7 17 850,5 

Организации, осуществляющие обеспечение 

образовательной деятельности 

01Ц0002110 000 17 003,7 17 850,5 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

01Ц0002110 100 16 088,9 16 935,7 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд 

01Ц0002110 200 904,9 904,9 

Иные бюджетные ассигнования 01Ц0002110 800 9,9 9,9 

Мероприятия в установленной сфере деятельности 01Ц0004000 000 50,0 50,0 

Мероприятия в сфере образования 01Ц0004040 000 50,0 50,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

01Ц0004040 100 16,1 16,1 



120 

 
государственными внебюджетными фондами 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд 

01Ц0004040 200 33,9 33,9 

Финансовое обеспечение расходных обязательств 

публично-правовых образований, возникающих при 

выполнении ими переданных государственных 

полномочий Кировской области 

01Ц0016000 000 3 695,5 3 695,5 

Осуществление деятельности по опеке и 

попечительству 

01Ц0016040 000 1 557,0 1 557,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

01Ц0016040 100 1 493,4 1 493,4 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд 

01Ц0016040 200 63,6 63,6 

Начисление и выплата компенсации платы, взимаемой 

с родителей (законных представителей) за присмотр и 

уход за детьми в образовательных организациях, 

реализующих образовательную программу 

дошкольного образования 

01Ц0016130 000 1 930,4 1 930,4 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

01Ц0016130 100 25,0 25,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд 

01Ц0016130 200 32,9 32,9 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 01Ц0016130 300 1 872,5 1 872,5 

Начисление и выплата компенсации за работу по 

подготовке и проведению государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования 

педагогическим работникам муниципальных 

образовательных организаций, участвующим в 

проведении указанной государственной итоговой 

аттестации 

01Ц0016170 000 208,1 208,1 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

01Ц0016170 100 208,1 208,1 

Субсидия на расчеты с поставщиками 

образовательных услуг по предоставлению 

дополнительного образования по сертификатам 

дополнительного образования 

01Ц0024000 000 1 711,3 0,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

01Ц0024000 600 1 711,3 0,0 

Муниципальная программа муниципального 

образования городского округа город Вятские Поляны 

Кировской области "Повышение эффективности 

реализации молодежной политики" 

0200000000 000 2 017,0 2 004,4 

Подпрограмма "Патриотическое воспитание граждан 

города Вятские Поляны" 

0210000000 000 50,0 50,0 

Мероприятия в установленной сфере деятельности 0210004000 000 50,0 50,0 

Мероприятия в сфере образования 0210004040 000 50,0 50,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд 

0210004040 200 50,0 50,0 



121 

 
Подпрограмма "Развитие системы молодежных 

мероприятий и муниципальных учреждений по работе 

с молодежью города Вятские Поляны" 

0220000000 000 30,0 30,0 

Мероприятия в установленной сфере деятельности 0220004000 000 30,0 30,0 

Проведение оздоровительных и других мероприятий 

для детей и молодежи 

0220004070 000 15,0 15,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

0220004070 100 3,0 3,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд 

0220004070 200 12,0 12,0 

Мероприятия в сфере молодежной политики 0220004080 000 15,0 15,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд 

0220004080 200 15,0 15,0 

Мероприятия, не вошедшие в подпрограммы 02Ц0000000 000 1 937,0 1 924,4 

Реализация мероприятий по обеспечению жильем 

молодых семей 

02Ц00L4970 000 1 937,0 1 924,4 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 02Ц00L4970 300 1 937,0 1 924,4 

Муниципальная программа муниципального 

образования городского округа город Вятские Поляны 

Кировской области "Развитие культуры" 

0300000000 000 90 857,6 94 950,3 

Подпрограмма "Наследие" 0310000000 000 19 850,7 20 726,0 

Финансовое обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений 

0310002000 000 19 783,3 20 658,9 

Музеи 0310002060 000 7 805,3 8 392,3 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

0310002060 600 7 805,3 8 392,3 

Расходы за счет субсидии из областного бюджета на 

реализацию расходных обязательств 

031000206A 000 1 446,1 1 258,3 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

031000206A 600 1 446,1 1 258,3 

Библиотеки 0310002070 000 8 743,1 9 463,4 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

0310002070 600 8 743,1 9 463,4 

Расходы за счет субсидии из областного бюджета на 

реализацию расходных обязательств 

031000207A 000 1 628,8 1 404,9 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

031000207A 600 1 628,8 1 404,9 

Софинансирование расходов субсидии из областного 

бюджета на реализацию расходных обязательств 

031000207Б 000 160,0 140,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

031000207Б 600 160,0 140,0 

Поддержка отрасли культуры 03100L5190 000 67,4 67,1 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

03100L5190 600 67,4 67,1 

Подпрограмма "Искусство" 0320000000 000 60 053,2 62 741,4 

Финансовое обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений 

0320002000 000 60 053,2 62 741,4 

Организации дополнительного образования 0320002040 000 30 368,9 32 974,8 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

0320002040 600 30 368,9 32 974,8 

Расходы за счет субсидии из областного бюджета на 

реализацию расходных обязательств 

032000204A 000 6 133,5 5 299,6 



122 

 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

032000204A 600 6 133,5 5 299,6 

Дворцы, дома и другие учреждения культуры 0320002050 000 19 479,0 20 826,3 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

0320002050 600 19 479,0 20 826,3 

Расходы за счет субсидии из областного бюджета на 

реализацию расходных обязательств 

032000205A 000 4 071,8 3 640,7 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

032000205A 600 4 071,8 3 640,7 

Мероприятия, не вошедшие в подпрограммы 03Ц0000000 000 10 953,7 11 482,9 

Руководство в сфере установленных функций органов 

местного самоуправления 

03Ц0001000 000 1 097,0 1 152,4 

Местная администрация 03Ц0001030 000 1 072,8 1 128,2 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

03Ц0001030 100 1 052,8 1 108,2 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд 

03Ц0001030 200 12,0 12,0 

Иные бюджетные ассигнования 03Ц0001030 800 8,0 8,0 

Расходы за счет субсидии из областного бюджета на 

реализацию расходных обязательств 

03Ц000103A 000 24,2 24,2 

Иные бюджетные ассигнования 03Ц000103A 800 24,2 24,2 

Финансовое обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений 

03Ц0002000 000 9 351,7 9 825,5 

Учреждения, обеспечивающие функции, связанные с 

организацией бухгалтерского учета 

03Ц0002090 000 9 351,7 9 825,5 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

03Ц0002090 100 9 001,0 9 474,8 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд 

03Ц0002090 200 350,7 350,7 

Мероприятия в установленной сфере деятельности 03Ц0004000 000 505,0 505,0 

Мероприятия в области социальной политики 03Ц0004100 000 5,0 5,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд 

03Ц0004100 200 5,0 5,0 

Общегородские мероприятия 03Ц0004110 000 500,0 500,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд 

03Ц0004110 200 500,0 500,0 

Муниципальная программа муниципального 

образования городского округа город Вятские Поляны 

Кировской области "Развитие физической культуры и 

спорта" 

0400000000 000 14 478,3 15 009,3 

Финансовое обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений 

0400002000 000 14 278,3 14 809,3 

Учреждения в области физической культуры и 

массового спорта 

0400002130 000 12 311,0 13 092,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

0400002130 600 12 311,0 13 092,0 

Расходы за счет субсидии из областного бюджета на 

реализацию расходных обязательств 

040000213A 000 1 967,3 1 717,3 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

040000213A 600 1 967,3 1 717,3 

Мероприятия в установленной сфере деятельности 0400004000 000 200,0 200,0 



123 

 
Мероприятия в области физической культуры и спорта 0400004060 000 200,0 200,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

0400004060 100 25,0 25,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд 

0400004060 200 175,0 175,0 

Муниципальная программа муниципального 

образования городского округа город Вятские Поляны 

Кировской области "Содействие развитию институтов 

гражданского общества" 

0500000000 000 422,5 422,5 

Мероприятия, не вошедшие в подпрограммы 05Ц0000000 000 422,5 422,5 

Мероприятия в установленной сфере деятельности 05Ц0004000 000 422,5 422,5 

Поддержка некоммерческих организаций, не 

являющихся муниципальными учреждениями 

05Ц0004160 000 422,5 422,5 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

05Ц0004160 600 422,5 422,5 

Муниципальная программа муниципального 

образования городского округа город Вятские Поляны 

Кировской области "Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения города Вятские Поляны 

Кировской области" 

0600000000 000 1 120,2 1 120,2 

Подпрограмма "Комплексные меры противодействия 

немедицинскому потреблению наркотических средств 

и их незаконному обороту в городе Вятские Поляны" 

0610000000 000 2,0 2,0 

Мероприятия в установленной сфере деятельности 0610004000 000 2,0 2,0 

Мероприятия в области национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности 

0610004020 000 2,0 2,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд 

0610004020 200 2,0 2,0 

Подпрограмма "Профилактика правонарушений и 

борьба с преступностью на территории города Вятские 

Поляны" 

0620000000 000 64,0 64,0 

Мероприятия в установленной сфере деятельности 0620004000 000 64,0 64,0 

Проведение оздоровительных и других мероприятий 

для детей и молодежи 

0620004070 000 20,0 20,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд 

0620004070 200 20,0 20,0 

Мероприятия по реализации мер по противодействию 

терроризму и экстремизму 

0620004230 000 2,0 2,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд 

0620004230 200 2,0 2,0 

Мероприятия по развитию института добровольных 

общественных объединений граждан 

правоохранительной направленности 

0620004240 000 10,0 10,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд 

0620004240 200 10,0 10,0 

Мероприятия по внедрению современных технических 

средств для обеспечения правопорядка и безопасности 

на улицах и в других общественных местах 

0620004250 000 32,0 32,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд 

0620004250 200 32,0 32,0 

Подпрограмма "Защита населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций в городе Вятские Поляны" 

0630000000 000 31,0 31,0 

Мероприятия в установленной сфере деятельности 0630004000 000 31,0 31,0 



124 

 
Мероприятия в области национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности 

0630004020 000 31,0 31,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд 

0630004020 200 31,0 31,0 

Подпрограмма "О противодействии коррупции в 

городе Вятские Поляны" 

0640000000 000 2,0 2,0 

Мероприятия в установленной сфере деятельности 0640004000 000 2,0 2,0 

Мероприятия в области национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности 

0640004020 000 2,0 2,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд 

0640004020 200 2,0 2,0 

Мероприятия, не вошедшие в подпрограммы 06Ц0000000 000 1 021,2 1 021,2 

Финансовое обеспечение расходных обязательств 

публично-правовых образований, возникающих при 

выполнении ими переданных государственных 

полномочий Кировской области 

06Ц0016000 000 1 021,2 1 021,2 

Создание и деятельность в муниципальных 

образованиях административных комиссий 

06Ц0016050 000 8,2 8,2 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд 

06Ц0016050 200 8,2 8,2 

Создание в муниципальных районах, городских 

округах комиссий по делам несовершеннолетних и 

защите их прав и организации деятельности в сфере 

профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, включая административную 

юрисдикцию 

06Ц0016060 000 1 013,0 1 013,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

06Ц0016060 100 1 013,0 1 013,0 

Муниципальная программа муниципального 

образования городского округа город Вятские Поляны 

Кировской области "Развитие строительства и 

архитектуры" 

0700000000 000 1 660,3 1 525,1 

Финансовое обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений 

0700002000 000 1 260,3 1 325,1 

Организации, осуществляющие контроль в сфере 

капитального строительства 

0700002120 000 1 260,3 1 325,1 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

0700002120 600 1 260,3 1 325,1 

Мероприятия в установленной сфере деятельности 0700004000 000 400,0 200,0 

Мероприятия по переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда 

0700004150 000 400,0 200,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд 

0700004150 200 400,0 200,0 

Муниципальная программа муниципального 

образования городского округа город Вятские Поляны 

Кировской области "Развитие транспортной системы" 

0800000000 000 19 584,8 14 915,0 

Подпрограмма "Повышение безопасности дорожного 

движения на территории муниципального образования 

городского округа город Вятские Поляны" 

0810000000 000 30,0 30,0 

Мероприятия в установленной сфере деятельности 0810004000 000 30,0 30,0 

Мероприятия в сфере образования 0810004040 000 30,0 30,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд 

0810004040 200 30,0 30,0 

Мероприятия, не вошедшие в подпрограммы 08Ц0000000 000 19 554,8 14 885,0 



125 

 
Мероприятия в установленной сфере деятельности 08Ц0004000 000 7 548,8 3 000,0 

Мероприятия в сфере дорожной деятельности 08Ц0004170 000 5 548,8 2 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд 

08Ц0004170 200 5 548,8 2 000,0 

Мероприятия, связанные с осуществлением 

пассажирских перевозок 

08Ц0004270 000 2 000,0 1 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд 

08Ц0004270 200 2 000,0 1 000,0 

Софинансирование расходных обязательств, 

возникающих при выполнении полномочий органов 

местного самоуправления по вопросам местного 

значения 

08Ц0015000 000 11 406,0 11 291,0 

Осуществление дорожной деятельности в отношении 

автомобильных дорог общего пользования местного 

значения 

08Ц0015080 000 11 406,0 11 291,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд 

08Ц0015080 200 11 406,0 11 291,0 

Мероприятия в осуществлении дорожной 

деятельности за счет средств городского бюджета 

08Ц00S5080 000 600,0 594,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд 

08Ц00S5080 200 600,0 594,0 

Муниципальная программа муниципального 

образования городского округа город Вятские Поляны 

Кировской области "Развитие жилищно-коммунальной 

инфраструктуры города Вятские Поляны" 

0900000000 000 16 600,0 7 400,0 

Подпрограмма "Обеспечение благоустройства города 

Вятские Поляны" 

0920000000 000 16 600,0 7 400,0 

Благоустройство 0920013000 000 16 600,0 7 400,0 

Уличное освещение 0920013010 000 14 900,0 5 700,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд 

0920013010 200 14 900,0 5 700,0 

Организация работ по озеленению города 0920013020 000 500,0 500,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд 

0920013020 200 500,0 500,0 

Организация и содержание мест захоронения 0920013030 000 440,0 440,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд 

0920013030 200 440,0 440,0 

Прочие мероприятия по благоустройству 0920013040 000 760,0 760,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд 

0920013040 200 760,0 760,0 

Муниципальная программа муниципального 

образования городского округа город Вятские Поляны 

Кировской области "Охрана окружающей среды, 

воспроизводство и использование природных 

ресурсов" 

1000000000 000 1 568,0 1 568,0 

Мероприятия в установленной сфере деятельности 1000004000 000 70,0 70,0 

Природоохранные мероприятия 1000004030 000 70,0 70,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд 

1000004030 200 70,0 70,0 

Благоустройство 1000013000 000 1 498,0 1 498,0 

Организация работ по озеленению города 1000013020 000 599,0 599,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд 

1000013020 200 599,0 599,0 

Прочие мероприятия по благоустройству 1000013040 000 899,0 899,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд 

1000013040 200 899,0 899,0 



126 

 
Муниципальная программа муниципального 

образования городского округа город Вятские Поляны 

Кировской области "Управление муниципальным 

имуществом" 

1200000000 000 10 288,8 14 504,3 

Руководство в сфере установленных функций органов 

местного самоуправления 

1200001000 000 1 930,4 2 031,3 

Местная администрация 1200001030 000 1 930,4 2 031,3 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

1200001030 100 1 917,9 2 018,8 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд 

1200001030 200 12,5 12,5 

Управление муниципальной собственностью 1200011000 000 8 358,4 8 427,3 

Реализация государственной политики в области 

приватизации и управления государственной и 

муниципальной собственностью 

1200011010 000 50,0 50,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд 

1200011010 200 50,0 50,0 

Мероприятия по землеустройству и землепользованию 1200011020 000 100,0 100,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд 

1200011020 200 100,0 100,0 

Управление в сфере установленных функций 1200011030 000 1 730,9 1 799,8 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

1200011030 100 1 309,3 1 378,2 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд 

1200011030 200 421,6 421,6 

Содержание объектов недвижимости, составляющих 

казну города 

1200011040 000 2 292,0 2 292,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд 

1200011040 200 2 292,0 2 292,0 

Приобретение в муниципальную собственность 

транспортных средств 

1200011050 000 4 185,5 4 185,5 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд 

1200011050 200 4 185,5 4 185,5 

Проведение комплексных кадастровых работ 12000L5110 000 0,0 4 045,7 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд 

12000L5110 200 0,0 4 045,7 

Муниципальная программа муниципального 

образования городского округа город Вятские Поляны 

Кировской области "Развитие муниципального 

управления и другие обязательства муниципального 

образования" 

1300000000 000 32 352,1 33 613,5 

Руководство в сфере установленных функций органов 

местного самоуправления 

1300001000 000 17 381,9 18 254,0 

Глава муниципального образования 1300001010 000 1 132,1 1 185,6 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

1300001010 100 1 132,1 1 185,6 

Местная администрация 1300001030 000 16 249,8 17 068,4 



127 

 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

1300001030 100 15 552,9 16 371,5 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд 

1300001030 200 696,9 696,9 

Финансовое обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений 

1300002000 000 11 529,8 11 917,2 

Учреждения, осуществляющие обеспечение 

исполнения функций органов местного 

самоуправления 

1300002010 000 9 888,8 10 218,9 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

1300002010 100 5 426,6 5 712,2 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд 

1300002010 200 4 249,6 4 294,1 

Иные бюджетные ассигнования 1300002010 800 212,6 212,6 

Расходы за счет субсидии из областного бюджета на 

реализацию расходных обязательств 

130000201A 000 546,4 546,4 

Иные бюджетные ассигнования 130000201A 800 546,4 546,4 

Софинансирование расходов субсидии из областного 

бюджета на реализацию расходных обязательств 

130000201Б 000 6,0 6,0 

Иные бюджетные ассигнования 130000201Б 800 6,0 6,0 

Обеспечение функций Единой дежурно-диспетчерской 

службы 

1300002140 000 1 088,6 1 145,9 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

1300002140 100 1 088,6 1 145,9 

Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 1300003000 000 2 750,0 2 750,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1300003000 300 2 750,0 2 750,0 

Другие общегосударственные вопросы 1300005000 000 254,0 254,0 

Обеспечение открытости и доступности  информации 

главы города Вятские Поляны, Вятскополянской 

городской Думы и органов исполнительной власти 

муниципального образования 

1300005010 000 100,0 100,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд 

1300005010 200 100,0 100,0 

Взаимодействие с Ассоциацией "Совет 

муниципальных образований Кировской области" 

1300005020 000 54,0 54,0 

Иные бюджетные ассигнования 1300005020 800 54,0 54,0 

Другие вопросы, относящиеся  к 

общегосударственным 

1300005030 000 100,0 100,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд 

1300005030 200 100,0 100,0 

Резервный фонд администрации города Вятские 

Поляны 

1300007000 000 200,0 200,0 

Иные бюджетные ассигнования 1300007000 800 200,0 200,0 

Хранение, комплектование, учет и использование 

документов архивного дела 

1300012000 000 45,0 45,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд 

1300012000 200 45,0 45,0 



128 

 
Софинансирование расходных обязательств, 

возникающих при выполнении полномочий органов 

местного самоуправления по вопросам местного 

значения 

1300015000 000 98,5 98,5 

Подготовка и повышение квалификации лиц, 

замещающих муниципальные должности, и 

муниципальных служащих 

1300015560 000 98,5 98,5 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд 

1300015560 200 98,5 98,5 

Иные межбюджетные трансферты из бюджета 

бюджетной системы 

1300018000 000 91,0 93,0 

Содержание Единой дежурно-диспетчерской службы 1300018050 000 91,0 93,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд 

1300018050 200 91,0 93,0 

Осуществление переданных полномочий Российской 

Федерации по составлению (изменению) списков 

кандидатов в присяжные заседатели федеральных 

судов общей юрисдикции в Российской Федерации 

1300051200 000 0,9 0,8 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд 

1300051200 200 0,9 0,8 

Софинансирование расходов на подготовку и 

повышение квалификации лиц, замещающих 

муниципальные должности, и муниципальных 

служащих за счет средств городского бюджета 

13000S5560 000 1,0 1,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд 

13000S5560 200 1,0 1,0 

Муниципальная программа муниципального 

образования городского округа город Вятские Поляны 

Кировской области "Управление муниципальными 

финансами" 

1400000000 000 14 482,1 25 498,1 

Руководство в сфере установленных функций органов 

местного самоуправления 

1400001000 000 6 567,6 6 883,6 

Местная администрация 1400001030 000 6 567,6 6 883,6 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

1400001030 100 6 004,6 6 320,6 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд 

1400001030 200 562,0 562,0 

Иные бюджетные ассигнования 1400001030 800 1,0 1,0 

Обслуживание муниципального долга 1400006000 000 3 600,0 5 200,0 

Обслуживание государственного (муниципального) 

долга 

1400006000 700 3 600,0 5 200,0 

Условно утверждаемые расходы 1400088000 000 4 314,5 13 414,5 

Иные бюджетные ассигнования 1400088000 800 4 314,5 13 414,5 

Муниципальная программа муниципального 

образования городского округа город Вятские Поляны 

Кировской области "Формирование современной 

городской среды" 

1500000000 000 16 334,3 75,0 

Мероприятия в установленной сфере деятельности 1500004000 000 10,0 10,0 

Мероприятия по проведению рейтингового 

голосования граждан по отбору общественной 

территории, подлежащей благоустройству в 

соответствующем году 

1500004260 000 10,0 10,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд 

1500004260 200 10,0 10,0 

Благоустройство 1500013000 000 65,0 65,0 



129 

 
Прочие мероприятия по благоустройству 1500013040 000 65,0 65,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд 

1500013040 200 65,0 65,0 

Реализация мероприятий национального проекта 

"Жилье и городская среда" 

150F000000 000 16 259,3 0,0 

Федеральный проект "Формирование комфортной 

городской среды" 

150F200000 000 16 259,3 0,0 

Реализация программ формирования современной 

городской среды 

150F255550 000 16 259,3 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд 

150F255550 200 16 259,3 0,0 

Обеспечение деятельности представительного  и 

контрольно-счётного органов муниципального 

образования городского округа город Вятские Поляны 

Кировской области 

2100000000 000 1 237,1 1 291,8 

Руководство в сфере установленных функций органов 

местного самоуправления 

2100001000 000 1 237,1 1 291,8 

Председатель Вятскополянской городской Думы 2100001020 000 138,0 138,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

2100001020 100 138,0 138,0 

Председатель контрольно-счётной комиссии 

муниципального образования 

2100001050 000 741,9 778,9 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

2100001050 100 741,9 778,9 

Контрольно-счётная комиссия муниципального 

образования 

2100001060 000 357,2 374,9 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

2100001060 100 336,4 354,1 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных)  нужд 

2100001060 200 20,8 20,8 

______________ 

 

 

Приложение 15 

к решению Вятскополянской 

городской Думы 

от 28.03.2023 № 18/173 

 

ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА 

расходов бюджета муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской 

области на 2024 год и на 2025 год 

 

Наименование расхода 

Код 

главного 

распоряд

ителя 

средств 

бюджета 

Разде

л 

Подра

здел 

Целевая 

статья 

Вид 

расх

ода 

Сумма на 

2024 год 

(тыс.рубл

ей) 

Сумма на 

2025 год 

(тыс.рубл

ей) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

  000 00 00 0000000000 000 644 422,0 621 227,3 



130 

 
Управление социальной политики 

администрации города Вятские 

Поляны 

902 00 00 0000000000 000 108 339,1 112 950,2 

Общегосударственные вопросы 902 01 00 0000000000 000 11 461,7 11 990,9 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных 

администраций 

902 01 04 0000000000 000 2 110,0 2 165,4 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области "Развитие 

культуры" 

902 01 04 0300000000 000 1 097,0 1 152,4 

Мероприятия, не вошедшие в 

подпрограммы 

902 01 04 03Ц0000000 000 1 097,0 1 152,4 

Руководство в сфере установленных 

функций органов местного 

самоуправления 

902 01 04 03Ц0001000 000 1 097,0 1 152,4 

Местная администрация 902 01 04 03Ц0001030 000 1 072,8 1 128,2 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами 

902 01 04 03Ц0001030 100 1 052,8 1 108,2 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

902 01 04 03Ц0001030 200 12,0 12,0 

Иные бюджетные ассигнования 902 01 04 03Ц0001030 800 8,0 8,0 

Расходы за счет субсидии из 

областного бюджета на реализацию 

расходных обязательств 

902 01 04 03Ц000103A 000 24,2 24,2 

Иные бюджетные ассигнования 902 01 04 03Ц000103A 800 24,2 24,2 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области 

"Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения города 

Вятские Поляны Кировской области" 

902 01 04 0600000000 000 1 013,0 1 013,0 

Мероприятия, не вошедшие в 

подпрограммы 

902 01 04 06Ц0000000 000 1 013,0 1 013,0 

Финансовое обеспечение расходных 

обязательств публично-правовых 

образований, возникающих при 

выполнении ими переданных 

государственных полномочий 

Кировской области 

902 01 04 06Ц0016000 000 1 013,0 1 013,0 

Создание в муниципальных районах, 

городских округах комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

и организации деятельности в сфере 

профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних, 

включая административную 

юрисдикцию 

902 01 04 06Ц0016060 000 1 013,0 1 013,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами 

902 01 04 06Ц0016060 100 1 013,0 1 013,0 

Другие общегосударственные 902 01 13 0000000000 000 9 351,7 9 825,5 



131 

 
вопросы 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области "Развитие 

культуры" 

902 01 13 0300000000 000 9 351,7 9 825,5 

Мероприятия, не вошедшие в 

подпрограммы 

902 01 13 03Ц0000000 000 9 351,7 9 825,5 

Финансовое обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений 

902 01 13 03Ц0002000 000 9 351,7 9 825,5 

Учреждения, обеспечивающие 

функции, связанные с организацией 

бухгалтерского учета 

902 01 13 03Ц0002090 000 9 351,7 9 825,5 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами 

902 01 13 03Ц0002090 100 9 001,0 9 474,8 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

902 01 13 03Ц0002090 200 350,7 350,7 

Образование 902 07 00 0000000000 000 36 655,6 38 427,6 

Дополнительное образование детей 902 07 03 0000000000 000 36 502,4 38 274,4 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области "Развитие 

культуры" 

902 07 03 0300000000 000 36 502,4 38 274,4 

Подпрограмма "Искусство" 902 07 03 0320000000 000 36 502,4 38 274,4 

Финансовое обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений 

902 07 03 0320002000 000 36 502,4 38 274,4 

Организации дополнительного 

образования 

902 07 03 0320002040 000 30 368,9 32 974,8 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

902 07 03 0320002040 600 30 368,9 32 974,8 

Расходы за счет субсидии из 

областного бюджета на реализацию 

расходных обязательств 

902 07 03 032000204A 000 6 133,5 5 299,6 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

902 07 03 032000204A 600 6 133,5 5 299,6 

Молодежная политика 902 07 07 0000000000 000 35,0 35,0 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области 

"Повышение эффективности 

реализации молодежной политики" 

902 07 07 0200000000 000 15,0 15,0 

Подпрограмма "Развитие системы 

молодежных мероприятий и 

муниципальных учреждений по работе 

с молодежью города Вятские Поляны" 

902 07 07 0220000000 000 15,0 15,0 

Мероприятия в установленной сфере 

деятельности 

902 07 07 0220004000 000 15,0 15,0 

Мероприятия в сфере молодежной 

политики 

902 07 07 0220004080 000 15,0 15,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

902 07 07 0220004080 200 15,0 15,0 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области 

"Обеспечение безопасности 

902 07 07 0600000000 000 20,0 20,0 



132 

 
жизнедеятельности населения города 

Вятские Поляны Кировской области" 

Подпрограмма "Профилактика 

правонарушений и борьба с 

преступностью на территории города 

Вятские Поляны" 

902 07 07 0620000000 000 20,0 20,0 

Мероприятия в установленной сфере 

деятельности 

902 07 07 0620004000 000 20,0 20,0 

Проведение оздоровительных и других 

мероприятий для детей и молодежи 

902 07 07 0620004070 000 20,0 20,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

902 07 07 0620004070 200 20,0 20,0 

Другие вопросы в области 

образования 

902 07 09 0000000000 000 118,2 118,2 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области "Развитие 

образования" 

902 07 09 0100000000 000 118,2 118,2 

Подпрограмма "Развитие системы 

образования города Вятские Поляны" 

902 07 09 0110000000 000 118,2 118,2 

Софинансирование расходных 

обязательств, возникающих при 

выполнении полномочий органов 

местного самоуправления по вопросам 

местного значения 

902 07 09 0110015000 000 117,0 117,0 

Оплата стоимости питания детей в 

лагерях, организованных 

муниципальными учреждениями, 

осуществляющими организацию 

отдыха и оздоровления детей в 

каникулярное время, с дневным 

пребыванием 

902 07 09 0110015060 000 117,0 117,0 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

902 07 09 0110015060 600 117,0 117,0 

Оплата стоимости питания детей в 

лагерях, организованных 

муниципальными учреждениями, 

осуществляющими организацию 

отдыха и оздоровления детей в 

каникулярное время, с дневным 

пребыванием за счет средств 

городского бюджета 

902 07 09 01100S5060 000 1,2 1,2 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

902 07 09 01100S5060 600 1,2 1,2 

Культура, кинематография 902 08 00 0000000000 000 43 901,5 45 693,0 

Культура 902 08 01 0000000000 000 43 901,5 45 693,0 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области "Развитие 

культуры" 

902 08 01 0300000000 000 43 901,5 45 693,0 

Подпрограмма "Наследие" 902 08 01 0310000000 000 19 850,7 20 726,0 

Финансовое обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений 

902 08 01 0310002000 000 19 783,3 20 658,9 

Музеи 902 08 01 0310002060 000 7 805,3 8 392,3 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

902 08 01 0310002060 600 7 805,3 8 392,3 

Расходы за счет субсидии из 

областного бюджета на реализацию 

расходных обязательств 

902 08 01 031000206A 000 1 446,1 1 258,3 



133 

 
Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

902 08 01 031000206A 600 1 446,1 1 258,3 

Библиотеки 902 08 01 0310002070 000 8 743,1 9 463,4 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

902 08 01 0310002070 600 8 743,1 9 463,4 

Расходы за счет субсидии из 

областного бюджета на реализацию 

расходных обязательств 

902 08 01 031000207A 000 1 628,8 1 404,9 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

902 08 01 031000207A 600 1 628,8 1 404,9 

Софинансирование расходов субсидии 

из областного бюджета на реализацию 

расходных обязательств 

902 08 01 031000207Б 000 160,0 140,0 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

902 08 01 031000207Б 600 160,0 140,0 

Поддержка отрасли культуры 902 08 01 03100L5190 000 67,4 67,1 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

902 08 01 03100L5190 600 67,4 67,1 

Подпрограмма "Искусство" 902 08 01 0320000000 000 23 550,8 24 467,0 

Финансовое обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений 

902 08 01 0320002000 000 23 550,8 24 467,0 

Дворцы, дома и другие учреждения 

культуры 

902 08 01 0320002050 000 19 479,0 20 826,3 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

902 08 01 0320002050 600 19 479,0 20 826,3 

Расходы за счет субсидии из 

областного бюджета на реализацию 

расходных обязательств 

902 08 01 032000205A 000 4 071,8 3 640,7 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

902 08 01 032000205A 600 4 071,8 3 640,7 

Мероприятия, не вошедшие в 

подпрограммы 

902 08 01 03Ц0000000 000 500,0 500,0 

Мероприятия в установленной сфере 

деятельности 

902 08 01 03Ц0004000 000 500,0 500,0 

Общегородские мероприятия 902 08 01 03Ц0004110 000 500,0 500,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

902 08 01 03Ц0004110 200 500,0 500,0 

Социальная политика 902 10 00 0000000000 000 1 942,0 1 929,4 

Социальное обеспечение населения 902 10 03 0000000000 000 5,0 5,0 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области "Развитие 

культуры" 

902 10 03 0300000000 000 5,0 5,0 

Мероприятия, не вошедшие в 

подпрограммы 

902 10 03 03Ц0000000 000 5,0 5,0 

Мероприятия в установленной сфере 

деятельности 

902 10 03 03Ц0004000 000 5,0 5,0 

Мероприятия в области социальной 

политики 

902 10 03 03Ц0004100 000 5,0 5,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

902 10 03 03Ц0004100 200 5,0 5,0 

Охрана семьи и детства 902 10 04 0000000000 000 1 937,0 1 924,4 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области 

902 10 04 0200000000 000 1 937,0 1 924,4 



134 

 
"Повышение эффективности 

реализации молодежной политики" 

Мероприятия, не вошедшие в 

подпрограммы 

902 10 04 02Ц0000000 000 1 937,0 1 924,4 

Реализация мероприятий по 

обеспечению жильем молодых семей 

902 10 04 02Ц00L4970 000 1 937,0 1 924,4 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 

902 10 04 02Ц00L4970 300 1 937,0 1 924,4 

Физическая культура и спорт 902 11 00 0000000000 000 14 378,3 14 909,3 

Массовый спорт 902 11 02 0000000000 000 100,0 100,0 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области "Развитие 

физической культуры и спорта" 

902 11 02 0400000000 000 100,0 100,0 

Мероприятия в установленной сфере 

деятельности 

902 11 02 0400004000 000 100,0 100,0 

Мероприятия в области физической 

культуры и спорта 

902 11 02 0400004060 000 100,0 100,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами 

902 11 02 0400004060 100 10,0 10,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

902 11 02 0400004060 200 90,0 90,0 

Спорт высших достижений 902 11 03 0000000000 000 14 278,3 14 809,3 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области "Развитие 

физической культуры и спорта" 

902 11 03 0400000000 000 14 278,3 14 809,3 

Финансовое обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений 

902 11 03 0400002000 000 14 278,3 14 809,3 

Учреждения в области физической 

культуры и массового спорта 

902 11 03 0400002130 000 12 311,0 13 092,0 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

902 11 03 0400002130 600 12 311,0 13 092,0 

Расходы за счет субсидии из 

областного бюджета на реализацию 

расходных обязательств 

902 11 03 040000213A 000 1 967,3 1 717,3 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

902 11 03 040000213A 600 1 967,3 1 717,3 

Управление образования 

администрации города Вятские 

Поляны Кировской области 

903 00 00 0000000000 000 393 898,0 396 370,8 

Общегосударственные вопросы 903 01 00 0000000000 000 2 789,1 2 853,1 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных 

администраций 

903 01 04 0000000000 000 2 789,1 2 853,1 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области "Развитие 

образования" 

903 01 04 0100000000 000 2 789,1 2 853,1 

Мероприятия, не вошедшие в 

подпрограммы 

903 01 04 01Ц0000000 000 2 789,1 2 853,1 

Руководство в сфере установленных 

функций органов местного 

903 01 04 01Ц0001000 000 1 232,1 1 296,1 



135 

 
самоуправления 

Местная администрация 903 01 04 01Ц0001030 000 1 232,1 1 296,1 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами 

903 01 04 01Ц0001030 100 1 216,2 1 280,2 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

903 01 04 01Ц0001030 200 15,9 15,9 

Финансовое обеспечение расходных 

обязательств публично-правовых 

образований, возникающих при 

выполнении ими переданных 

государственных полномочий 

Кировской области 

903 01 04 01Ц0016000 000 1 557,0 1 557,0 

Осуществление деятельности по опеке 

и попечительству 

903 01 04 01Ц0016040 000 1 557,0 1 557,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами 

903 01 04 01Ц0016040 100 1 493,4 1 493,4 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

903 01 04 01Ц0016040 200 63,6 63,6 

Национальная экономика 903 04 00 0000000000 000 50,0 50,0 

Общеэкономические вопросы 903 04 01 0000000000 000 50,0 50,0 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области "Развитие 

образования" 

903 04 01 0100000000 000 50,0 50,0 

Подпрограмма "Развитие системы 

образования города Вятские Поляны" 

903 04 01 0110000000 000 50,0 50,0 

Мероприятия в установленной сфере 

деятельности 

903 04 01 0110004000 000 50,0 50,0 

Мероприятия в области занятости 

населения 

903 04 01 0110004090 000 50,0 50,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами 

903 04 01 0110004090 100 50,0 50,0 

Образование 903 07 00 0000000000 000 389 031,9 391 440,7 

Дошкольное образование 903 07 01 0000000000 000 193 040,5 196 302,6 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области "Развитие 

образования" 

903 07 01 0100000000 000 193 040,5 196 302,6 

Подпрограмма "Развитие системы 

образования города Вятские Поляны" 

903 07 01 0110000000 000 193 040,5 196 302,6 

Финансовое обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений 

903 07 01 0110002000 000 111 752,8 115 014,9 

Детские дошкольные организации 903 07 01 0110002020 000 97 954,5 102 958,0 



136 

 
Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами 

903 07 01 0110002020 100 57 814,8 63 258,6 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

903 07 01 0110002020 200 39 137,0 38 696,7 

Иные бюджетные ассигнования 903 07 01 0110002020 800 1 002,7 1 002,7 

Расходы за счет субсидии из 

областного бюджета на реализацию 

расходных обязательств 

903 07 01 011000202A 000 13 798,3 12 056,9 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами 

903 07 01 011000202A 100 12 530,0 10 788,6 

Иные бюджетные ассигнования 903 07 01 011000202A 800 1 268,3 1 268,3 

Иные межбюджетные трансферты  из 

областного бюджета 

903 07 01 0110017000 000 81 287,7 81 287,7 

Реализация прав на получение 

общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования в 

муниципальных дошкольных 

образовательных организациях 

903 07 01 0110017140 000 81 287,7 81 287,7 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами 

903 07 01 0110017140 100 80 103,4 80 103,4 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

903 07 01 0110017140 200 1 184,3 1 184,3 

Общее образование 903 07 02 0000000000 000 149 800,6 148 748,9 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области "Развитие 

образования" 

903 07 02 0100000000 000 149 800,6 148 748,9 

Подпрограмма "Развитие системы 

образования города Вятские Поляны" 

903 07 02 0110000000 000 149 592,5 148 540,8 

Финансовое обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений 

903 07 02 0110002000 000 24 094,9 24 301,1 

Общеобразовательные организации 903 07 02 0110002030 000 22 947,8 23 282,7 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами 

903 07 02 0110002030 100 4 264,0 4 665,7 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

903 07 02 0110002030 200 18 030,4 17 963,6 

Иные бюджетные ассигнования 903 07 02 0110002030 800 653,4 653,4 

Расходы за счет субсидии из 

областного бюджета на реализацию 

расходных обязательств 

903 07 02 011000203A 000 1 147,1 1 018,4 



137 

 
Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами 

903 07 02 011000203A 100 924,5 795,8 

Иные бюджетные ассигнования 903 07 02 011000203A 800 222,6 222,6 

Иные межбюджетные трансферты  из 

областного бюджета 

903 07 02 0110017000 000 99 078,0 99 078,0 

Реализация прав на получение 

общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего и 

дополнительного образования детей в 

муниципальных общеобразовательных 

организациях 

903 07 02 0110017010 000 99 078,0 99 078,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами 

903 07 02 0110017010 100 96 979,0 96 979,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

903 07 02 0110017010 200 2 099,0 2 099,0 

Ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное 

руководство педагогическим 

работникам государственных и 

муниципальных образовательных 

организаций, реализующих 

образовательные программы 

начального общего образования, 

образовательные программы 

основного общего образования, 

образовательные программы среднего 

общего образования 

903 07 02 0110053030 000 8 593,2 8 593,2 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами 

903 07 02 0110053030 100 8 593,2 8 593,2 

Организация бесплатного горячего 

питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в 

государственных и муниципальных 

образовательных организациях 

903 07 02 01100L3040 000 15 219,4 15 461,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

903 07 02 01100L3040 200 15 219,4 15 461,0 

Реализация мероприятий 

национального проекта "Образование" 

903 07 02 011E000000 000 2 607,0 1 107,5 

Федеральный проект "Успех каждого 

ребенка" 

903 07 02 011E200000 000 1 499,5 0,0 

Обновление материально-технической 

базы для организации учебно-

исследовательской, научно-

практической, творческой 

деятельности, занятий физической 

культурой и спортом в 

образовательных организациях 

903 07 02 011E250980 000 1 499,5 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

903 07 02 011E250980 200 1 499,5 0,0 



138 

 
Федеральный проект "Патриотическое 

воспитание граждан Российской 

Федерации" 

903 07 02 011EВ00000 000 1 107,5 1 107,5 

Проведение мероприятий по 

обеспечению деятельности советников 

директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими 

общественными объединениями в 

общеобразовательных организациях 

903 07 02 011EВ51790 000 1 107,5 1 107,5 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами 

903 07 02 011EВ51790 100 1 107,5 1 107,5 

Мероприятия, не вошедшие в 

подпрограммы 

903 07 02 01Ц0000000 000 208,1 208,1 

Финансовое обеспечение расходных 

обязательств публично-правовых 

образований, возникающих при 

выполнении ими переданных 

государственных полномочий 

Кировской области 

903 07 02 01Ц0016000 000 208,1 208,1 

Начисление и выплата компенсации за 

работу по подготовке и проведению 

государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам 

основного общего и среднего общего 

образования педагогическим 

работникам муниципальных 

образовательных организаций, 

участвующим в проведении указанной 

государственной итоговой аттестации 

903 07 02 01Ц0016170 000 208,1 208,1 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами 

903 07 02 01Ц0016170 100 208,1 208,1 

Дополнительное образование детей 903 07 03 0000000000 000 27 254,7 26 606,3 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области "Развитие 

образования" 

903 07 03 0100000000 000 27 254,7 26 606,3 

Подпрограмма "Развитие системы 

образования города Вятские Поляны" 

903 07 03 0110000000 000 25 543,4 26 606,3 

Финансовое обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений 

903 07 03 0110002000 000 25 543,4 26 606,3 

Организации дополнительного 

образования 

903 07 03 0110002040 000 21 746,6 23 333,1 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами 

903 07 03 0110002040 100 16 525,0 18 111,5 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

903 07 03 0110002040 200 5 195,0 5 195,0 

Иные бюджетные ассигнования 903 07 03 0110002040 800 26,6 26,6 

Расходы за счет субсидии из 

областного бюджета на реализацию 

расходных обязательств 

903 07 03 011000204A 000 3 615,5 3 115,3 



139 

 
Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами 

903 07 03 011000204A 100 3 597,5 3 097,3 

Иные бюджетные ассигнования 903 07 03 011000204A 800 18,0 18,0 

Софинансирование расходов субсидии 

из областного бюджета на реализацию 

расходных обязательств 

903 07 03 011000204Б 000 181,3 157,9 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами 

903 07 03 011000204Б 100 181,3 157,9 

Мероприятия, не вошедшие в 

подпрограммы 

903 07 03 01Ц0000000 000 1 711,3 0,0 

Субсидия на расчеты с поставщиками 

образовательных услуг по 

предоставлению дополнительного 

образования по сертификатам 

дополнительного образования 

903 07 03 01Ц0024000 000 1 711,3 0,0 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

903 07 03 01Ц0024000 600 1 711,3 0,0 

Молодежная политика 903 07 07 0000000000 000 65,0 65,0 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области 

"Повышение эффективности 

реализации молодежной политики" 

903 07 07 0200000000 000 65,0 65,0 

Подпрограмма "Патриотическое 

воспитание граждан города Вятские 

Поляны" 

903 07 07 0210000000 000 50,0 50,0 

Мероприятия в установленной сфере 

деятельности 

903 07 07 0210004000 000 50,0 50,0 

Мероприятия в сфере образования 903 07 07 0210004040 000 50,0 50,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

903 07 07 0210004040 200 50,0 50,0 

Подпрограмма "Развитие системы 

молодежных мероприятий и 

муниципальных учреждений по работе 

с молодежью города Вятские Поляны" 

903 07 07 0220000000 000 15,0 15,0 

Мероприятия в установленной сфере 

деятельности 

903 07 07 0220004000 000 15,0 15,0 

Проведение оздоровительных и других 

мероприятий для детей и молодежи 

903 07 07 0220004070 000 15,0 15,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами 

903 07 07 0220004070 100 3,0 3,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

903 07 07 0220004070 200 12,0 12,0 

Другие вопросы в области 

образования 

903 07 09 0000000000 000 18 871,1 19 717,9 



140 

 
Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области "Развитие 

образования" 

903 07 09 0100000000 000 18 841,1 19 687,9 

Подпрограмма "Развитие системы 

образования города Вятские Поляны" 

903 07 09 0110000000 000 1 729,5 1 729,5 

Софинансирование расходных 

обязательств, возникающих при 

выполнении полномочий органов 

местного самоуправления по вопросам 

местного значения 

903 07 09 0110015000 000 1 008,3 1 008,3 

Оплата стоимости питания детей в 

лагерях, организованных 

муниципальными учреждениями, 

осуществляющими организацию 

отдыха и оздоровления детей в 

каникулярное время, с дневным 

пребыванием 

903 07 09 0110015060 000 1 008,3 1 008,3 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

903 07 09 0110015060 200 1 008,3 1 008,3 

Оплата стоимости питания детей в 

лагерях, организованных 

муниципальными учреждениями, 

осуществляющими организацию 

отдыха и оздоровления детей в 

каникулярное время, с дневным 

пребыванием за счет средств 

городского бюджета 

903 07 09 01100S5060 000 721,2 721,2 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

903 07 09 01100S5060 200 721,2 721,2 

Мероприятия, не вошедшие в 

подпрограммы 

903 07 09 01Ц0000000 000 17 111,6 17 958,4 

Финансовое обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений 

903 07 09 01Ц0002000 000 17 003,7 17 850,5 

Организации, осуществляющие 

обеспечение образовательной 

деятельности 

903 07 09 01Ц0002110 000 17 003,7 17 850,5 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами 

903 07 09 01Ц0002110 100 16 088,9 16 935,7 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

903 07 09 01Ц0002110 200 904,9 904,9 

Иные бюджетные ассигнования 903 07 09 01Ц0002110 800 9,9 9,9 

Мероприятия в установленной сфере 

деятельности 

903 07 09 01Ц0004000 000 50,0 50,0 

Мероприятия в сфере образования 903 07 09 01Ц0004040 000 50,0 50,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами 

903 07 09 01Ц0004040 100 16,1 16,1 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

903 07 09 01Ц0004040 200 33,9 33,9 

Финансовое обеспечение расходных 

обязательств публично-правовых 

образований, возникающих при 

903 07 09 01Ц0016000 000 57,9 57,9 



141 

 
выполнении ими переданных 

государственных полномочий 

Кировской области 

Начисление и выплата компенсации 

платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми в 

образовательных организациях, 

реализующих образовательную 

программу дошкольного образования 

903 07 09 01Ц0016130 000 57,9 57,9 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами 

903 07 09 01Ц0016130 100 25,0 25,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

903 07 09 01Ц0016130 200 32,9 32,9 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области "Развитие 

транспортной системы" 

903 07 09 0800000000 000 30,0 30,0 

Подпрограмма "Повышение 

безопасности дорожного движения на 

территории муниципального 

образования городского округа город 

Вятские Поляны" 

903 07 09 0810000000 000 30,0 30,0 

Мероприятия в установленной сфере 

деятельности 

903 07 09 0810004000 000 30,0 30,0 

Мероприятия в сфере образования 903 07 09 0810004040 000 30,0 30,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

903 07 09 0810004040 200 30,0 30,0 

Социальная политика 903 10 00 0000000000 000 1 927,0 1 927,0 

Охрана семьи и детства 903 10 04 0000000000 000 1 927,0 1 927,0 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области "Развитие 

образования" 

903 10 04 0100000000 000 1 927,0 1 927,0 

Подпрограмма "Развитие системы 

образования города Вятские Поляны" 

903 10 04 0110000000 000 54,5 54,5 

Финансовое обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений 

903 10 04 0110002000 000 54,5 54,5 

Детские дошкольные организации 903 10 04 0110002020 000 25,0 25,0 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 

903 10 04 0110002020 300 25,0 25,0 

Общеобразовательные организации 903 10 04 0110002030 000 29,5 29,5 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 

903 10 04 0110002030 300 29,5 29,5 

Мероприятия, не вошедшие в 

подпрограммы 

903 10 04 01Ц0000000 000 1 872,5 1 872,5 

Финансовое обеспечение расходных 

обязательств публично-правовых 

образований, возникающих при 

выполнении ими переданных 

государственных полномочий 

Кировской области 

903 10 04 01Ц0016000 000 1 872,5 1 872,5 

Начисление и выплата компенсации 

платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми в 

образовательных организациях, 

903 10 04 01Ц0016130 000 1 872,5 1 872,5 



142 

 
реализующих образовательную 

программу дошкольного образования 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 

903 10 04 01Ц0016130 300 1 872,5 1 872,5 

Физическая культура и спорт 903 11 00 0000000000 000 100,0 100,0 

Массовый спорт 903 11 02 0000000000 000 100,0 100,0 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области "Развитие 

физической культуры и спорта" 

903 11 02 0400000000 000 100,0 100,0 

Мероприятия в установленной сфере 

деятельности 

903 11 02 0400004000 000 100,0 100,0 

Мероприятия в области физической 

культуры и спорта 

903 11 02 0400004060 000 100,0 100,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами 

903 11 02 0400004060 100 15,0 15,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

903 11 02 0400004060 200 85,0 85,0 

Финансовое управление 

администрации города Вятские 

Поляны 

912 00 00 0000000000 000 14 482,1 25 498,1 

Общегосударственные вопросы 912 01 00 0000000000 000 10 882,1 20 298,1 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных 

администраций 

912 01 04 0000000000 000 6 567,6 6 883,6 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области 

"Управление муниципальными 

финансами" 

912 01 04 1400000000 000 6 567,6 6 883,6 

Руководство в сфере установленных 

функций органов местного 

самоуправления 

912 01 04 1400001000 000 6 567,6 6 883,6 

Местная администрация 912 01 04 1400001030 000 6 567,6 6 883,6 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами 

912 01 04 1400001030 100 6 004,6 6 320,6 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

912 01 04 1400001030 200 562,0 562,0 

Иные бюджетные ассигнования 912 01 04 1400001030 800 1,0 1,0 

Другие общегосударственные 

вопросы 

912 01 13 0000000000 000 4 314,5 13 414,5 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области 

"Управление муниципальными 

финансами" 

912 01 13 1400000000 000 4 314,5 13 414,5 

Условно утверждаемые расходы 912 01 13 1400088000 000 4 314,5 13 414,5 

Иные бюджетные ассигнования 912 01 13 1400088000 800 4 314,5 13 414,5 



143 

 
Обслуживание государственного 

(муниципального) долга 

912 13 00 0000000000 000 3 600,0 5 200,0 

Обслуживание государственного 

(муниципального) внутреннего 

долга 

912 13 01 0000000000 000 3 600,0 5 200,0 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области 

"Управление муниципальными 

финансами" 

912 13 01 1400000000 000 3 600,0 5 200,0 

Обслуживание муниципального долга 912 13 01 1400006000 000 3 600,0 5 200,0 

Обслуживание государственного 

(муниципального) долга 

912 13 01 1400006000 700 3 600,0 5 200,0 

Управление по делам 

муниципальной собственности 

города Вятские Поляны 

919 00 00 0000000000 000 6 503,3 10 518,8 

Общегосударственные вопросы 919 01 00 0000000000 000 6 003,3 6 173,1 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных 

администраций 

919 01 04 0000000000 000 1 930,4 2 031,3 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области 

"Управление муниципальным 

имуществом" 

919 01 04 1200000000 000 1 930,4 2 031,3 

Руководство в сфере установленных 

функций органов местного 

самоуправления 

919 01 04 1200001000 000 1 930,4 2 031,3 

Местная администрация 919 01 04 1200001030 000 1 930,4 2 031,3 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами 

919 01 04 1200001030 100 1 917,9 2 018,8 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

919 01 04 1200001030 200 12,5 12,5 

Другие общегосударственные 

вопросы 

919 01 13 0000000000 000 4 072,9 4 141,8 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области 

"Управление муниципальным 

имуществом" 

919 01 13 1200000000 000 4 072,9 4 141,8 

Управление муниципальной 

собственностью 

919 01 13 1200011000 000 4 072,9 4 141,8 

Реализация государственной политики 

в области приватизации и управления 

государственной и муниципальной 

собственностью 

919 01 13 1200011010 000 50,0 50,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

919 01 13 1200011010 200 50,0 50,0 

Управление в сфере установленных 

функций 

919 01 13 1200011030 000 1 730,9 1 799,8 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

919 01 13 1200011030 100 1 309,3 1 378,2 



144 

 
государственными внебюджетными 

фондами 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

919 01 13 1200011030 200 421,6 421,6 

Содержание объектов недвижимости, 

составляющих казну города 

919 01 13 1200011040 000 2 292,0 2 292,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

919 01 13 1200011040 200 2 292,0 2 292,0 

Национальная экономика 919 04 00 0000000000 000 100,0 4 145,7 

Другие вопросы в области 

национальной экономики 

919 04 12 0000000000 000 100,0 4 145,7 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области 

"Управление муниципальным 

имуществом" 

919 04 12 1200000000 000 100,0 4 145,7 

Управление муниципальной 

собственностью 

919 04 12 1200011000 000 100,0 100,0 

Мероприятия по землеустройству и 

землепользованию 

919 04 12 1200011020 000 100,0 100,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

919 04 12 1200011020 200 100,0 100,0 

Проведение комплексных кадастровых 

работ 

919 04 12 12000L5110 000 0,0 4 045,7 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

919 04 12 12000L5110 200 0,0 4 045,7 

Жилищно-коммунальное хозяйство 919 05 00 0000000000 000 400,0 200,0 

Жилищное хозяйство 919 05 01 0000000000 000 400,0 200,0 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области "Развитие 

строительства и архитектуры" 

919 05 01 0700000000 000 400,0 200,0 

Мероприятия в установленной сфере 

деятельности 

919 05 01 0700004000 000 400,0 200,0 

Мероприятия по переселению граждан 

из аварийного жилищного фонда 

919 05 01 0700004150 000 400,0 200,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

919 05 01 0700004150 200 400,0 200,0 

Администрация муниципального 

образования городского округа 

город Вятские Поляны Кировской 

области 

936 00 00 0000000000 000 119 962,4 74 597,6 

Общегосударственные вопросы 936 01 00 0000000000 000 34 199,5 35 466,4 

Функционирование высшего 

должностного лица субъекта 

Российской Федерации и 

муниципального образования 

936 01 02 0000000000 000 1 132,1 1 185,6 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области "Развитие 

муниципального управления и другие 

обязательства муниципального 

образования" 

936 01 02 1300000000 000 1 132,1 1 185,6 

Руководство в сфере установленных 

функций органов местного 

самоуправления 

936 01 02 1300001000 000 1 132,1 1 185,6 

Глава муниципального образования 936 01 02 1300001010 000 1 132,1 1 185,6 



145 

 
Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами 

936 01 02 1300001010 100 1 132,1 1 185,6 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных 

администраций 

936 01 04 0000000000 000 16 249,8 17 068,4 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области "Развитие 

муниципального управления и другие 

обязательства муниципального 

образования" 

936 01 04 1300000000 000 16 249,8 17 068,4 

Руководство в сфере установленных 

функций органов местного 

самоуправления 

936 01 04 1300001000 000 16 249,8 17 068,4 

Местная администрация 936 01 04 1300001030 000 16 249,8 17 068,4 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами 

936 01 04 1300001030 100 15 552,9 16 371,5 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 01 04 1300001030 200 696,9 696,9 

Судебная система 936 01 05 0000000000 000 0,9 0,8 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области "Развитие 

муниципального управления и другие 

обязательства муниципального 

образования" 

936 01 05 1300000000 000 0,9 0,8 

Осуществление переданных 

полномочий Российской Федерации по 

составлению (изменению) списков 

кандидатов в присяжные заседатели 

федеральных судов общей юрисдикции 

в Российской Федерации 

936 01 05 1300051200 000 0,9 0,8 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 01 05 1300051200 200 0,9 0,8 

Резервные фонды 936 01 11 0000000000 000 200,0 200,0 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области "Развитие 

муниципального управления и другие 

обязательства муниципального 

образования" 

936 01 11 1300000000 000 200,0 200,0 

Резервный фонд администрации 

города Вятские Поляны 

936 01 11 1300007000 000 200,0 200,0 

Иные бюджетные ассигнования 936 01 11 1300007000 800 200,0 200,0 

Другие общегосударственные 

вопросы 

936 01 13 0000000000 000 16 616,7 17 011,6 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

936 01 13 0500000000 000 422,5 422,5 



146 

 
Поляны Кировской области 

"Содействие развитию институтов 

гражданского общества" 

Мероприятия, не вошедшие в 

подпрограммы 

936 01 13 05Ц0000000 000 422,5 422,5 

Мероприятия в установленной сфере 

деятельности 

936 01 13 05Ц0004000 000 422,5 422,5 

Поддержка некоммерческих 

организаций, не являющихся 

муниципальными учреждениями 

936 01 13 05Ц0004160 000 422,5 422,5 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

936 01 13 05Ц0004160 600 422,5 422,5 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области 

"Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения города 

Вятские Поляны Кировской области" 

936 01 13 0600000000 000 8,2 8,2 

Мероприятия, не вошедшие в 

подпрограммы 

936 01 13 06Ц0000000 000 8,2 8,2 

Финансовое обеспечение расходных 

обязательств публично-правовых 

образований, возникающих при 

выполнении ими переданных 

государственных полномочий 

Кировской области 

936 01 13 06Ц0016000 000 8,2 8,2 

Создание и деятельность в 

муниципальных образованиях 

административных комиссий 

936 01 13 06Ц0016050 000 8,2 8,2 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 01 13 06Ц0016050 200 8,2 8,2 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области "Развитие 

строительства и архитектуры" 

936 01 13 0700000000 000 1 260,3 1 325,1 

Финансовое обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений 

936 01 13 0700002000 000 1 260,3 1 325,1 

Организации, осуществляющие 

контроль в сфере капитального 

строительства 

936 01 13 0700002120 000 1 260,3 1 325,1 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

936 01 13 0700002120 600 1 260,3 1 325,1 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области 

"Управление муниципальным 

имуществом" 

936 01 13 1200000000 000 4 185,5 4 185,5 

Управление муниципальной 

собственностью 

936 01 13 1200011000 000 4 185,5 4 185,5 

Приобретение в муниципальную 

собственность транспортных средств 

936 01 13 1200011050 000 4 185,5 4 185,5 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 01 13 1200011050 200 4 185,5 4 185,5 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области "Развитие 

муниципального управления и другие 

обязательства муниципального 

образования" 

936 01 13 1300000000 000 10 740,2 11 070,3 



147 

 
Финансовое обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений 

936 01 13 1300002000 000 10 441,2 10 771,3 

Учреждения, осуществляющие 

обеспечение исполнения функций 

органов местного самоуправления 

936 01 13 1300002010 000 9 888,8 10 218,9 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами 

936 01 13 1300002010 100 5 426,6 5 712,2 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 01 13 1300002010 200 4 249,6 4 294,1 

Иные бюджетные ассигнования 936 01 13 1300002010 800 212,6 212,6 

Расходы за счет субсидии из 

областного бюджета на реализацию 

расходных обязательств 

936 01 13 130000201A 000 546,4 546,4 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами 

936 01 13 130000201A 100 0,0 0,0 

Иные бюджетные ассигнования 936 01 13 130000201A 800 546,4 546,4 

Софинансирование расходов субсидии 

из областного бюджета на реализацию 

расходных обязательств 

936 01 13 130000201Б 000 6,0 6,0 

Иные бюджетные ассигнования 936 01 13 130000201Б 800 6,0 6,0 

Другие общегосударственные вопросы 936 01 13 1300005000 000 254,0 254,0 

Обеспечение открытости и 

доступности  информации главы 

города Вятские Поляны, 

Вятскополянской городской Думы и 

органов исполнительной власти 

муниципального образования 

936 01 13 1300005010 000 100,0 100,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 01 13 1300005010 200 100,0 100,0 

Взаимодействие с Ассоциацией "Совет 

муниципальных образований 

Кировской области" 

936 01 13 1300005020 000 54,0 54,0 

Иные бюджетные ассигнования 936 01 13 1300005020 800 54,0 54,0 

Другие вопросы, относящиеся  к 

общегосударственным 

936 01 13 1300005030 000 100,0 100,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 01 13 1300005030 200 100,0 100,0 

Хранение, комплектование, учет и 

использование документов архивного 

дела 

936 01 13 1300012000 000 45,0 45,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 01 13 1300012000 200 45,0 45,0 

Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность 

936 03 00 0000000000 000 1 258,6 1 317,9 

Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера, пожарная 

безопасность 

936 03 10 0000000000 000 1 210,6 1 269,9 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области 

"Обеспечение безопасности 

936 03 10 0600000000 000 31,0 31,0 



148 

 
жизнедеятельности населения города 

Вятские Поляны Кировской области" 

Подпрограмма "Защита населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций 

в городе Вятские Поляны" 

936 03 10 0630000000 000 31,0 31,0 

Мероприятия в установленной сфере 

деятельности 

936 03 10 0630004000 000 31,0 31,0 

Мероприятия в области национальной 

безопасности и правоохранительной 

деятельности 

936 03 10 0630004020 000 31,0 31,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 03 10 0630004020 200 31,0 31,0 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области "Развитие 

муниципального управления и другие 

обязательства муниципального 

образования" 

936 03 10 1300000000 000 1 179,6 1 238,9 

Финансовое обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений 

936 03 10 1300002000 000 1 088,6 1 145,9 

Обеспечение функций Единой 

дежурно-диспетчерской службы 

936 03 10 1300002140 000 1 088,6 1 145,9 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами 

936 03 10 1300002140 100 1 088,6 1 145,9 

Иные межбюджетные трансферты из 

бюджета бюджетной системы 

936 03 10 1300018000 000 91,0 93,0 

Содержание Единой дежурно-

диспетчерской службы 

936 03 10 1300018050 000 91,0 93,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 03 10 1300018050 200 91,0 93,0 

Другие вопросы в области 

национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности 

936 03 14 0000000000 000 48,0 48,0 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области 

"Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения города 

Вятские Поляны Кировской области" 

936 03 14 0600000000 000 48,0 48,0 

Подпрограмма "Комплексные меры 

противодействия немедицинскому 

потреблению наркотических средств и 

их незаконному обороту в городе 

Вятские Поляны" 

936 03 14 0610000000 000 2,0 2,0 

Мероприятия в установленной сфере 

деятельности 

936 03 14 0610004000 000 2,0 2,0 

Мероприятия в области национальной 

безопасности и правоохранительной 

деятельности 

936 03 14 0610004020 000 2,0 2,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 03 14 0610004020 200 2,0 2,0 

Подпрограмма "Профилактика 

правонарушений и борьба с 

преступностью на территории города 

Вятские Поляны" 

936 03 14 0620000000 000 44,0 44,0 

Мероприятия в установленной сфере 

деятельности 

936 03 14 0620004000 000 44,0 44,0 



149 

 
Мероприятия по реализации мер по 

противодействию терроризму и 

экстремизму 

936 03 14 0620004230 000 2,0 2,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 03 14 0620004230 200 2,0 2,0 

Мероприятия по развитию института 

добровольных общественных 

объединений граждан 

правоохранительной направленности 

936 03 14 0620004240 000 10,0 10,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 03 14 0620004240 200 10,0 10,0 

Мероприятия по внедрению 

современных технических средств для 

обеспечения правопорядка и 

безопасности на улицах и в других 

общественных местах 

936 03 14 0620004250 000 32,0 32,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 03 14 0620004250 200 32,0 32,0 

Подпрограмма "О противодействии 

коррупции в городе Вятские Поляны" 

936 03 14 0640000000 000 2,0 2,0 

Мероприятия в установленной сфере 

деятельности 

936 03 14 0640004000 000 2,0 2,0 

Мероприятия в области национальной 

безопасности и правоохранительной 

деятельности 

936 03 14 0640004020 000 2,0 2,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 03 14 0640004020 200 2,0 2,0 

Национальная экономика 936 04 00 0000000000 000 19 604,8 14 935,0 

Водное хозяйство 936 04 06 0000000000 000 50,0 50,0 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области "Охрана 

окружающей среды, воспроизводство и 

использование природных ресурсов" 

936 04 06 1000000000 000 50,0 50,0 

Мероприятия в установленной сфере 

деятельности 

936 04 06 1000004000 000 50,0 50,0 

Природоохранные мероприятия 936 04 06 1000004030 000 50,0 50,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 04 06 1000004030 200 50,0 50,0 

Транспорт 936 04 08 0000000000 000 2 000,0 1 000,0 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области "Развитие 

транспортной системы" 

936 04 08 0800000000 000 2 000,0 1 000,0 

Мероприятия, не вошедшие в 

подпрограммы 

936 04 08 08Ц0000000 000 2 000,0 1 000,0 

Мероприятия в установленной сфере 

деятельности 

936 04 08 08Ц0004000 000 2 000,0 1 000,0 

Мероприятия, связанные с 

осуществлением пассажирских 

перевозок 

936 04 08 08Ц0004270 000 2 000,0 1 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 04 08 08Ц0004270 200 2 000,0 1 000,0 

Дорожное хозяйство (дорожные 

фонды) 

936 04 09 0000000000 000 17 554,8 13 885,0 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области "Развитие 

936 04 09 0800000000 000 17 554,8 13 885,0 



150 

 
транспортной системы" 

Мероприятия, не вошедшие в 

подпрограммы 

936 04 09 08Ц0000000 000 17 554,8 13 885,0 

Мероприятия в установленной сфере 

деятельности 

936 04 09 08Ц0004000 000 5 548,8 2 000,0 

Мероприятия в сфере дорожной 

деятельности 

936 04 09 08Ц0004170 000 5 548,8 2 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 04 09 08Ц0004170 200 5 548,8 2 000,0 

Софинансирование расходных 

обязательств, возникающих при 

выполнении полномочий органов 

местного самоуправления по вопросам 

местного значения 

936 04 09 08Ц0015000 000 11 406,0 11 291,0 

Осуществление дорожной 

деятельности в отношении 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 

936 04 09 08Ц0015080 000 11 406,0 11 291,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 04 09 08Ц0015080 200 11 406,0 11 291,0 

Мероприятия в осуществлении 

дорожной деятельности за счет средств 

городского бюджета 

936 04 09 08Ц00S5080 000 600,0 594,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 04 09 08Ц00S5080 200 600,0 594,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 936 05 00 0000000000 000 32 934,3 7 475,0 

Благоустройство 936 05 03 0000000000 000 32 934,3 7 475,0 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области "Развитие 

жилищно-коммунальной 

инфраструктуры города Вятские 

Поляны" 

936 05 03 0900000000 000 16 600,0 7 400,0 

Подпрограмма "Обеспечение 

благоустройства города Вятские 

Поляны" 

936 05 03 0920000000 000 16 600,0 7 400,0 

Благоустройство 936 05 03 0920013000 000 16 600,0 7 400,0 

Уличное освещение 936 05 03 0920013010 000 14 900,0 5 700,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 05 03 0920013010 200 14 900,0 5 700,0 

Организация работ по озеленению 

города 

936 05 03 0920013020 000 500,0 500,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 05 03 0920013020 200 500,0 500,0 

Организация и содержание мест 

захоронения 

936 05 03 0920013030 000 440,0 440,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 05 03 0920013030 200 440,0 440,0 

Прочие мероприятия по 

благоустройству 

936 05 03 0920013040 000 760,0 760,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 05 03 0920013040 200 760,0 760,0 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области 

"Формирование современной 

городской среды" 

936 05 03 1500000000 000 16 334,3 75,0 

Мероприятия в установленной сфере 936 05 03 1500004000 000 10,0 10,0 



151 

 
деятельности 

Мероприятия по проведению 

рейтингового голосования граждан по 

отбору общественной территории, 

подлежащей благоустройству в 

соответствующем году 

936 05 03 1500004260 000 10,0 10,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 05 03 1500004260 200 10,0 10,0 

Благоустройство 936 05 03 1500013000 000 65,0 65,0 

Прочие мероприятия по 

благоустройству 

936 05 03 1500013040 000 65,0 65,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 05 03 1500013040 200 65,0 65,0 

Реализация мероприятий 

национального проекта "Жилье и 

городская среда" 

936 05 03 150F000000 000 16 259,3 0,0 

Федеральный проект "Формирование 

комфортной городской среды" 

936 05 03 150F200000 000 16 259,3 0,0 

Реализация программ формирования 

современной городской среды 

936 05 03 150F255550 000 16 259,3 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 05 03 150F255550 200 16 259,3 0,0 

Охрана окружающей среды 936 06 00 0000000000 000 1 518,0 1 518,0 

Охрана объектов растительного и 

животного мира и среды их 

обитания 

936 06 03 0000000000 000 1 518,0 1 518,0 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области "Охрана 

окружающей среды, воспроизводство и 

использование природных ресурсов" 

936 06 03 1000000000 000 1 518,0 1 518,0 

Мероприятия в установленной сфере 

деятельности 

936 06 03 1000004000 000 20,0 20,0 

Природоохранные мероприятия 936 06 03 1000004030 000 20,0 20,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 06 03 1000004030 200 20,0 20,0 

Благоустройство 936 06 03 1000013000 000 1 498,0 1 498,0 

Организация работ по озеленению 

города 

936 06 03 1000013020 000 599,0 599,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 06 03 1000013020 200 599,0 599,0 

Прочие мероприятия по 

благоустройству 

936 06 03 1000013040 000 899,0 899,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 06 03 1000013040 200 899,0 899,0 

Образование 936 07 00 0000000000 000 99,5 99,5 

Профессиональная подготовка, 

переподготовка и повышение 

квалификации 

936 07 05 0000000000 000 99,5 99,5 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области "Развитие 

муниципального управления и другие 

обязательства муниципального 

образования" 

936 07 05 1300000000 000 99,5 99,5 

Софинансирование расходных 

обязательств, возникающих при 

выполнении полномочий органов 

местного самоуправления по вопросам 

936 07 05 1300015000 000 98,5 98,5 



152 

 
местного значения 

Подготовка и повышение 

квалификации лиц, замещающих 

муниципальные должности, и 

муниципальных служащих 

936 07 05 1300015560 000 98,5 98,5 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 07 05 1300015560 200 98,5 98,5 

Софинансирование расходов на 

подготовку и повышение 

квалификации лиц, замещающих 

муниципальные должности, и 

муниципальных служащих за счет 

средств городского бюджета 

936 07 05 13000S5560 000 1,0 1,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 07 05 13000S5560 200 1,0 1,0 

Социальная политика 936 10 00 0000000000 000 30 347,7 13 785,8 

Пенсионное обеспечение 936 10 01 0000000000 000 2 750,0 2 750,0 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области "Развитие 

муниципального управления и другие 

обязательства муниципального 

образования" 

936 10 01 1300000000 000 2 750,0 2 750,0 

Доплаты к пенсиям муниципальных 

служащих 

936 10 01 1300003000 000 2 750,0 2 750,0 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 

936 10 01 1300003000 300 2 750,0 2 750,0 

Охрана семьи и детства 936 10 04 0000000000 000 27 597,7 11 035,8 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области "Развитие 

образования" 

936 10 04 0100000000 000 27 597,7 11 035,8 

Подпрограмма "Профилактика 

социального сиротства" 

936 10 04 0120000000 000 27 597,7 11 035,8 

Финансовое обеспечение расходных 

обязательств публично-правовых 

образований, возникающих при 

выполнении ими переданных 

государственных полномочий 

Кировской области 

936 10 04 0120016000 000 6 849,7 6 667,8 

Назначение и выплата ежемесячных 

денежных выплат на детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения 

родителей, находящихся под опекой 

(попечительством), в приемной семье, 

и начисление и выплата  ежемесячного 

вознаграждения, причитающегося 

приемным родителям, а также 

предоставление лицам из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лицам, 

потерявшим в период обучения обоих 

родителей или единственного 

родителя, обучающимся в 

муниципальных общеобразовательных 

организациях, полного 

государственного обеспечения 

936 10 04 0120016080 000 6 646,0 6 646,0 



153 

 
Назначение и выплата ежемесячных 

денежных выплат на детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения 

родителей, находящихся под опекой 

(попечительством), в приемной семье, 

и начисление и выплата  ежемесячного 

вознаграждения, причитающегося 

приемным родителям, а также 

предоставление лицам из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лицам, 

потерявшим в период обучения обоих 

родителей или единственного 

родителя, обучающимся в 

муниципальных общеобразовательных 

организациях, полного 

государственного обеспечения 

(ежемесячные денежные выплаты) 

936 10 04 0120016081 000 5 794,0 5 794,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 10 04 0120016081 200 109,0 109,0 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 

936 10 04 0120016081 300 5 685,0 5 685,0 

Назначение и выплата ежемесячных 

денежных выплат на детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения 

родителей, находящихся под опекой 

(попечительством), в приемной семье, 

и начисление и выплата  ежемесячного 

вознаграждения, причитающегося 

приемным родителям, а также 

предоставление лицам из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лицам, 

потерявшим в период обучения обоих 

родителей или единственного 

родителя, обучающимся в 

муниципальных общеобразовательных 

организациях, полного 

государственного обеспечения 

(ежемесячное вознаграждение) 

936 10 04 0120016082 000 852,0 852,0 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 

936 10 04 0120016082 300 852,0 852,0 

Обеспечение прав на жилое 

помещение в соответствии с Законом 

Кировской области "О социальной 

поддержке детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, 

лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, 

детей, попавших в сложную 

жизненную ситуацию" 

936 10 04 0120016090 000 203,7 21,8 

Обеспечение надлежащего 

санитарного и технического состояния 

жилых помещений 

936 10 04 0120016092 000 100,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 10 04 0120016092 200 100,0 0,0 

Расходы по администрированию 936 10 04 0120016094 000 103,7 21,8 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

936 10 04 0120016094 200 103,7 21,8 

Обеспечение прав на жилое 

помещение в соответствии с Законом 

Кировской области "О социальной 

поддержке детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, 

лиц из числа детей-сирот и детей, 

936 10 04 01200N0820 000 687,0 0,0 



154 

 
оставшихся без попечения родителей, 

детей, попавших в сложную 

жизненную ситуацию" 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности 

936 10 04 01200N0820 400 687,0 0,0 

Обеспечение прав на жилое 

помещение в соответствии с Законом 

Кировской области "О социальной 

поддержке детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, 

лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, 

детей, попавших в сложную 

жизненную ситуацию" 

936 10 04 01200R0820 000 20 061,0 4 368,0 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности 

936 10 04 01200R0820 400 20 061,0 4 368,0 

Контрольно-счетная комиссия 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области 

941 00 00 0000000000 000 1 099,1 1 153,8 

Общегосударственные вопросы 941 01 00 0000000000 000 1 099,1 1 153,8 

Обеспечение деятельности 

финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов 

финансового (финансово-

бюджетного) надзора 

941 01 06 0000000000 000 1 099,1 1 153,8 

Обеспечение деятельности 

представительного  и контрольно-

счётного органов муниципального 

образования городского округа город 

Вятские Поляны Кировской области 

941 01 06 2100000000 000 1 099,1 1 153,8 

Руководство в сфере установленных 

функций органов местного 

самоуправления 

941 01 06 2100001000 000 1 099,1 1 153,8 

Председатель контрольно-счётной 

комиссии муниципального 

образования 

941 01 06 2100001050 000 741,9 778,9 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами 

941 01 06 2100001050 100 741,9 778,9 

Контрольно-счётная комиссия 

муниципального образования 

941 01 06 2100001060 000 357,2 374,9 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами 

941 01 06 2100001060 100 336,4 354,1 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)  

нужд 

941 01 06 2100001060 200 20,8 20,8 

Вятскополянская городская Дума 

Кировской области 

943 00 00 0000000000 000 138,0 138,0 

Общегосударственные вопросы 943 01 00 0000000000 000 138,0 138,0 

Функционирование 

законодательных 

(представительных) органов 

государственной власти и 

представительных органов 

муниципальных образований 

943 01 03 0000000000 000 138,0 138,0 



155 

 
Обеспечение деятельности 

представительного  и контрольно-

счётного органов муниципального 

образования городского округа город 

Вятские Поляны Кировской области 

943 01 03 2100000000 000 138,0 138,0 

Руководство в сфере установленных 

функций органов местного 

самоуправления 

943 01 03 2100001000 000 138,0 138,0 

Председатель Вятскополянской 

городской Думы 

943 01 03 2100001020 000 138,0 138,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами 

943 01 03 2100001020 100 138,0 138,0 

______________ 

 

Приложение 18 

к решению Вятскополянской 

городской Думы 

от 28.03.2023 № 18/173 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

публичных нормативных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета 

муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области, на  2024 

год и на 2025 год 

  
тыс. рублей 

Наименование расходов 
Плановый период 

2024 год 2025 год 

ВСЕГО РАСХОДОВ 5 469,4 5 469,4 

Ежемесячная выплата денежных средств на содержание детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, находящихся под опекой 

(попечительством), в приемной семье 

5 469,4 5 469,4 

______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

Учредитель: Вятскополянская городская Дума, ответственная за  выпуск  Рубинович О.Ю.  тираж  5  экз. 

 


